
پیام رسان خائن
 نگرانی های جدی در مورد نحوه جمع آوری داده ها، 

 اشتراک گذاری و سوءاستفاده از اطلاعات توسط واتساپ وجود دارد

عزای حسین ع
عزای شهیدان ایران

آغاز متفاوت ترین محرم ایران

 مردم ايران، كوچه ها و خیابان ها را آماده عزاي 
امام حسین ع  و شهداي جنگ تحمیلي كردند

افتتاح  4    ايستگاه متر و  
تا    شهريور

آرش در 
 روزهای نبرد آمد

گفت و گو با مدیرعامل شرکت مترو در تلویزیون همشهری 

 چندروايت
 از میدان  هفتم تیر تا میدان ونک

صفحه6

صفحه13

یادداشت
میثم مظفر؛ رئیس کمیته بودجه شورای اسلامی شهر تهران

چه کسی گمان می کرد این سرو رشید که انواع 
تهاجمات و تحریم های غرب و شرق دنیا از ابتدای 
پیروزی انقلاب اسلامی در مقابله با او بوده و هر روز نیز به طور فزاینده ای مضاعف 
شده، اینچنین قد کشیده باشد که صبحگاه تل آویو و حیفا را بزند و شبانگاه پایگاه 

منطقه ای آمریکا را موشک باران کند. 
گفتنش ساده است؛ چراکه اکنون با رشادت های بی بدلیل نیروهای مسلح ایران 
اسلامی، سطح توقعاتمان بالا رفته است... چگونه می شود این سلحشوری و 
قدرت نمایی بی سابقه را که تاکنون نمونه ای نداشته و چشم هر فرد بینایی در 
اقصی نقاط دنیا را متحیر کرده، به وضوح ندید و روایتی جز روایت فتح و پیروزی 

سر نداد...
قطعا ما نیز در این مصاف، ضربات سنگینی خوردیم و سرداران و دانشمندان 
ارزشمندی را از دست دادیم. از مردم عادی و مظلوم، زنان و کودکان بی پناه هم 
شهید دادیم. جنگ است و تلخی خسارت هایش. اما در مقابل ائتلاف آمریکایی 
اسرائیلی، کمتر کسی حتی در انتزاع و تخیل هم گمان می برد  ایران اینچنین 

استقامت کند که جای خود،   چنین تهاجمی به طور 
مستقیم به 2کشور اتمی و دارای قوی ترین تسلیحات 

نظامی کند و تا اینجای ماجرا آنها به هیچ یک از اهداف سه گانه شان نیز نایل 
نشوند؛ نه توانستند توانایی هسته ای و موشکی ایران را از بین ببرند و نه تهاجم 

آنها منجر به اغتشاش درونی و تغییر رژیم شد؛ ناکام در سه گانه اهداف.  

يکی يکی شمردم و 
حماسه هايت يک كوه شد...

عملیات غرورآفرین »بشارت فتح« در عمق مواضع 
استراتژیک و منطقه ای آمریکا تبدیل به نقطه 
آشکارساز استیصال و شکست دشمنان آمریکایی 
و صهیونیستی در برابر قدرت مثال زدنی ایران اسلامی و التماس پنهان و آشکار 
نتانیاهو و ترامپ جهت انعقاد آتش بس شد. معادله نصر، حول 3ضلع »ایمان به وعده 
الهی«، »پیروی از ولایت« و »انسجام ملی مثال زدنی ایرانیان« شکل گرفت و خون 
شهدای گرانقدر تجاوز اخیر رژیم منحوس صهیونیستی را در رگ های کالبد »ایران 
قوی« جاری و جاودانه ساخت. در این میان فرمایش رهبر حکیم انقلاب اسلامی 
مبنی بر عدم پذیرش صلح تحمیلی و جنگ تحمیلی، بدیل به مبنا و شاخصی برای 
ادامه نبرد جبهه حق در برابر باطل شد. تسلیم شدن آمریکا و دشمن صهیونیستی 
در برابر قدرت معنوی، نظامی و ملی ایران مقتدر و یکپارچه جلوه ای از همین عزت 
و عظمت در سایه ولایتمداری و پیروی از رهبری محسوب می شود. در این خصوص 

نکاتی وجود دارد که لازم است مورد توجه قرار گیرد:
تفاوت آتش بس و صلح تحمیلی

 باید توجه داشت که درخواست طرف آمریکایی و صهیونیستی جهت آتش بس، 
دقایقی پس از عملیات موفقیت آمیز و بی سابقه »بشارت 
فتح« بوده است. پس از دفاع عزتمندانه در مواجهه با 

جنگ تحمیلی رژیم و عملیات موفق ایران در پایگاه آمریکایی العدید، واشنگتن و 
تل آویو به نقطه پایانی تاب آوری میدانی خود در برابر ایران رسیدند. 

معادله نصر

یادداشت
محمدمهدی ايمانی پور؛ رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی 

یادداشتداده نما 
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

در روزهای آتش و خون، مردم ایران یکصدا بودند. از 
شمال تا جنوب، از پیرمردهای بازار تا نوجوان های 
گوشی به دست، همه پای ماجرا ایستادند. این ایستادگی ساده نبود؛ دل ها لرزید، 

اشک ها ریخت، اما کسی عقب نکشید.
در این جنگ، ملت ایران جلوتر از همه ایستاد؛ شانه به شانه، بدون ترس، بدون 

دودلی.
اما حالا که صدای انفجارها خوابیده، یک صدای تازه بلند شده؛ صدایی تلخ و 

البته صدایی آشنا:
»فلانی خائن بود... فلانی آتش بس را فروخت... فلان مسئول تسلیم شد...«

نه!
این صدایی نیست که از دل این مردم بیرون آمده باشد؛ این صدای ما نیست.

ما آنقدر بزرگ شده ایم که در بحبوحه جنگ، دعواهای استقلال-پرسپولیس مان 
را کنار گذاشتیم. با همه تفاوت هایمان، یکی شدیم. حالا وقت آن نیست که دوباره 
به عقب برگردیم، دوباره همدیگر را متهم کنیم، به مسئولان بدبین شویم  یا آتش 

اختلافی را که دشمن نتوانست خاموش کند، خودمان شعله ور کنیم.
تمام کنید این دعواهای لعنتی انتخاباتی را.

در دفاع مقدس 12روزه همه مسئولان کنار هم بودند؛ مثل متن مردم.
ما از این انسجام، از این اتحاد، باید نگهداری کنیم. این سرمایه فقط مال میدان 
جنگ نیست؛ مال روزهای آتش بس هم هست. فراموش نکنیم ما همچنان در 

جنگ هستیم، ولو ظاهرش آتش و موشک نباشد.
حرمت این مردم را نگه دارید.

حداقل، حرمت این انسجام را نگه دارید.
به جای بدگمانی، به جای دوگانه سازی های دروغین، بیایید یک بار برای همیشه 

از خودمان مراقبت کنیم.
و یادمان نرود  کسانی که در لباس خودی، همیشه از همه بلندتر فریاد خیانت سر 
می دهند، اتفاقا همان هایی اند که باید بیشتر به آنها شک کرد. تندترین فریادها، 

همیشه پاک ترین نیت ها را ندارند.
ما یک بار در این جنگ بزرگ شدیم.

نابالغ برنگردیم.
این انسجام، امانت خداست. خیانت نکنیم.

 حداقل حرمت 
انسجام مردم را نگه داريد
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تعلیق 
خیانت

 پاسخ مجلس 
به مطالبه مردم؛

 همکاری با آژانس 
تعلیق شد

بررسی آخرین  تحولات منطقه و 
کشور  در تلویزیون همشهری
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نشست تلویزیون همشهری با حمید رسایی درباره تصویب طرح تعلیق همکاری ایران با آژانس در مجلس

صفحه6

ویژه نامه »روز هفتم« 
برای آغاز عزای 

سیدالشهدا ع

دور عاشقان آمد

صفحه7

خط پایان همکاری با آژانس
مواضع 2نماینده مجلس درباره تعلیق همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی

حمید رسایی:

 چرا NPT دیگر معنا ندارد؟
 مجلس قدرت خروج از معاهده را دارد.

 حق ورود، یعنی حق خروج هم وجود دارد.
 اگر نفعی در عضویت نباشد، خروج کاملا قانونی است.

زهره لاجوردی:

 چرا مجلس تصمیم گرفت؟
 دشمن فکر می کرد ایران ضعیف شده است.

 حملات باعث انسجام ملی شد.
 وحدت مردم، مجلس را به اقدام واداشت.

 جاسوسی 
رسمی در 

لباس بازرسی
  بازرسان آژانس، جاسوس بودند.

 حتی شخص گروسی اطلاعات را درز داد.
 اطلاعات ایران به دشمنان داده شد.

 طرح تعلیق 
همکاری

 تا زمان تأمین حقوق حاکمیتی، همکاری متوقف می شود.
 جاسوس ها دیگر حق ورود ندارند.

 اطلاعات حیاتی کشور محافظت خواهد شد.

 اگر خارج 
شویم چه 
می شود؟

 الان هم فشار هست؛ بیرون نرفتیم، ولی ضرر کردیم.
 خروج از NPT، امنیت دانشمندان ما را حفظ می کند.

 اطلاعات حیاتی ما دیگر لو نخواهد رفت.

هشدار به 
دشمن

 تعلیق فقط یک هشدار است.

 اگر دشمن از حدش بگذرد، مرحله بعد خروج خواهد بود.

 نباید اجازه دهیم دشمن فرصت بازسازی پیدا کند.

  تبعیض
آشکار

 ایران عضو است، ولی تحت حمله قرار می گیرد.

 رژیم صهیونیستی عضو نیست، اما هیچ نظارتی ندارد.

 این تبعیض ساختاری و خطرناک است.

 رأی قاطع و 
بدون مخالفت

 هیچ نماینده ای با طرح مخالفت نکرد.

 نشان دهنده اجماع و اراده ملی بود.

 دفاع از امنیت ملی خط قرمز مجلس است.

 ولی فقیه؛ 
تضمین 

عدم دستیابی به 
سلاح هسته ای

 رهبر ایران سلاح هسته ای را حرام می داند.

 اگر ایران تغییر ساختار دهد، مسابقه تسلیحاتی آغاز می شود.

 نظام ما متکی به اخلاق و عقلانیت است.

جمع بندی
 ایران در آستانه یک تصمیم تاریخی است.

 تعلیق همکاری با آژانس گام نخست است.
 خروج از NPT، گام نهایی در دفاع از حاکمیت خواهد بود.

ادامه 
در صفحه15
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تعلیق  خیانت
پاسخ مجلس به مطالبه مردم؛همکاری با آژانس تعلیق شد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار
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صفحه آرا:  مجید اصغری

تشییع پیکر مطهر فرماندهان شهید
مراسم ملی تشییع پیکر مطهر فرماندهان شهید تجاوز وحشیانه رژیم صهیونیستی، روز شنبه ۷تیرماه در تهران 
برگزار می شود. این مراسم ساعت ۸صبح با حضور آحاد مردم شریف و قدرشناس ایران اسامی از مقابل در 

دانشگاه تهران به سمت میدان آزادی برگزار خواهد شد./سپاه نیوز

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

چرا رژیم صهیونیستی تسلیم شد؟
یک نماینده سابق پارلمان لبنان و تحلیلگر مسائل منطقه ای تأکید کرد ضربات ایران به رژیم صهیونیستی و 
خسارت های سنگین ناشی از آن، این رژیم را وادار به تسلیم کرد. عصام نعمان همچنین تأکید کرد که هرگونه 
نقض آتش بس از سوی ارتش رژیم صهیونیستی با واکنش ها و پاسخ های قدرتمند ایران روبه رو می شود./تسنیم

تعلیق تاکتیکی؛ تصویب 
استراتژیک

در یکی از پرخبرترین روزهای کاری مجلس شورای 
اسلامی، نمایندگان با اکثریت قاطع به دو مصوبه مهم رأی 
مثبت دادند: نخست، کلیات لایحه ساماندهی پهپادهای 
غیرنظامی تصویب شد و دوم، طرح الزام دولت به تعلیق 
همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز رأی اعتماد 
قاطعی از مجلس گرفت. این دو مصوبه که هر یک از 
زاویه ای مهم با امنیت، حاکمیت و نظم ملی پیوند دارند، 
در کنار نطق پیش از دستور رئیس مجلس و بیانیه های 
مهم قرائت شده، جلسه علنی دیروز را به یکی از جلسات 
تعیین کننده در مسیر سیاست گذاری کلان کشور تبدیل 

کرد.

پهپادهای غیرنظامی زیر ذره بین قانون
نمایندگان مجلس در نشست علنی صبح دیروز، پس از 
استماع گزارش کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی، با 
۲۱۶ رأی موافق و تنها ۱ رأی مخالف از مجموع ۲۱۷ نماینده 
حاضر با کلیات »لایحه ساماندهی پرنده های هدایت پذیر از 

راه دور )پهپادهای غیرنظامی(« موافقت کردند.
این لایحه در پاسخ به رشد چشمگیر استفاده از پهپادها 
در حوزه های تجاری، رسانه ای، کشاورزی و حتی تفریحی 
تدوین شده و هدف آن، ایجاد چارچوب مشخص حقوقی و 
امنیتی برای استفاده از این ابزارها در سطح کشور است. در 
صورت تصویب نهایی این لایحه، پرنده های غیرنظامی از جمله 
پهپادهای سبک و نیمه سنگین، مشمول ضوابط قانونی تازه ای 
خواهند شد؛ ضوابطی که به گفته مسئولان، به افزایش امنیت 

عمومی و کنترل دقیق تر بر فضای هوایی کمک خواهد کرد.

تصویب کلیات طرح تعلیق همکاری با آژانس انرژی اتمی
همزمان، یکی از مصوبات استراتژیک مجلس نیز به تصویب 
رسید. نمایندگان در ادامه نشست علنی، با کلیات »طرح الزام 
دولت به تعلیق همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی« 
موافقت کردند. این طرح با ۲۲۱ رأی موافق، بدون رأی مخالف 
و تنها ۱ رأی ممتنع از مجموع ۲۲۳ نماینده حاضر تصویب 
شد و نشان دهنده اجماع کم سابقه ای در بدنه مجلس بر سر 

این موضوع است.
براساس این طرح، دولت موظف خواهد شد همکاری های 
داوطلبانه و فراتر از تعهدات پادمانی خود با آژانس را تا زمان 
تأمین امنیت تأسیسات هسته ای و دانشمندان ایرانی به حالت 
تعلیق درآورد. این طرح در پاسخ به آنچه تهدیدات روزافزون 
علیه زیرساخت های هسته ای و نخبگان علمی کشور خوانده 
شده، تدوین شده و به باور طراحان آن، اقدامی بازدارنده در 

برابر فشارهای خارجی است.

نطق تند رئیس مجلس؛ ساکنان رژیم صهیونیستی دیگر 
خواب راحت نخواهند داشت

محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 
اسلامی، در نطق پیش از دستور خود ضمن 
اشاره به وضعیت اخیر منطقه و ایران، نطق 
احساسی و پرمحتوایی ایراد کرد که در آن، 
هم به تهدیدات خارجی پرداخت و هم از تصمیمات راهبردی 

ملت ایران و مجلس تمجید کرد.
قالیباف تأکید کرد که دشمنان نظام اسلامی، به رغم 
بهره گیری از تمامی ابزارهای رسانه ای، نظامی و دیپلماتیک، 
در توقف برنامه هسته ای و موشکی ایران ناکام مانده اند. او 
با اشاره به حملات اخیر به سرزمین های اشغالی، مدعی 
شد: »اسطوره  نفوذناپذیری گنبد آهنین فرو ریخت و برای 
نخستین بار زیرساخت های امنیتی رژیم صهیونیستی 
هدف قرار گرفت… ساکنان آن سرزمین دیگر خواب راحت 

نخواهند داشت.«
رئیس مجلس همچنین با بیان اینکه دفاع جمهوری اسلامی 
دیگر تنها نظامی نیست، از ورود کشور به »جنگ شناختی« 
سخن گفت و تصریح کرد که مردم و مسئولان نظام، ایران 
را از یکی از پیچیده ترین مراحل سیاسی و نظامی منطقه با 

»کمترین آسیب« عبور داده اند.

بیانیه مجلس در حمایت از قوه قضاییه
در ادامه جلسه، بیانیه ای با امضای بیش از ۲۵۰ نماینده 
مجلس به مناسبت هفته قوه قضاییه و گرامیداشت یاد 
و خاطره شهید آیت الله بهشتی قرائت شد. در این بیانیه، 
نمایندگان مجلس بر حمایت خود از اقدامات تحولی قوه 
قضاییه تأکید کردند و یادآور شدند که مهم ترین مطالبه مردم 

از این قوه، »تأمین عدالت و سلامت اجتماعی« است.

امنیت غذایی در جنگ ۱2 روزه
در بخش دیگری از جلسه علنی، وزیر جهاد 
کشاورزی، غلامرضا نوری قزلجه، گزارشی 
درباره وضعیت اقلام اساسی در کشور ارائه 
کرد. او تأکید کرد که در جریان جنگ 
۱۲روزه اخیر با رژیم صهیونیستی، هیچ کمبودی در تأمین 

کالاهای اساسی در کشور گزارش نشده است.
نوری قزلجه افزود: »۸۰ درصد امنیت غذایی کشور از تولید 
داخل تأمین می شود و در واردات ۲۰ درصد باقی مانده نیز 
مشکلی نداشته ایم.« او همچنین آماری از تولید روزانه مرغ، 
گوشت قرمز و تخم مرغ ارائه داد که نشان می دهد توزیع اقلام 

غذایی حتی در دوران بحرانی نیز با ثبات همراه بوده است.

کلام آخر 
نشست دیروز مجلس شورای اسلامی، بازتاب دهنده ترکیب 
بی سابقه ای از دغدغه های امنیتی، سیاست گذاری کلان، 
حمایت از نهادهای حاکمیتی و تحکیم وحدت ملی بود. از 
ساماندهی پهپادها گرفته تا توقف همکاری با آژانس، مجلس 
تلاش دارد نشان دهد که هم به اقتضائات زمانه پاسخ می دهد 
و هم خود را در خط مقدم دفاع از منافع ملی می بیند.حال باید 
دید واکنش جامعه بین الملل و افکار عمومی به این تصمیمات 

پررنگ، چگونه خواهد بود.

آژانس بین المللی انرژی اتمی با نقض مکرر قوانین 
بین المللی، به ابزاری برای فشار بر ایران تبدیل 

شده است. 
مدارک نشان می دهد بازرسان آژانس تحت 
پوشش بازرسی، به جاسوسی از تأسیسات 
هسته ای ایران پرداخته و اطلاعات محرمانه را 
در اختیار رژیم صهیونیستی قرار داده اند. این 
اقدامات منجر به ترور دانشمندان هسته ای ایران 
شده است.  به بیان دیگر، آژانس به جای نظارت 

عادلانه، تبعیض سیستماتیک علیه ایران اعمال 
کرده است. درحالی که کشورهای غیرعضو 
NPT مانند اسرائیل آزادانه سلاح هسته ای تولید 
می کنند، ایران تحت فشارهای غیرقانونی قرار 
دارد و تأسیسات هسته ای صلح آمیز کشورمان 

بمباران شد.
 ایران همواره بر صلح آمیز بودن برنامه هسته ای 
تأکید داشته، اما رفتارهای مغرضانه آژانس، 
اعتماد به این نهاد را از بین  برد و ادامه این 
روند بود که باعث شد روز گذشته مجلس 
در اقدامی قاطع، کلیات طرحی را به تصویب 
 رساند که دولت را ملزم به تعلیق همکاری با 

آژانس می کند.

نصاب جهانی بازرسی هاهمکاری های ایران با آژانس

رکوردزنی در بازرسی

3
درصد

حجم تاسیسات هسته ای 
ایران به نسبت کشورهای 

دیگر جهان

میزان بازرسی های آژانس 
 نسبت به  بازرسی ها 

از دیگر کشورها

تعداد بازرسان آژانس در 
ایران که به طور جدی

فعالیت می کنند

بازرسی های آژانس از 
ایران انجام 
شده است

22
درصد

  اعتراف مدیرکل آژانس:  رافائل گروسی در گفت وگو با شبکه آمریکایی 
سی.ان.ان )23خردادماه 1401(: بیشترین بازرسی های این نهاد از 

ایران انجام شده است.
  بلومبرگ به نقل از گزارش آژانس )23اردیبهشت ماه 1401(: تعداد 
بازرسی های آژانس در سال گذشته )2021( از 21تأسیسات هسته ای 

اعام شده ایران، بیش از یک بازرسی در هر روز بوده است.

اقدام ویژه آژانس درباره ایران
 تشکیل دفتری در آژانس 

زیرنظر مدیرکل با فعالیت ۷0نفر 
)کمالوندی، سخنگوی سازمان 
انرژی اتمی، 1۸خردادماه 1404(

10
برابر

120
بازرس

موضوع محوری 

نکته محوریمعنای کلی 

اهداف ایجابی

خروج از ان پی تی یا تعلیق همکاری؟
طرح مصوب روز چهارشنبه مجلس بیش از هر چیز بر تعلیق همکاری ها تا تحقق شروط مورد نظر معطوف شده است

 خروج از ان پی تی: موضوع این طرح، خروج 
جمهوری اسلامی از معاهده ان پی تی نیست.

  تعهد ایران: ایران همچنان به معاهده ان پی تی و فعالیت های 
هسته ای صلح آمیز مقید است.

  موضوع اصلی: تعلیق همکاری با آژانس 

  تأمین امنیت مراکز و دانشمندان هسته ای
  استفاده از ۳حق محوری »تحقیق و توسعه«، »تولید« و »بهره برداری« 

از صنعت هسته ای
  اصلاح رویه آژانس در مواجهه با برنامه صلح آمیز هسته ای ایران

  اطمینان حاصل کردن از رعایت کامل حاکمیت ملی و تمامیت ارضی ایران

  ممنوع بودن نصب هرگونه دوربین پادمانی و فراپادمانی در ایران
  ممنوع بودن ورود هرگونه بازرس یا مسئول آژانس به ایران

  ممنوع بودن ارائه هرگونه گزارشی به آژانس به دلیل نشت اطلاعات آن به رژیم صهیونیستی

   تعیین مجازات برای مستنکفان و متخلفان از 
اجرای این قانون

اصل معاهده منع گسترش چیست و 
چه اهمیتی دارد؟

رسایی: مجلس، رسانه و مردم بزنگاه هایی دارند که 
تصمیمات شان در آن بزنگاه ها ماندگار می شود. یکی 
از تصمیمات ماندگار مجلس همین تعلیق همکاری 
با آژانس بود. تصمیم بعدی خروج از ان پی تی 
خواهد بود. ۵۶کشور به معاهده پیوسته اند. اسفند 
امسال این معاهده ۵۵ساله می شود. در حال حاضر 
۱۸۶کشور عضو این معاهده هستند. یکی از این 
کشورها بعدا بیرون آمد. کره شمالی بیرون آمد، آن 
هم به دلیل رفتارهای آمریکا. سودان، هند، پاکستان 
و رژیم صهیونیستی هم عضو ان پی تی نشدند. این 
کشورها هیچ تعهدی ندادند که سلاح هسته ای 
تولید نکنند. مقام معظم رهبری در این کشور اعلام 
کردند که ما در دکترین دفاعی مان موضوع سلاح 

هسته ای نداریم. 
جزو ضوابط است که معاهده باید در مجلس یا 
بالاترین نهاد قانونگذاری و تصمیم گیری به تصویب 
برسد. جمهوری اسلامی ایران بعد از انقلاب این 
موضوع را قبول داشت و آن را رد نکرد و حتی آن 
را محکم تر هم کرد. ما در سال ۱۳۸۲به صورت 
داوطلبانه عضو پروتکل الحاقی شدیم. یعنی 
یک سری سختگیری های اضافه را پذیرفتیم که 
بعدا چون به تعهدات خودشان عمل نکردند، آن 

را کنار گذاشتیم.
در حال حاضر ۱۸۶کشور عضو معاهده هستند. 
رژیم صهیونیستی عضو این معاهده نیست ولی به 

ایران حمله کرد.
 تعهداتی که کشورها در قبال این 

معاهده دارند چیست؟
رسایی: کشورهای عضو ۲دسته هستند. کشورهایی 
که سلاح اتمی دارند و آنهایی که ندارند. آمریکا، 
انگلیس، فرانسه ، روسیه و چین در همان زمان پذیرش 
معاهده سلاح هسته ای داشتند. این کشورها با ایران 
مذاکره می کردند که ایران ثابت کند نمی خواهد دنبال 
سلاح اتمی باشد. کشورهای گروه اول اجازه داشتند 
همچنان سلاح اتمی داشته باشند، اما متعهد شدند 
که تعداد بمب هایشان را اضافه نکنند. روسیه 4هزار 
و ۳۰9کلاهک هسته ای، آمریکا ۳هزار و ۷۰۰کلاهک 
هسته ای و چین۶۰۰کلاهک هسته ای در صدر این 
فهرست دارند. اگر این ارقام درست باشد، آنها تعهد 
داده اند که به این کلاهک ها اضافه نکنند. این کشورها 
تعهد داده اند به کشورهایی که سلاح اتمی ندارند، کمک 
کنند انرژی هسته ای داشته باشند. کشورهایی که سلاح 
هسته ای ندارند هم تعهد دادند که سلاح هسته ای 
نداشته باشند و اجازه دهند فقط آن کشورها سلاح اتمی 
داشته باشند. این کشورها نه تنها به کلاهک ها اضافه 
کرده اند بلکه به کشوری مثل ایران اجازه نمی دهند 
در انرژی صلح آمیز هسته ای که خودش به دست آورده 

است، پیشرفت کند. این تبعیض وجود داشته است.
چه اتفاقی افتاد که مجلس در این برهه 
چنین تصمیم مهمی گرفت؟ این شبهه بین افکار 
عمومی مطرح شده که اساسا مجلس قدرت دارد از 

چنین معاهده بین المللی خارج شود؟
رسایی:  طبق بدیهی ترین ارکان حقوق وقتی جایی 
حق را می دهد، همانجا می تواند حق را بگیرد. اینکه 
به عهده مجالس گذاشته اند برای این است که ماهیت 
قانونی دارد. مجلس می تواند تصمیم بگیرد که از این 

معاهده بیرون بیاییم. مردم با نگاه های مختلف و حتی 
اپوزیسیون خارج از کشور امروز می گویند که این 
موضوع به مسئله ایران برمی گردند  و حتی برخی از 
آنها  از رهبر معظم انقلاب تمجید می کنند که این رکن 
رکین را نگه داشته است. خانمی که کشف حجاب کرده 
می گوید آقای خامنه ای چیزی بگو تا من آرام شوم. 
برخی مسئولان جمهوری اسلامی کوتاهی دارند اما 
بسیاری از مسئولان دارند تلاش می کنند تا مردم عزت 

و رفاه داشته باشند.
چه اتفاقی افتاد که مجلس چنین 

تصمیمی گرفت؟
زهره لاجوردی: همانطور که در جریان هستید، 
تصوری که دشمن از جمهوری اسلامی ایران داشت 
تصور بسیار باطلی بود؛ تصور می کرد با توجه به 
گزارش های غلطی که داشتند ایران ضعیف شده است. 
تصور می کردند چون به بازوهای ایران مثل حزب الله 
ضربه زده اند یا سوریه ساقط شده است، این حملات 
باعث نارضایتی مردم می شود. با حملاتی که شروع شد 

مردم متحد شدند، انسجام بسیار خوبی بین 
مردم به وجود آمد. همان استقامتی 

که از مردم در ۸سال دفاع مقدس 
سراغ داشتیم، دوباره دیده شد. 

حملات زیادی به کشور ما 
وارد شد ولی نشان داده 

شد که اگر ملت و 
کشوری مقاومت 

کند، دشمن 
هدفش  به 
 . سد نمی ر

مجلس در طرح خودش، دولت را موظف کرد تا زمانی 
که حقوق حاکمیت ملی ما تامین نشده، همکاری 
با آژانس را به حالت تعلیق دربیاورد. در این طرح 
همکاری با کسانی که در پوشش بازرس جاسوسی 
می کردند و دانشمندان هسته ای ایران را شناسایی 
می کردند، قطع خواهد شد. امیدواریم این تعلیق و 
هشداری که داده می شود، باعث شود دشمن حدش را 
بشناسد. این مصوبه بدون رأی مخالف تصویب شد. این 
نشان دهنده عزم جدی نمایندگان مجلس برای دفاع 
از حاکمیت جمهوری اسلامی و دفاع از سرمایه های 
 انسانی خودش است. این جنگ تمام نشده است و 
دشمن خواسته مهلتی بگیرد. اینکه دشمن بدون هیچ 
قیدی توقف جنگ را خواسته، نباید موجب شود فرصت 
را از دست بدهیم و اجازه بازسازی به دشمن بدهیم. 
باید شرایط را جنگی بدانیم. ما از بحث نفوذی ها 
خیلی ضربه خوردیم. امیدوارم نیروهای اطلاعات 
 ما دقت بیشتری داشته باشند. امیدوارم به پیروزی

 نهایی برسیم.
جاسوس هایی که  شاید در لباس 
بازرسی در ایران فعالیت کرده اند و دانشمندان 
را شناسایی کرده اند، در این طرح چطور 

متوقف می شوند؟
رسایی: شایدی در کار نیست، حتما کارشان 
جاسوسی بود. یکی از جاسوس ها خود گروسی 
بود که نظارت می کرد و بعد به آنها گزارش 
می داد که چه اتفاقی افتاده و کجاها 
پیشرفت اتفاق افتاده است. یکی از 
دلایل حمله اسنادی بود که 
جمهوری اسلامی ایران از رژیم 

صهیونیستی به دست آورد. آژانس مدارک کشوری که 
عضو بوده را در اختیار اسرائیل که عضو نبوده، قرار داده 
است. آژانس بین المللی انرژی اتمی اطلاعات محرمانه 
یک کشور عضو آژانس را در اختیار یک رژیم غیرعضو 
قرار داده است. ایران تعهد داده که نمی خواهد بمب 
هسته ای داشته باشد، ولی اطلاعاتش در اختیار رژیمی 
قرار گرفته که بمب اتم دارد. رژیم نامشروعی که عضو 
آژانس نیست به کشوری حمله کرد که عضو آژانس 
است. حتی رافائل گروسی هم محکوم نکرد. برخی 
دوستان مجلس گفتند ورود رافائل گروسی به ایران 
دیگر باید ممنوع شود. گروسی اگر به ایران بیاید مردم با 
تخم مرغ گندیده از او استقبال می کنند. معاهده مفادی 
دارد که پایه استدلال مجلس است. ما کار خلاف قانونی 
نکرده ایم. معاهده ۱۱ماده دارد. یکی می گوید کشوری 
که سلاح اتمی دارد نباید به آن اضافه کند. اگر انقلاب 
اسلامی صورت نگرفته بود و سگ منطقه ای آنها که 
رژیم پهلوی بود و آن الدنگ پهلوی که الآن در خارج از 
کشور خرجش را از مادرش می گیرد و از حمله اسرائیل 
به ایران استقبال کرده است، اصلا چنین نمی شد. ماده 
۵می گوید باید امکانات استفاده صلح آمیز  برای همه 
کشورهای عضو فراهم شود. براساس ماده ۶، طرفین 
پیمان باید با حسن نیت و جدیت اقدامات لازم برای 
پایان مسابقه تسلیحات اتمی را آغاز کنند. باید به دنبال 
مذاکراتی برای خلع سلاح باشند. مهم تر از همه ماده 
۱۰است که می گوید کشورهای عضو حق دارند از 
پیمان خارج شوند و ۳ ماه قبل باید اطلاع دهند و این 
زمانی قابل وقوع است که منافع ملی کشور به خطر 
بیفتد. الآن مجلس متهم است که چرا دیر تصمیم 
گرفته است. مردم می گویند تعلیق فایده ندارد. مجامع 

پایان صبر هسته ای
گفت وگوی تلویزیونی ۲ نماینده مجلس درخصوص تعلیق 

همکاری ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی
معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای 
)NPT( که 55 سال از عمر آن می گذرد، از 
ابتدا با نیت کنترل سلاح های هسته ای در 
جهان شکل گرفت، اما امروز بیش از آنکه 
ابزاری برای صلح باشد، به ابزاری برای اعمال تبعیض علیه کشورهای مستقل بدل شده است. 
درحالی که رژیم هایی چون اسرائیل حتی عضو ان پی تی نیستند و زرادخانه هسته ای دارند، 
کشوری مانند ایران که عضو رسمی این معاهده است، بارها مورد فشار، تهدید و حمله قرار 
گرفته است. در گفت وگو با حجت الاسلام حمید رسایی و زهره لاجوردی )نمایندگان مجلس(  
در تلویزیون اینترنتی همشهری، تعلیق همکاری ایران با آژانس، پاسخ طبیعی به خیانت ها و 
جاسوسی های پنهان و آشکار این نهاد بین المللی بود. اکنون خروج از ان پی تی به عنوان گزینه 
بعدی روی میز است؛ چراکه اگر قرار باشد عضویت در یک پیمان بین المللی موجب ناامنی، 
ترور دانشمندان و تخریب زیرساخت های حیاتی شود، ماندن در آن جز تحقیر حاکمیت ملی 

هیچ ثمری ندارد.

محسن تولایی گفت و گو
روزنامه نگار
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صفحهآرا:مجیداصغری

زخم کاری ایران به بندر حیفا
اگرچه براساس طرح بلندپروازانه کریدور عرب - مدیترانه یا آی مکِ قرار بود بندر حیفا به هاب ترانزیتی میان 
آسیا، اروپا و آفریقا تبدیل شود، براساس گزارش الجزیره، مؤسسه امبری )AMBREY(، حیفا را به عنوان منطقه ای 

پرریسک برای کشتیرانی اعلام کرده است. ایران در جنگ اخیر، پالایشگاه و نیروگاه حیفا را موشک باران کرد.

تبریک تحلیلگر فرانسوی به مردم ایران
 الایژا مگنیه ، خبرنگار و تحلیلگر فرانسوی در یادداشتی نوشت: تبریک به مردم ایران. اسرائیل به شدت به کسی 
نیاز داشت که به این رژیم خونریز، متکبر و آپارتاید درس عبرتی بدهد، اما هیچ توهمی نداشته باشید! جامعه غربی 

در کنار شما نخواهد ایستاد. ریاکاری آنها هیچ حد و مرزی ندارد. پس، به تنهایی از خودتان دفاع کنید. / فرانس 24

یادداشت

معادله نصر
درچنینشرایطی،ایرانازموضعقدرت
بهبررسیپیشنهادطرفآمریکایی
جهتآتشبسپرداخت؛هرچندنگرانیازپیمانشکنیو
فرصتطلبیرژیم،وجودداشتهوداردولازماستکهالزامات
یک»آتشبسمؤثر«ازجملهپاسخگوکردنمتجاوزصورت
پذیرد،امابایدتوجهداشتکهآنچهانجامپذیرفتهاست
»صلحتحمیلی«نبوده؛زیراصلحتحمیلیبهمعنایپذیرش
خواستههایدشمناست،ولی»آتشبس«صرفاتوقفجنگ
است.درعینحال،همانطورکهشورایعالیامنیتملیو
ستادکلنیروهایمسلحتأکیدکردهاند،جمهوریاسلامی
ایراناعتمادینسبتبهدشمنآمریکایی-صهیونیستی
نداشتهوجهتهرگونهاقداموخباثتدوبارهدشمن،دست

بهماشهوآگاهاست.

ایران؛ نماد ایستادگی
ایراندرسالهایپسازپیروزیانقلاباسلامی،خصوصادر
برههسرنوشتسازکنونی،تبدیلبهنمادوالگویمقاومت
فعالدربرابردشمنانقسمخوردهبشریتواسلامشدهاست.
ایران،نمادایستادگیوپرچمیهمیشهبرافراشتهدرتوفان
زمانوگردبادهایحوادثمحسوبمیشود.همپیمان
شدنایرانیاندرسراسرجهان،ایستادگیسربازانوطنو
اجرایعملیاتوعدهصادق3مصداقتمامعیاراینپایداریو
پویاییبودهودرهرروزوبلکههرلحظهدرطول12روزاخیر،
ایننمادبیشازپیشدرذهنمیلیاردهاانساندرکرهخاکی
تبلوریافت.موشکهایایرانیامروزفراترازتلآویووحیفا
وپایگاههایدشمنآمریکاییدرمنطقه،گفتمانسازش
دربرابرظلمواستکبارراهدفقراردادهوثمرهایستادگی
وپایداریرادربرابرچشمانمیلیاردهاانساندرکرهزمین

بهتصویرکشیدهاند.

رمز رستگاری ملت های آزاده
آنچهدورانصدراسلام،قیامعاشورا،انقلاباسلامی،جنگ
تحمیلیونبردهمهجانبهاخیرایرانعزیزدرمواجههبارژیم
صهیونیستیوآمریکارابهیکدیگرپیوندمیدهد،اعتمادبه
وعدهالهیوروحیهمقاومتاست.»ایرانقویومقتدر«
درطولتاریخهموارهدرمقابلظلموستمایستادهاست.
»جنگتحمیلی«و»صلحتحمیلی«بهرغمظاهرمتفاوت

خود،کارکردیکسانیدارند.
دشمنانهموارهتلاشکردهاندباتمسکبهاین2رویکرد،
باورملتهایمسلمانودیگرملتهایآزادهدنیارادرمجرا
وچارچوبیغیرازگفتمانمقاومتهدایتوازاینطریق
گفتمانسازشدربرابردشمنانراتبدیلبهالگویغالبو
مسلطبرجهانکنند.اینتلاشمذبوحانهدشمنانمعلول
عدمشناختآنهاازماهیتگفتمانمقاومتوجایگاهآندر
منظومهاعتقادیوعملیاتیدلدادگاناینگفتمانپویاو

همیشهجاویداست.

فروپاشی صهیونیسم با بیداری جهانی
استمرارآتشبسیاناپایداریآن،نبایدماراازایناصلمهم
غافلکندکهفروپاشیصهیونیسمصرفاباشلیکموشکها
رخنمیدهد،بلکهاینبیداریجهانیوآگاهیهمگانیاست
کهعمقاستراتژیکاراضیاشغالیوبنیان هاینامشروع
رژیماشغالگرقدسومواضعآمریکاراهدفقرارمیدهد.
تحولات2سالاخیردرمنطقه)پسازوقوععملیاتکوبنده
طوفانالاقصی(،موجبرشداینبصیرتجمعیوتجاوز
رژیمبهج.ا.ایران،باعثتعمیقاینباورشدهاست.امروز
آنچهمنجربهاستیصالنتانیاهو،ترامپودیگرشیاطین
زمانشدهصرفاقدرتفزایندهوخیرهکنندهنظامیوموشکی
ایراننیست،بلکهآگاهیوبینشیاستکهدرفرامتناین
جهادفیسبیلاللهقرارداردوروزبهروزوبلکهلحظهبهلحظه
عرصهرابرایاستمرارحیاتمسمومرژیمصهیونیستی
تنگترمیسازد.افزایشعمقآگاهیمنطقهایوجهانی
علیهماهیترژیمصهیونیستیاصلیترینپیششرطانهدام
لانهشیطانمحسوبمیشود.حماقتاخیررژیماشغالگر
قدسدرحملهبهخاکمقدسوپاککشورماناینروندرا
بهسودجبههحقوبهزیانجبههباطل،سریعکردهاست.
فراموشنکنیمکهرمزپیروزیجهانیبررژیمصهیونیستی،
ادامهجهادتبییندرعرصهجنگنرمبادشمنخواهدبود.

تعمیق آگاهی ها و سرمایه اجتماعی 
گردآمدنایرانیانداخلوخارجازکشورباسلایقمختلف
حول»ماممیهن«دستاوردعظیمدیگردفاعمقدس12روزه
دربرابردشمنصهیونیستیمحسوبمیشود.اینسرمایه
اجتماعیوملیعظیمپشتوانهایبرایحرکتروبهجلو
ومستمرکشورمانبهسویقلههایپیشرفتوموفقیت
بهشمارمیآید.تعمیق،تثبیتوتقویتاینسرمایههنگفتو
ارزندهرسالتومسئولیتیبزرگخواهدبودکهبردوشتمام
دلدادگاناینآبوخاکسنگینیمیکندوحتیلحظهای
نبایدازآنغافلشد.امروزهافکارعمومینسبتبهصلحو
جنگتحمیلیواخمولبخنددشمنانحولایندومقوله
نسبتبههرزماندیگریآگاهترشدهاند.رهبرمعظمانقلاب
اسلامیدرفرمایشاخیرشانراهمواجههبادشمنانیراکه
پایمیزمذاکرهلبخندمیزنندودرپشتپردهدندانهای
جنگوتحریمعلیهجمهوریاسلامیایرانتیزمیکنند
بهصورتیواضحمشخصساختهاند.»ایرانقوی«درطول
ایننبردنشاندادهمانگونهکهدرصحنهجنگتحمیلی
قدرتمندانهوعزتمندانهمیایستددرمواجههباصلح

تحمیلیدشمننیزقاطعانهومدبرانهرفتارمیکند.
درنهایتاینکهتسلیمپذیریایرانقویتاقبلازحمله
رژیماشغالگرقدستبدیلبهرویایمشترکآمریکاورژیم
صهیونیستیشدهبود،اماامروزپسازمشاهدهمصادیقغلبه
میدانیوشناختیایراناسلامیاینرویایوقیحانهتبدیل
بهکابوسیواقعیعلیهجلادانکودککشدرکاخسفیدو
اراضیاشغالیشدهاست.تارسیدنبهپیروزینهاییجبهه
حقونابودیجبههباطلاندکزمانیباقیماندهاست؛

انشاءالله.

واکنش های بین المللی به کاهش سطح همکاری ها با آژانس
بررسی واکنش های بین المللی درباره تحولات اخیر بیش از هر چیز نشان دهنده آگاهی 
جامعه جهانی از ماهیت و ویژگی های صلح آمیز فعالیت های هسته ای ایران و محکومیت 

حملات آمریکا و رژیم صهیونیستی و بی اثر بودن چنین مواجهه ای است.

سرگئی لاوروف، وزیر امورخارجه روسیه: گروسیدرخواستکرده 1 
اطلاعاتمربوطبهمحلنگهداریاورانیومغنیشدهایرانارائهشوداماهیچ

تضمینیدربارهدرزنکردندوبارهاطلاعاتوجودندارد.

کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا:حملاتآمریکاو 2 
اسرائیلممکناستبهصورتموقتبرنامههستهایایرانرامتوقفکرده

باشد،اماایناقدامدانشفنیایرانراازبیننبردهاست.

 انریکه مورا، معاون سابق دبیرکل سرویس اقدام خارجی اروپا:بمباران 3
تاسیساتهستهایایراننابودیدیپلماسیهستهایاستوکسانیکهاز
بازگشتبهمیزمذاکرهصحبتمیکنند،بهآنچهدرفردویانطنزازبینرفته،

اشارهنمیکنند.

جان کری، وزیر امور خارجه پیشین آمریکا:اکنونبایدبههرطریقی، 4
شرایطرامدیریتکنیم.شمانمیتوانیددانشایرانیانراازبینببرید.

دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین:باتوجهبهانفعالآژانسدرقبال 5
حملاتآمریکابهتأسیساتهستهایایران،تصمیممجلسبرایقطع

همکاریباایننهادبینالمللیقابلدرکاست.

ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت امورخارجه روسیه:سلاحهایهستهای 6
ومهماتحاویاورانیومقبلادرجهانمورداستفادهقرارگرفتهاند،امااین

نخستینباراستکهحملاتیبهمراکزصلحآمیزهستهایانجاممیشود.

ادعاهای گروسی و واکنش ها در ایران
تصویب طرح تعلیق همکاری ایران با آژانس در شرایطی است که مدیرکل این نهاد 
بین المللی روز چهارشنبه در گفت وگویی به طرح ادعاها و خواسته هایی درباره 

برنامه هسته ای ایران پرداخته است.

برجام
برجامدیگرکارنمیکندوبایدبهدنبالراهحلجدیدبود.

آغاز روند جدید؟
باویتکافووزیرخارجهایراندرتماسهستم.بهنظرمیرسدشرایطیبرای

ازسرگیریمسیردیپلماسیفراهمشدهاست.

فرصت تازه دیپلماسی؟
باوجودهمهپیامدهایمنفیجنگ،فرصتدیپلماسیبهوجودآمدهونبایداین

فرصتراازدستبدهیم.

واکنش به خروج از ان.پی.تی
اگراینموضوعمحققشود،بسیارتأسفبارخواهدبود.اینکاربهنفعهیچکس،

ازجملهخودایراننیست.

واکنش ایران
 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس:برنامهصلحآمیزهستهایایرانباسرعتبیشتری

پیشخواهدرفت.

محمدرضا عارف، معاون  اول رئیس جمهور:دیگراجازهچانهزنیبرسرغنیسازیدر
داخلخاکایرانرانمیدهیم.

عباس عراقچی، وزیر امورخارجه:تجاوزبهتأسیساتهستهای،تأثیریجدیبرمسیر
آیندهایرانخواهدداشت.

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه:حملاتبهتاسیساتصلحآمیز
هستهایایرانیکضربهمهلکبهحقوقبینالملل،دیپلماسیواخلاقبود.

مجموعهدلایلایرانبرایکاهشهمکاریها
باآژانسبینالمللیانرژیاتمی

بی توجهی به حقوق ایران
اعمالفشارهایگستردهوسیاسیباوجودهمکاریهایگستردهایران
عدمبهرسمیتشناختنحقوقایراندربهرهمندیازفناوریهستهای

بیتوجهیبهوظایفآژانسدرقبالبرنامهصلحآمیزهستهایایران
نبودنگاهفنیبههمکاریهایایرانوآژانس

بیتوجهیبههمکاریهایگستردهایرانباآژانس

تهدیدزایی
بسترسازیبرایاعمالفشارهایگستردهبینالمللیعلیهایران

بیعملیدرقبالحملهنظامیآمریکاورژیمصهیونیستیبه
زیرساختهایهستهایایران

انتقالاطلاعاتمحرمانههستهایایرانبهواشنگتنوتلآویو
نشتاطلاعاتمحرمانهدانشمندانهستهایایرانبهسیاوموساد

بسترسازیبرایاعمالفشارهایتحریمیعلیهایران

صنعت بومی
بینیازیایرانبهکمکهایآژانسبرایتوسعهصنعتهستهای

مانعسازیدرمسیربهانهجوییهاومسئلهسازیهایآژانس
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بخش اول: فردو با چه بمباران شد؟

بخش سوم: دلایل عدم موفقیت در بمباران بخش دوم: تردید آمریکایی ها از موفقیت بی ــــ2  در بمباران فردو 
تأسیسات فردو 

کابوس فردو برای ترامپ

چرا کاهش همکاری ها با آژانس؟

ادامه از 
صفحه اول

حتی بمباران فردو با بمب افکن بی-2به عنوان 
پیشرفته ترین بمب افکن سنگین راهبردی 
آمریکا نیز نتوانست تاسیسات هسته ای فردو 
را در مرکز ایران از بیخ و بن نابود کند. این را 
نه فقط مقامات و ناظران در ایران، بلکه حتی 
کارشناسان در آمریکا نیز مورد تأکید قرار 
داده اند که بمباران تاسیسات هسته ای فردو 
در مرکز ایران با بمب افکن های غول پیکر بی-

2چندان نتیجه بخش نبوده است.

رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

نورثروپ بی-2 اسپیریت )Northrop B-2Spirit( به عنوان یک بمب افکن سنگین راهبردی آمریکا

2 ویژگی های بی ـ
فناوریپنهانکارباقابلیتنفوذدرسامانههایمتراکمجنگ

ضدهوایی
شناختهشدهبهعنواننسلپیشرفتهبمبافکنپنهانکار

تنهاهواگردعملیاتیشناختهشدهباتواناییحملموشکهوابه
سطح دورایستادرپیکربندیجنگندههایخانوادهپنهانکار

دارایبردعملیاتیبدونسوختگیریبیشاز۶ هزارمایلدریایی
)11هزار کیلومتر(

دارایبردعملیاتیبایکبارسوختگیریهوایی تابیشاز1۰هزار مایل
دریایی)1۹هزارکیلومتر(

استفادهآمریکاازاینبمبافکندرجنگهایقبلیدرافغانستان،عراق،
لیبیوسوریه

بمب مورد استفاده بی-2برای بمباران فردو: 
GBU-57 بمب

دارایکارکردبرایتخریباهدافزیرزمینی
باوزنیحدود 1۴تن وطولینزدیکبه ۶متر 
تواناییشکافتنزمینبابتنمسلح تا۶۰متر

تواناییسوراخکردنسنگسختطبیعی تا
بیشاز12متر

انفجاردرعمقزیاد

    ا رزیابی محرمانه آژانس اطلاعات دفاعی آمریکا: 
محدود بودن خسارت وارد شده به سانتریفیوژهای 
پیشرفته سایت فردو و فقط تأخیر چندماهه در برنامه 

هسته ای ایران
     واکنش کاخ سفید: بمباران ما در فردو موفق بود و 
تردید در موفقیت این بمباران برای تضعیف ترامپ است.

     گزارش رسانه آمریکایی ان.پی.آر: اگرچه در خاک 
رس لایه ای، بمب GBU-57می تواند تا 80متر نفوذ کند، 
اما در سنگ های با مقاومت متوسط، عمق نفوذ آن تنها 
حدود 7.9متر است. این رقم به مراتب کمتر از عمق 
ادعاشده در تبلیغات جنگ است و با عمق سایت فردو 

که حدود 90متر است، فاصله زیادی دارد.
     ریچارد ژانلوز، استاد دانشگاه کالیفرنیا و کارشناس 
بمب های نفوذگرهای زمینی: تغییرات در ساختار 
زمین شناسی مانند شکستگی ها یا شکاف ها می تواند 

مسیر بمب را در زیر زمین منحرف کند و اثربخشی 
انفجار را کاهش دهد.

     گزارش نیویورک تایمز: سایت فردو آسیب هایی 
دیده، اما »از کار نیفتاده است.« ارتش اسرائیل هم 
معتقد است که تأسیسات فردو دچار آسیب های جدی، 

اما غیرقاطع شده است.
    واشنگتن پست: یک مقام ارشد آمریکایی اذعان 
کرد که فردو به طور کامل نابود نشده، اما به شدت آسیب 
دیده؛ حتی ۱2 بمب سنگرشکن نیز نمی توانست این 

سایت را به طور کامل نابود کند.
    سی.ان.ان: براساس ارزیابی سنتکام و آژانس 
اطلاعات دفاعی آمریکا بر اثر حملات هوایی آمریکا 
به سایت فردو، نطنز و اصفهان اجزای اصلی برنامه 
هسته ای ایران آسیب ندیده و تنها چند ماه عقب 

افتاده است.

به طور کلی، رسانه ها و منابع آمریکایی دلایل مختلفی 
را درباره عدم موفقیت بمباران فردو توسط جنگنده های 
بی-2آمریکا مطرح کرده اند و این دلایل در یک 

نتیجه گیری کلی می تواند شامل موارد ذیل باشد:
    موقعیت جغرافیایی : قرارگیری تأسیسات فردو در 
عمق زمین و درون صخره ها، هدف قرار دادن آن را حتی 
با بمب های سنگرشکن فوق سنگین توسط جنگنده  های 

بی-2دشوار کرد.
    تدابیر امنیتی: احتمالا تدابیر امنیتی و پدافندی 
ویژه ای در این تأسیسات وجود داشته است که کار 

بمباران را دشوارتر کرده است.
    پیامدها: اقدام نظامی علیه تأسیسات صلح آمیز 
هسته ای فردو با پیامدهای سیاسی و بین المللی 

گسترده ای همراه بود.

بینالمللیبایدچترحمایتیدرستکنندو
آژانسبایدکمککندکشوریکهبهدنبال
استفادهصلحآمیزدرسوختوکشاورزیو
پزشکیاست،همهازآنحمایتکنند.ولی

خلافشاتفاقمیافتد.
اگر بیرون بیاییم چه اتفاقی 

می افتد؟
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جاسوسهااطلاعاتشانرالودادهاند.این

افرادرانقطهزنیکردهاند.
بنابراین تبعات منفی ندارد؟

رسایی:ازآنچیزیکهدراین۴7سالاتفاق
افتادهاستبیشترنیست.رهبریایراناست
کهمتشرعاستوسلاحهستهایراحرام
میداند،امااگراینشالودهبههمبخورد
بقیهکشورهاهمچنینرهبریدارندیا
مسابقهتسلیحاتیشروعمیشود؟برخی
ازکشورهاییکهعضوانپیتینیستند
سلاحهستهایهمدارند.هند،پاکستانو
کرهشمالیهیچکدامعضوانپیتینیستند.
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۹۰وکرهشمالی5۰کلاهکهستهایدارند

ولیهیچکسبهآنهاکارندارد.
چون ما جمهوری اسلامی 

هستیم از ما می ترسند؟
رسایی: مابرایاینقالبخوندادیم.مابرای
اینکهمردمدرچارچوباسلامحاکمباشند
خوندادیم.جمهوریاسلامییکمغزدارد
کههمهنگاههاآنجاست.آننایبامامزمان

است.فرقنظامولایتفقیهبانظامهای
پادشاهیایناستکهولیفقیهفکر
خودشنیست.اوحتیامنیت
خودشوخانوادهاشرابهخطر
انداختهاستوسختپایدفاعاز
مردمشایستادهاست.فرقنظام

ولایتفقیهوپادشاهی
درایناستکهدر

نظامولایت

فقیهولیفقیهمحکوماحکامخودشاست،
یعنیوقتیحکممیدهدشاملحالخودش
هممیشود.درنظامپادشاهیشاهحاکمبر
احکامخودشاست.درعربستان،آلسعود
جداازبقیهعربستاناست.نظامولایتفقیه
مجموعهایازشرایطازجملهتقواست،باید
مراقبتکند.ولیفقیهبایدزهدداشتهباشد.
نایبامامزمانبایدکمتریناستفادهراازدنیا
کند.سومبایدشجاعباشد،بایدمدیرباشد
وفقیهباشد.اینشرایطرااگرکسیداشته
باشد،نفوذدراوصورتنمیگیرد.فرقنظام
ماباپاکستانایناستکهمابهاینسازوکار
نهگفتهایم.مابهدنیاگفتهایمکهپادشاه

لختاست.
گفتید الآن در طرح بحث تعلیق 
است. در چه صورت امکان دارد خارج 

شویم؟
رسایی: نمایندگانبیانیهایراامضاکردهبودند
و15۰امضاکردهبودندکهمابایدخروجکنیم.
اکثریتمجلسحتیقائلبهخروجاست.
رفتارجمهوریاسلامیرفتارعاقلانهایاست
کهمرحلهبهمرحلهاقداممیکند.جمهوری
اسلامیمیخواهدافکارعمومیداخلو
دنیارااقناعکند.اگرفشاربیشترشود،مثلا
اسنپبککلیدزدهشود،جمهوریاسلامی
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کهبهتاسیساتهستهایماحملهشدهاست.
قبلازآنهمباویروساستاکسنتحمله
شدهبود.مدیرکلآژانسالآنگزارشهای
مغرضانهایدادهاست.مدارکیبهدستآمده
استکهاینشخصداردبارژیمیکهعضو
معاهدهنیستهمکاریمیکندواطلاعات
محرمانهرادراختیارشمیگذارد.آنها
میگوینداورانیومغنیشده۶۰درصدیایران
کجاست؟بهآقایعراقچیپیامدادهبودکهباید
بهایرانبیاید.درحالیکهاصلاوابداچنین
نیست.مطابقمعاهدهوپروتکلهایآژانس،
کشورهاحقندارندبهتاسیساتهستهای
حملهکنند.آژانسحتیمحکومهمنکرد.
آمریکاواسرائیلبعداز12روزجنایتهای
مختلفآخرسراعلامکردندکهمیخواهیم
آتشبسکنیم.ماگفتیمآتشبسراقبول
نداریم،توقفعملیاتاست.
میخواهندبرایتحرکات
جدیداطلاعاتجدیدبهدست
بیاورند.ولیجمهوری
اسلامیپابرجاخواهدماند.در
این۴7سالماداریممچطرف
مقابلرامیخوابانیم.
ابرقدرت ما

هستیم.

محمدمهدی ایمانی پور



 خداحافظی  با 
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــگی استرس های جنــــــــ

آموزش

کالابرگ

نحوه استرداد وجه بلیت هواپیما 
 درپی حمله رژیم صهیونیستی به ایران از روز جمعه )۲۳ 
خرداد(، همه پروازهای داخلی و بین المللی از آن زمان 
تاکنون لغو شده است. از آنجا که بلیت های هواپیما همواره 
چند هفته قبل خریداری می شود، تمام افرادی که برای 
پروازهای ۲۳خرداد به بعد بلیت خریداری کرده اند می توانند 
پول بلیت را بازپس بگیرند.  درصورتی که بلیت به صورت 
مستقیم از سایت شرکت هواپیمایی خریداری شده باشد، 
مسافران می توانند با مراجعه به بخش »استرداد« در همان 
سایت، نسبت به استرداد بلیت خود اقدام کنند و شرکت های 
هواپیمایی مکلفند وجوه پرداختی مسافران را به همان 
حساب خریدار بازگردانند. در مواردی که بلیت از طریق دفاتر 
خدمات مسافرتی خریداری شده است، مسافران باید از طریق 
همان مسیر ارتباطی که برای خرید بلیت اقدام کرده اند، 
درخواست استرداد وجه دهند.  مسافران درصورت هرگونه 
اعتراض می توانند از طریق سامانه حقوق مسافر در سایت 

سازمان هواپیمایی کشوری، شکایت خود را اعلام کنند.

اجرای مرحله سوم کالابرگ از شنبه 
سازمان هدفمندسازی یارانه ها اعلام کرده است که ۳هزار 
میلیارد تومان از منابع موردنیاز برای اجرای مرحله سوم 
طرح کالابرگ الکترونیک به حساب شرکت مجری تابعه 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی واریز شده و این طرح از 

شنبه با اولویت دهک های یک تا ۳ اجرا خواهد شد.
 مرحله سوم طرح کالابرگ الکترونیک به دنبال تأکید 
دولت مبنی بر حمایت از اقشار ضعیف و کم درآمد و 
باتوجه به تقویت سبد غذایی آنها اجرا می شود، اما بنا به 
محدودیت منابع، فقط سرپرستان خانوارهای واقع در 
دهک های اول تا سوم درآمدی در این مرحله مشمول 

هستند.
براساس اعلام سازمان هدفمندسازی یارانه ها، زمان 
آغاز مرحله سوم طرح کالابرگ عصر شنبه خواهد بود و 
میزان اعتبار درنظر گرفته شده برای هر نفر از مشمولان 

۵۰۰هزار تومان است.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

مدیرعامل مؤسسه جهاد استقلال گفت: ١٠ هزار تن انواع حبوبات خریداری و وارد 
کشور شده است که هفته آینده در چارچوب قیمت های تنظیم بازاری توزیع می شود 
 تا قیمت ها در بازار کاهش یابد. این اقدام در راستای تنظیم فوری بازار حبوبات 

صورت می گیرد.

در راستای تسهیل حمل کالا در کشور، با توافق انجام شده بین وزارتخانه های نفت و 
صمت، مقرر شد مقدار سوخت تخصیصی به رانندگان براساس مدل »تن-کیلومتر« 
افزایش یابد. همچنین کرایه حمل کالا  بین ۲۰ تا ۲۴ درصد افزایش خواهد یافت که 

مطابق خواست رانندگان کامیون است.

10
هزارتن

24
درصد

سنت شکنی در بازار برنج
پس از دستور گمرک برای تسریع در ترخیص کالاها، 
برنج های وارداتی ترخیص شد. چند روز پیش واردات 
برنج برای حمایت از بازار آزاد شده است. همه ساله در 
این فصل واردات به مدت ۴ ماه ممنوع می شد. قیمت 
برنج در بازار افزایش یافته و مسئولان، خرید هیجانی 

مردم را دلیل آن عنوان می کنند.

  رئیس اتاق بازرگانی تهران در نامه ای به 
رئیس کل سازمان امور مالیاتی خواستار 
تعویق ۶ماهه الزام به ارائه مفاصاحساب 
مالیاتی به علت شرایط جنگی کشور در 

روزهای گذشته شد.

غلامرضا گل محمدی، معاون وزیر 
جهادکشاورزی گفت: وزارت جهادکشاورزی 
با تامین نیازهای خوراکی مردم در جریان 
جنگ ۱۲روزه با رژیم منحوس صهیونیستی، 

سرفراز بیرون آمد.

 وزیر صنعت، معدن و تجارت عملکرد روزهای 
اخیر فروشگاه های زنجیره ای را شاهدی بر 
مسئولیت پذیری آنان دانست و بازتاب این 
همدلی و وحدت عمومی ملت ایران را تحمیل 

آتش بس به دشمن عنوان کرد.

رئیس کمیسیون مدیریت واردات اتاق 
بازرگانی ایران با اشاره به اینکه همه مرزها 
برای واردات و صادرات فعالند، خبر از ادامه 
تجارت با تمام شرکای تجاری داد و گفت: 
همه مرزها برای واردات باز و فعال هستند.

 دبیر انجمن کشتارگاه های صنعتی طیور 
ایران، گفت: قیمت مصوب مرغ ۶۸هزار 
تومان است که تا چند روز آینده به همین 
قیمت برمی گردد. هم اکنون مرغ به وفور در 

بازار موجود است.

  بخشی از شهروندان ممکن است با سندرم های دنباله دار 
 پس از جنگ مواجه شوند

 نقش رسانه های اجتماعی
 در اختلال بی اشتهایی 

پست های زیادی که درباره راه های کاهش وزن در شبکه های 
اجتماعی انتشار می یابند نقش بسیار مخربی در دچار شدن 
جوانان به اختلال بی اشتهایی دارند. این اختلال نه تنها باعث 
ویرانی جسمی، بلکه آسیب روانی نیز می شود. نکته هایی را در 

این  باره با هم مرور می کنیم.

به گزارش دیلی صباح، پروفسور فاطما چلیک، رئیس 
دپارتمان تغذیه و رژیم غذایی دانشگاه بیرونی در استانبول ۱

گفت: فشار برای کاهش وزن می تواند باعث اختلال بی اشتهایی 
عصبی شود که با خوردن ناکافی و کاهش وزن بیش از حد مشخص 

می شود.
چلیک توضیح داد که جوانان دائما از طریق رسانه های 

اجتماعی، عوامل محیطی و سایر رسانه ها در معرض فشار ۲
برای داشتن بدنی لاغر قرار دارند که در درجه اول باعث بی اشتهایی 

عصبی و سایر اختلالات خوردن می شود.
تصویر بدنی لاغر که توسط جامعه مدرن تحمیل می شود، 

افراد جوان را آسیب پذیرتر می کند و در معرض ابتلا به این 3
اختلال قرار می دهد.

چلیک به نقش حیاتی خانواده ها و اطرافیان نزدیک در این 
موارد اشاره و تأکید کرد که علائم اولیه بی اشتهایی عصبی ۴

هرگز نباید در خانواده نادیده گرفته شوند. در کنار علائمی مانند 
کاهش وزن شدید، خستگی، تحلیل رفتن عضلات، خشکی پوست و 
بی نظمی های قاعدگی، تغییرات رفتاری مانند تغییر در عادات غذایی، 

افکار وسواسی و ورزش بیش از حد نیز باید جدی گرفته شوند.
چلیک درباره اقدامات خطرناکی مانند سم زدایی، رژیم های 

شوک مایعات یا گرسنگی طولانی مدت که به صورت سرخود 5
و بدون نظارت متخصص تغذیه انجام می گیرد، هشدار داد و گفت که 

این اقدامات خطراتی جدی برای سلامت عمومی ایجاد می کنند.
او در این  باره گفت: در جهانی که ما با گرسنگی مبارزه 

می کنیم غم انگیز است افرادی که به راحتی به غذا دسترسی ۶
دارند ناخواسته و به دلیل ناآگاهی خود را به گرسنگی، محدودیت 
مایعات یا سم زدایی های کنترل نشده مجبور می کنند. متأسفانه گاهی 
افرادی که در رسانه های اجتماعی به دنبال شهرت و توجه هستند، اما 

جایگاه علمی ندارند از این روند حمایت می کنند.
او بر لزوم شکستن تصور رایج اجتماعی مبنی بر اینکه »لاغر 

بودن به معنای سالم بودن است« تأکید و خاطرنشان کرد که 7
در اینجا دانش مهم ترین عامل است. فرد آگاه می تواند رابطه ای سالم 

با بدن خود برقرار کند.

کوتاه تر  از گزارش

صفحه آرا: حامد یزدانی

حوزه دارو در وضعیت مساعدی قرار دارد
به گفته محمد عبده زاده، رئیس کمیسیون اقتصاد سلامت اتاق تهران، با وجود شرایط جنگی تحمیل شده بر 
کشور، حوزه تولید و عرضه دارو در شرایط مساعدی قرار دارد و همدلی و همت ستودنی در روزهای گذشته بین 

فعالان بخش خصوصی و دولت در این حوزه برای رفع نیازهای کشور شکل گرفته است.

درخواست سازمان نظام پرستاری ایران از ۳ نهاد بین المللی 
احمد نجاتیان، رئیس کل سازمان نظام پرستاری در نامه به ۳ نهاد بین المللی )سازمان بهداشت جهانی، رئیس 
شورای بین المللی پرستاران و رئیس کمیته بین المللی صلیب سرخ( از آنها خواست ضمن محکوم کردن حمله رژیم 
صهیونیستی به مراکز درمانی ایران، اقدامات فوری لازم را برای تضمین حفاظت از کارکنان  در مناطق جنگی انجام دهند.

سلامت

کی مسواک بزنیم بهتر است؟
بسیاری از متخصصان دندانپزشکی مسواک زدن قبل از 

صبحانه را توصیه می کنند. دلایل آن به شرح زیر است:
پلاک های شبانه را از بین می برد، از دندان های شما در طول خوردن 
وعده های غذایی محافظت می کند، از آسیب اسیدی جلوگیری 

می کند و روال سالم برای سلامت دهان و دندان ایجاد می کند.
مسواک زدن بعد از صبحانه: مسواک زدن بلافاصله بعد از 
صبحانه می تواند به مینای دندان آسیب برساند و منجر به 
حساسیت و پوسیدگی شود. بهتر است حداقل ۳۰دقیقه صبر 
کنید. این به بزاق شما اجازه می دهد اسیدها را خنثی و مینای 

دندان را دوباره سفت و مسواک زدن را ایمن تر کند.
دهان خود را بشویید: اگر بلافاصله مسواک نمی زنید، 
شست وشوی دهان با آب بعد از غذا می تواند به شستن اسیدها و 

ذرات غذا کمک کند.
۲ بار در روز مسواک بزنید؛  یک بار صبح و یک بار قبل از خواب. 
در مورد مسواک زدن صبحگاهی، بسیاری توصیه می کنند که این 

کار را قبل از صبحانه انجام دهید.

سبک زندگی

حافظه خود را با این راه 
شگفت انگیز تقویت کنید

مغز ما در خواب بسیار سخت کار می کند. اما آیا می دانستید 
مغز حتی هنگام خواب هم کارهای شگفت انگیز زیادی از ترمیم 
سیستم ایمنی گرفته تا افزایش عملکرد شناختی، انجام می دهد؟ 
اکنون راه جدیدی برای تقویت حداکثری حافظه شما تا سقف 
۲۲6درصد هنگام خواب پیدا شده. ممکن است بپرسید چگونه؟ 
پاسخ بسیار ساده است، با استنشاق عطرهای دلپذیر در شب. 
دانشمندان دانشگاه کالیفرنیا، ارواین، اخیرا این موضوع را با 
قرار دادن افراد مسن در معرض عطرهای طبیعی مختلف هنگام 
خواب آزمایش کردند. شرکت کنندگان که 6۵ تا 8۵سال داشتند 
با استفاده از پخش کننده بو، هر شب به مدت ۲ ساعت در طول 
6 ماه این عطرها را تنفس کردند. نتایج قابل توجه بود: کسانی که 
عطرهای با قدرت کامل دریافت کردند در مقایسه با گروه کنترل 
که بوهای بسیار ضعیف تری داشتند، در تست های حافظه 

۲۲6درصد بهبود نشان دادند.

 خدمات رایگان نظام مهندسی 
سرپرست سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور با تأکید بر اینکه 
برخی خدمات نظام مهندسی به اماکن آسیب دیده از حملات 
رژیم صهیونیستی رایگان ارائه می شود از انجام ارزیابی سازه ای 
ساختمان های آسیب دیده توسط مهندسان عمران خبر داد. 

امین مقومی گفت: با موافقت وزارت راه و شهرسازی، مکاتبه ای با تمامی استان ها انجام شد 
و بر همین اساس، خدمات رایگان در حوزه مهندسی همانند سایر حوادث در حال ارائه به 
هموطنانی است که واحدهای مسکونی شان در حملات رژیم صهیونیستی آسیب دیده است.

شماره تماس برای بازسازی 
 معاون بنیاد مسکن با اعلام شماره تماس برای اعلام خسارات 
واحدهای مسکونی ناشی از جنگ گفت: دولت از کسانی که 
خانه آنها آسیب دیده، حمایت کامل می کند. شهروندان تهرانی 
می توانند از طریق تماس یا ارسال پیامک و مردم سایر استان ها با 

مراجعه حضوری، خسارات وارده را اعلام کنند. شهروندان تهرانی می توانند از طریق شماره 
تلفن های 66۵۳۷۱۴۴ و 66۵۳۷۱۵۰ یا ارسال پیامک به سرشماره های ۰۹۹۹۹۰۲۴۷۵8 
یا ۰۹۹۹۹۰۲۴۷۵۹ با ستاد بازسازی بنیاد مسکن تماس بگیرند. شهروندان در سایر استان ها 

نیز برای اعلام خسارت به شعب بنیاد مسکن مربوطه مراجعه کنند.

جبران خسارت منازل با بیمه آتش سوزی با ریسک جنگ
جنگ از استثنائات پرداخت خسارت بیمه نامه های 
رایج است، اما برخی شرکت های بیمه در ۲هفته اخیر 
پوشش خطر جنگ را به بیمه نامه های بدنه خودرو اضافه 
کردند تا آرامش خاطر بیشتری برای بیمه گذاران خود 
فراهم سازند. همچنین برخی بیمه ها خسارات وارده به منازل بر اثر بمباران 
رژیم صهیونیستی را با بیمه آتش سوزی با ریسک جنگ برای مشتریان جبران 

می کنند.

دستورات وزیر راه و شهرسازی 
وزیر راه و شهرسازی از تلاش برای تسریع تدوین و اجرای 
دستورالعمل بازسازی واحدهای آسیب دیده خبر داد و گفت: 
به سرعت پشتیبانی از بازسازی این واحدها را انجام می دهیم.

فرزانه صادق از سازمان نظام مهندسی ساختمان خواست در 
همکاری و تعامل با ستاد مدیریت بحران، بررسی های کارشناسی لازم را درباره  ایمنی 
سازه های مجاور محل های تخریب شده ارائه کنند. وزیر راه و شهرسازی همچنین از بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی خواست میزان خسارات به تمامی ساختمان های آسیب دیده را 

برآورد کند. این برآورد با حضور مالکان یا تماس با آنان باید ثبت شود.

بازسازی آغاز شد
دستگاه ها برای بازسازی ساختمان های آسیب دیده از جنگ چه خدماتی ارائه می دهند؟

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

با عقب نشینی آمریکا و اسرائیل از تجاوز به کشورمان 
و اجرای آتش بس، اکنون یکی از اولویت های کشور 
بازسازی ساختمان های آسیب دیده از تهاجم دشمن 
است. در ۲هفته اخیر تعدادی از منازل مسکونی و 
واحدهای تولیدی مردم توسط رژیم صهیونیستی 
بمباران و سبب ایجاد خسارت به این واحدها شد. 
اکنون دستگاه های دولتی مسئول و تشکل های بخش 
خصوصی از خدمات رایگان مختلفی خبر می دهند 
که قرار است جهت بازسازی اماکن خسارت دیده 
ارائه شود. وزارت راه و شهرسازی، شهرداری ها، 
سازمان نظام مهندسی، بنیاد مسکن و بیمه ها ازجمله 
دستگاه هایی هستند که پیشگام بازسازی اماکن 

آسیب دیده از تهاجم دشمن به شمار می روند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

جنگ ۱۲روزه ایران و اسرائیل که با حمله ناگهانی صهیونیست ها 
همراه بود، فعلا  به پایان رسیده است، اما بیشتر شهروندان ما 
چنین نگرانی ها و ترس هایی را به واسطه امنیت موجود در کشور 
تا به حال تجربه نکرده  بودند. ممکن است این استرس ها و نگرانی ها تا مدتی تداوم داشته باشند یا برای 
برخی که حساس ترند، نشانه هایش همیشگی باشد. حالا که در مرحله آتش بس هستیم، بد نیست نکاتی 
را در این باره بدانیم. در این  مورد با دکتر امیرحسین جلالی ندوشن، روانپزشک و سخنگوی انجمن علمی 

روانپزشکان به گفت وگو نشسته ایم. توصیه های این متخصص را پیش رو دارید.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

سندرم های دنباله دار
تهدیدات جدی که می توانند باعث از بین رفتن ما شوند یا حتی نشوند، ما را دچار وحشت و 
احساس گیر افتادن در حادثه و ناتوانی می کنند. این موقعیت می تواند سندرم های استرس 

پس از حادثه ایجاد کند؛ یعنی آثار حادثه در ذهن، روح و روان ما به نوعی باقی بماند.

ترومای ماندگار
اتفاقاتی مانند سیل و زلزله یا موضوعاتی مانند جنگ و حوادثی که به صورت انفجار، صدای 
انفجار یا ویرانی هایی که پیش می آید، بروز می یابد یا مواجهاتی که افراد با افراد آسیب دیده 

در این حوادث داشته اند، ازجمله استرس هایی است که امکان دارد آثارشان باقی بماند.

حساسیت سیستم روانی ما
در این موارد، سیستم روانی نوعی افزایش حساسیت پیدا می کند؛ به دلیل اینکه آن موقعیتی 
که ما تجربه کرده ایم، موقعیت مهمی بوده و اصولا سیستم ذهنی و روانی ما وظیفه دفاع از ما 
را دارد؛ در نتیجه با اتفاقات شبیه به آن مثل یک سر و صدای معمولی، ممکن است واکنش 

نشان بدهد؛ مثلا صدای افتادن یک ظرف یا ترمز ماشین را ساده نمی گیرد.

علائم و واکنش های تروما در شرایط جنگی
اگر بر اثر بمباران هواپیمای دشمن خوابتان خراب می شود و بد می خوابید، از خواب می پرید 
و واکنش نشان می دهید، این نشانه ها در حالت عادی واکنش های طبیعی  هستند، اما 
درواقع این واکنش غیرعادی به شرایطی غیرعادی است که طبیعی است. اگر غیر از این باشد 

باید کمی شک کنیم. در حقیقت یک جور سیستم دفاعی است که در جهت بقا کار می کند.

   به زندگی عادی برگردید
پس از وقوع این حوادث بهترین کار این است که مردم به زندگی عادی خود 
بازگردند. طی یک ماه آینده این احتمال وجود دارد که خیلی از مردم بترسند، 
دل و دماغ نداشته باشند، بد بخوابند، کابوس ببینند و نگرانی هایی داشته 
باشند. نگرانی چرخه دارد؛ من از نگرانی نگران می شوم و نگرانی ام بیشتر 

می شود. باید این چرخه را شکست و به زندگی عادی برگشت.

تدابیر ویژه برای دوران جنگ
انجمن علمی روانپزشکان در این روزها، به عنوان نهاد مشورتی در کنار 

وزارت بهداشت و انجمن های مختلف بوده است.
مردم درصورت تداوم نگرانی ها و استرس های خود در این وضعیت ویژه 

می توانند با سامانه 4030 تماس بگیرند.
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گشتی در اقتصاد ایران
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انفجار گاز در غرب تهران  

پلیس تهران درباره صدای شنیده شده در غرب تهران توضیحاتی ارائه کرد. براساس اعام مرکز 
اطاع رسانی فرماندهی انتظامی تهران صدای انفجاری که صبح دیروز در محدوده جنت آباد شمالی 

شنیده شد، به خاطر ترکیدگی گاز یک ساختمان نیمه کاره بود که یک مجروح داشت.

722سارق دستگیر شدند 
معاون مبارزه با سرقت پلیس آگاهی فراجا از شناسایی و دستگیری 722سارق و مالخر در طرح عملیاتی 
مبارزه با سارقین اماکن خصوصی و دولتی در سطح کشور خبر داد. به گفته سرهنگ محمدرضا افراز، این 

طرح به مدت 3روز در سطح کشور اجرا و منجر به کشف بیش از هزار سرقت شد.
انتظامی

رویداد

داخلی

روایت غم انگیز کارمند بخش ملاقات زندان اوین که همسرش در حمله بزدلانه رژیم صهیونیستی به شهادت رسید

شاخه گلی سرخ در دست دارد و جلوی 
در خانه اش نشسته. یکدست مشکی 
پوشیده. یک چشمش اشک است و چشم 
دیگرش خون. سرش را پایین انداخته و 
نیم نگاهی به پارچه های سیاه سردرخانه 
می کند. او در جریان حمله دشمن به زندان 
اوین در یک لحظه همسر و پسر عمه اش را 
از دست داد و از زندگی مشترکش دختری 
14ساله برایش مانده و حالا او باید برای 

دخترش هم پدر باشد و هم مادر.

جواد رجبی و همسرش زهره سادات حسینی از 
حدود 20سال قبل در زندان اوین کار می کردند. 
جواد در بخش ملاقات زندانیان کار می کرد و 
همسرش هم در قسمت بهداری بود. همین 
همکاری باعث آشنایی و ازدواج آنها شد و 
حاصل این ازدواج دختری است که حالا 14سال 
دارد. روزهای دوشنبه زمان ملاقات زندانیان 
با خانواده هایشان است. دوشنبه گذشته هم 

خانواده های زیادی برای ملاقات با عزیزان شان 
به اوین رفته بودند اما درست در همان لحظات 
بود که دشمن صهیونیستی به زندان حمله 
کرد. چند پرتابه به ساختمان اداری و بهداری 
زندان اصابت و در یک چشم برهم زدن آنجا 

را ویران کرد.

در جست وجوی همسر

زمان حمله جواد در بخش ملاقات حضور داشت 
اما همسرش در محل کارش در ساختمان 
اداری بود. به جز همسرش، روح الله توسلی، 
پسر عمه اش هم در بخش اداری زندان اوین 
کار می کرد. شدت انفجار به حدی بود که جواد 
از ناحیه پا مجروح شد. با این حال همین که 
به خودش آمد، نگران همسر و پسرعمه اش 
شد. گردوغبار ناشی از انفجار طوری بود که 
چشم، چشم را نمی دید. او در میان انبوهی از 
دود و آتش و خون، خودش را به ویرانه های 
ساختمان بهداری رساند. جواد در میان آوار 
به دنبال همسرش بود. همه جا ویران شده 
بود و عده زیادی زیر آوار مانده بودند. جواد با 
دست هایش  آوار را کنار می زد. در آن لحظات 

20سال زندگی مشترک شان مثل یک فیلم 
از جلوی چشمانش گذشت؛ سال هایی که با 
تولد دخترشان شیرین تر شده بود. لحظاتی 
بعد بالاخره او توانست همسرش را پیدا کند. 
زن جوان بر اثر شدت جراحات وارده به شهادت 
رسیده بود. جواد، صحنه تلخی را که به چشم 

می دید باور نداشت، همه آنچه اتفاق افتاده 
بود واقعیت داشت و در یک آن زمین و زمان بر 
سرش آوار شد. دقایقی بعد وقتی همکارانش او 
را از آنجا کنار کشیدند و امدادگران سر رسیدند، 
فهمید در این حمله روح الله، پسر عمه اش هم به 

شهادت رسیده است.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

آموزش

خطر دوربین های مداربسته
این روزها هزاران خانه و 
محل کسب در ایران دوربین  
مداربسته ای دارد که به 
اینترنت متصل است  اما آیا 
می دانستید که بخش زیادی 
از این دوربین ها به سادگی 
قابلیت هک شدن، حتی از 

خارج کشور را دارند.  کنترل و رصد ترددها، شناسایی نقاط حساس، 
زمانبندی ساعات شلوغی و خلوت بودن محله ها یا حتی شناسایی 
ساکنان، همه می توانند با نفوذ به همین دوربین ها انجام شوند، اما 

شما می توانید با انجام این کارها از وقوع آنها جلوگیری کنید:
   رمز عبور همه دوربین ها و DVR/NVR را فورا تغییر دهید. 
از رمزهای قوی )حروف بزرگ و کوچک، اعداد و علامت( 

استفاده کنید.
   دسترسی اینترنتی را فقط در مواقع ضروری فعال کنید. اگر 

قابلیت غیرفعال کردن آنلاین را دارید، این کار را انجام دهید.
   دسترسی مهمان یا پیش فرض دوربین را غیرفعال کنید.
  دستگاه ها را مرتب به روزرسانی نرم افزاری )آپدیت( کنید.

  درصورت مشاهده هرگونه اختلال، خاموش شدن غیرمنتظره 
یا ضبط تصاویر مشکوک، سریعا به کارشناسان امنیتی یا پلیس 

فتا اطلاع دهید.

سرخط خبرها

  2کلاهبردار سابقه دار که توانسته بودند، با شگردهای مختلف 
در زمینه خرید و فروش ملک و خودرو، 61نفر را فریب داده و 
از آنها حدود 19میلیارد تومان کلاهبرداری کنند، در مشهد 

بازداشت شدند.
  ظهر دیروز، 4تروریست در یک عملیات پلیسی زخمی و 
دستگیر شدند و یکی از جاسوسان موساد نیز با گزارش مردم 

به دام پلیس افتاد.
  2مرد جوان در آذربایجان غربی، در حال کندن چاه در زمین 
کشاورزی بودند که بر اثر ریزش دیواره چاه مدفون شدند و یکی 

از آنها جان باخت.
  سردار احمد رضارادان، فرمانده فراجا با صدور پیامی از مردم 
آگاه و با غیرت ایران در داخل و خارج از کشور به دلیل حمایت از 
عزت و اقتدار ملی و ایستادگی در برابر وطن فروشان قدردانی کرد.

جاسوسی در پوشش کولبری

3جاسوس موساد که در پوشش کولبری اقدام به واردکردن 
تجهیزات ترور به کشور کرده بودند، اعدام شدند.

به گزارش همشهری، اوایل سال گذشته مأموران امنیتی 
کشورمان در جریان بررسی های تخصصی به اطلاعاتی 
دست یافتند که از همکاری 3فرد با سرویس جاسوسی 
موساد حکایت داشت. بررسی های اطلاعاتی نشان می داد 
که این افراد در پوشش کولبری اقدام به انتقال تجهیزات 
مورد استفاده تروریست ها به داخل کشور می کنند. در 
این شرایط دستور بازداشت این افراد صادر شد و مأموران 
در جریان چند عملیات ضربتی موفق شدند متهمان را 
دستگیر کنند. متهمان اصلی این پرونده 2 ایرانی اهل یکی 
از شهرهای آذربایجان غربی و یک تبعه عراقی بودند. تبعه 
عراقی رسول احمد رسول نام داشت که علاوه بر جاسوسی 
برای موساد، متهم به قاچاق 400هزار بطری مشروبات 
الکلی به ارزش بیش از 72میلیارد تومان به کشورمان بود. 
2 متهم دیگر نیز ادریس آلی و آزاد شجاعی نام داشتند که 
آنها نیز با اتهامی مشابه روبه رو بودند. رسیدگی به پرونده هر 
سه متهم ابتدا در دادسرا و سپس در دادگاه انقلاب آغاز شد 
و در جریان همه مراحل رسیدگی به پرونده، وکلای آنها نیز 
حضور داشتند و درنهایت هر سه متهم در دادگاه به اعدام 
محکوم شدند. طبق مستندات موجود در پرونده، این افراد 
با برقراری ارتباط با یکی از عوامل اصلی سرویس جاسوسی 
موساد در یکی از کشور های همسایه، اقدام به وارد کردن 
تجهیزات برای ترور شخصیت ها کرده بودند. آنها تجهیزات 
ترور را در پوشش محموله مشروبات الکلی وارد کشور کرده 
بودند که همین تجهیزات درنهایت منجر به ترور یکی 
از شخصیت ها شد. هر سه متهم به اتهام محاربه و افساد 
فی الارض از طریق همکاری با دول متخاصم خارجی به نفع 
رژیم صهیونیستی به اعدام محکوم شدند که پس از تأیید 
حکم در دیوان عالی کشور، روز گذشته در زندان ارومیه به 

دار مجازات آویخته شدند.

اسرائیل مردم را هدف گرفتاسرائیل مردم را هدف گرفت

حالا 2روز از این حادثه تکان دهنده می گذرد. دیوار خانه جواد، در 
جنوب شرق تهران را پارچه های سیاه و پلاکاردهای تسلیت پر کرده 
است. او یکسره مشکی پوشیده و روبه روی درِ خانه، روی جدول کنار خیابان نشسته. 
شاخه گلی سرخ در دست دارد و سرش را پایین انداخته است. چشمان اشکبارش 
حسی از اندوه و خشم را نشان می دهد. درحالی که نفسش را بیرون می دهد نگاهی به 
پارچه نوشته های سیاه می اندازد و می گوید:» چی می خوای برات تعریف کنم؟ موشک 
زدند و زندگیم رو نابود کردند. همه  چیز در یک لحظه اتفاق افتاد. وقتی موشک به 
ساختمان زدند، با اینکه هیچ چیز معلوم نبود اما به طرف اونجا دویدم. خانمم اونجا کار 
می کرد. زیر آوار گرفتار شده بود و وقتی بالای سرش رسیدم شهید شده بود. دیگه 

متوجه هیچ چیز نشدم.«
جواد هنوز از آنچه رخ داده شوکه است. او ادامه می دهد: » ما زندگی خوبی داشتیم و 
حاصل زندگی مون دختری 14ساله است. حالا بعد از همسرم من با دخترم چه کنم؟ 
هم باید برایش پدر باشم و هم مادر. این اتفاق درست روز ملاقات زندانیان اتفاق افتاد. 
هدف دشمن مردم عادی بود.« بغض و اشک اجازه نمی دهد او حرف هایش را ادامه دهد. 

می گوید شاید وقتی دیگر همه آنچه را که اتفاق افتاده تعریف کند.

2روز پس از حادثهمکث

2شهید حادثه

چلچراغ روشن شد
 سوسن چلچراغ به عنوان کمیاب ترین گل جهان

 از نیمه خرداد در نواحی محدودی از شمال می روید

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

 نامه شهرداران 5کلانشهر 
به سازمان های بین المللی 

درپی تجاوز آشکار رژیم منحوس صهیونیستی به جمهوری 
اسلامی ایران، شهرداران 5کلانشهر کشور با صدور نامه ای 
خطاب به نهادهای بین المللی خواستار محکومیت این اقدام 
از سوی جامعه جهانی شدند. به گزارش همشهری، در این 
نامه که به امضای علیرضا زاکانی، یعقوب هوشیار، محمدرضا 
قلندر، علی قاسم زاده و محمدحسن اسدی به ترتیب شهرداران 
شهرهای تهران، تبریز، مشهد، اصفهان و شیراز رسیده، آمده 
است: »تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی نه تنها تعرض به بند4 
ماده2 منشور ملل متحد است، بلکه متجاوز با تکیه دروغین به 
مبانی ای از حقوق بین الملل عمومی مرتکب چنین جنایتی شده 
است که حتی افراد با دانش حداقلی از حقوق و روابط بین الملل 
نیز می دانند نه تنها این دلایل پذیرفتنی نیست، بلکه این تجاوز 
حاصل منویات ذهن یک متهم تحت تعقیب دیوان بین المللی 

کیفری براساس جرائم جنگی و جرائم علیه بشریت است.« 

خبر روز 

عکس خبر

حمام 300ساله که هنوز فعال است 
حمام 300ساله روستای افچنگ از آثار ارزشمند تاریخی شهرستان 
سبزوار است که همچنان سرپا مانده و درهای آن برای اهالی روستا 
باز است. به گزارش همشهری، حمام روستای افچنگ که با نفت کار 
می کرد و باعث آلایندگی بسیاری شده بود، اوایل دهه90 به همت 
دهیار و اهالی روستا سوخت رسانی آن تغییر کرد و گاز  جای نفت 
سیاه را گرفت. البته 3قرن پیش آب حمام با سوزاندن چوب و بعد با 

نفت سیاه و بعد نفت سفید گرم می شد.
حالا این حمام بدون آلایندگی به عنوان یک میراث در روستا 
شناخته می شود که همچنان زنده و سرپاست. حمام تقریبا 7متر 
پایین تر از سطح زمین ساخته شده و 2 بخش مجزا دارد؛ حمام 

بزرگ مخصوص بانوان و حمام کوچک تر ویژه آقایان است.

معماری حمام

طبق معماری حمام در روزگار قدیم که حمام ها خزینه داشتند، 
حمام روستای افچنگ نیز خزینه بزرگی دارد و مورد استفاده 
اهالی قرار می گیرد. جالب اینکه از روستاهای اطراف و حتی 
شهر سبزوار نیز برای استفاده از آن مراجعه می کنند و گاهی هم 
به صورت دربست کرایه داده می شود. حمام با استفاده از مصالح 
سنتی همچون سنگ، آهک و ساروج ساخته شده است. برخی از 
اهالی معتقدند قدمت این حمام خیلی بیشتر از 300سال است، 
اما مستندات، همان 3قرن را روایت می کند. حمام افچنگ، با 
وجود قدمت خود هنوز هم نقش فعالی در زندگی روزمره برخی 
اهالی منطقه ایفا می کند و میراثی زنده از معماری و سبک زندگی 

گذشتگان است.

آغاز پرواز حجاج به فرودگاه مشهد 
غامحسین مظفری، استاندار خراسان رضوی: پرواز حجاج به مقصد فرودگاه مشهد از بعدازظهر چهارشنبه 
۴تیر آغاز شد و روزانه ۵پرواز به زمین خواهد نشست. همچنین پروازهای مشهد به سمت فرودگاه های دیگر 

به زودی باز می شود.

راه اندازی نخستین داروخانه هلال احمر در کرمانشاه 
 افشین یگانه، مدیرعامل جمعیت هال احمر استان کرمانشاه: استان کرمانشاه تنها استانی بود که داروخانه 
هال احمر نداشت و تحت عنوان مرکز فوریت های دارویی فعالیت می کرد. نخستین داروخانه هال احمر در 

کرمانشاه راه اندازی شده است. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

پس از ۸روز انتظار، آب به تالاب بختگان رسید
نیاز آبی تالاب بختگان به میزان 3۰میلیون مترمکعب با 
پیگیری های اداره کل حفاظت محیط زیست که با تعیین 
بهترین زمان رهاسازی از ۱۸خرداد آغاز شده بود، پس از 
۸روز با صیانت مستمر به تالاب بختگان رسید. حجم آب 
رهاشده)3۰میلیون مترمکعب(از سد درودزن مربوط به 
سال آبی ۱۴۰3-۱۴۰2بود و در گذشته تصویب شده بود که 
با پیگیری ها و تاش های مجدانه این اداره کل و همکاری 
مسئولان ارشد استان به نتیجه رسید. عکس: تسنیم 

فیلم گزارش حمام 300ساله روستای افچنگ 
را  با اسکن این کد ببینید.

راحله عبدالحسینی؛ روزنامه نگارمیراث

سوسن چلچراغ گونه ای به شدت در معرض انقراض است که رویشگاه شناخته شده اش داماش 
گیلان است؛ هرچنداین گونه به صورت پراکنده در روستاهای دامنه قله درفک هم یافت 
می شود،امابه طور کلی این گیاه در نواحی بسیار محدودی از اردبیل، مازندران و گیلان می روید. 
گل دهی این گونه در ارتفاعات بالاتر مثل روستای سی بن در این وقت از سال از نشانه های تغییر 
اقلیم است، اما برای حفاظت از آن، این گل ثبت ملی شده و هر سال جشنواره سوسن چلچراغ 

همزمان با گل دهی این اثر طبیعی در روستای توریستی داماش عمارلو برگزار می شود.

حفاظت از رویشگاه چلچراغ

علی فرهی تکرمی، رئیس اداره حفاظت محیط زیست رودبار درباره این گل نادر می گوید: هر 
سال در نیمه خرداد و همزمان با هفته محیط زیست، گل دهی گیاه کمیاب سوسن چلچراغ 
بهانه ای می شود تا هزاران نفر از مناطق مختلف ایران برای تماشای آن به گیلان سفر کنند. 
محل اصلی رویش این گیاه در روستای داماش محصور است و به صورت شبانه روزی توسط 

یگان حفاظت محیط زیست شهرستان رودبار محافظت می شود.

روستاییان دست به کار شدند 

برخی اقدامات حفاظتی در داماش مانند نصب تابلوهای 
هشدار، گشت محیط بانی و برنامه های آموزشی اجرا شده ، اما 
توسعه  پراکنش گیاه در مناطقی مثل سی بن، نیازمند بازنگری 
 جدی در شیوه های پایش و محافظت است. روستاهایی که
 این گیاه به آنها رسیده، بخشی از مسئولیت حفاظت از آن را 

هم برعهده دارند.

چلچراغی رو به انقراض

این گیاه فقط در ایران و کشور آذربایجان می روید و چند سالی است که با شناسانده شدنش 
 در معرض انقراض هم قرار گرفته است. سوسن چلچراغ، تنها گل ثبت شده در فهرست
 آثار طبیعی ملی ایران است.10 گونه سوسن دیگر در ایران می روید، ولی این گونه با نام 

علمی )Liliumledebourii( یک ویژگی منحصر به فرد دارد. 
پرچم سوسن چلچراغ دارای مواد فلورسنس است که قابلیت بازتابش نور را دارد. در سال های 

اخیر تهدیدهایی مانند چیدن گل ها، برداشت پیاز، چرا و حضور گردشگران بی ضابطه در فصل 
گل دهی، رشد طبیعی سوسن چلچراغ را با مشکل روبه رو کرده است. این گیاه فقط از طریق 

بذر و آن  هم طی چند سال قابل تکثیر است. هر آسیبی به گل یا ریشه این گیاه، عملا فرصت 
تجدید نسل آن را از بین می برد.

2
نقطه در جهان 

2
ماه عمر 

7
هکتار رویشگاه در داماش

رویش چلچراغ

 گردشگری مسئولانه 
در رویشگاه سوسن چلچراغ 

فشار پا روی خاک رویشگاه، چیدن گل یا گرفتن عکس از فاصله 
نزدیک می تواند به ریشه های حساس این گیاه آسیب بزند. 
گردشگری مسئولانه یعنی بازدید همراه با احترام به قوانین 
حفاظتی، پرهیز از دخالت در طبیعت و حمایت از جوامع محلی در 
نگهداری از این گونه  ارزشمند. مهناز افشاری، گیاه شناس گیلانی 
می گوید: »این گونه به شدت وابسته به اقلیم، شرایط خاص خاک، 
تابش نور و حتی عدم دستکاری در چرخه  آلی بستر جنگل است. 
کوچک ترین دخالت انسانی، چه در قالب کندن گل یا حتی قدم زدن 

بی رویه، تعادل آن را به هم می زند.«

Liliumledebourii

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار
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آرش 1404چند روزی بیشتر از شهرنشینی اش نمی گذرد، اما به اندازه عمری طولانی تجربه اندوخته؛ از جریان معمولی 
زندگی تا جنگ موشکی، آتش بس، وطن داری و رزم آوری نیروهای پدافند هوایی که حالا او، پهلوان نامشان می دهد

عشق به اباعبدالله که جنگ نمی شناسد
درخیابان مختاری تهران،  منطقه وحدت 

اسلامی و نزدیک فرودگاه مهرآباد، تمام تکیه ها 
و حسینیه ها سیاه پوش شدند و حتی یک جا 

شربت پخش می کنند. چند نفر مشغول تمیزکردن 
علم عزاداری هستند. مرتضی می گوید: » ما قبل از آتش بس 

و وسط بمباران تهران مشغول زدن سیاهی و آماده کردن تکیه بودیم. حتی 
ادامه هم پیدا می کرد و شدیدتر می زدند ما هیئت را برگزار می کردیم. اتفاقا امسال 

باید هیئت ها را بهتر برگزار کنیم چون عشق اباعبدالله که جنگ نمی شناسد.«

اسرائیلی ها هیئت های امسال را بیشتر ببینند
سهراب، آرایشگر معروف خیابان مختاری هم پشت شیشه مغازه را سیاهی زده و 
حتی لباس مشکی هم پوشیده است. » واقعا فکر کردید که جنگ باعث می شود  
مردم بترسند و سیاهی نزنند و هیئت نگیرند؟ همه سال به محرم و روز تاسوعا و 
عاشورا زنده ایم، امسال که جای خود دارد.  ای کاش اسرائیلی ها هیئت های امسال 
را ببینند که چطور پرشورتر برگزار می شود، این حملات باعث شده که عشق به 
امام حسین)ع( بیشتر شود به خصوص  بین جوان ترها. قربان امام حسین بروم 

که اسمش شور و محبت می آورد و حال همه را بهتر می کند.«

پنجشنبه  پنجشنبه  55 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94259425
فرهیختگانقلبشانبرایایرانمیتپد

سید عباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: شاهد جلوه ای کم نظیر از همدلی و همراهی اهالی فرهنگ، 
ادب، هنر و رسانه با سرزمین مادری شان بودیم. فرهیختگان فرهنگ و هنر، با کنار نهادن مرزبندی های 

سلیقه ای، انتقادات و اختلافات، نشان دادند در بزنگاه های تاریخی، قلب شان برای ایران می تپد.

سامانهرصدمداومانسجاماجتماعیایجادمیشود
سید محمد بطحایی، رئیس سازمان امور اجتماعی: سامانه ای برای رصد مداوم انسجام اجتماعی در 
حال آماده سازی است چراکه انسجام اجتماعی خط قرمز امنیت ملی است و هر رفتار یا تصمیمی که این 

انسجام را خدشه دار کند، باید به سرعت شناسایی و تذکر داده شود.

شهادت به وقت امدادعزایحسینع،عزایشهیدانایران
نیروهای امدادی هلال احمر در این 12روز در کنار آتش نشانی 
و کادر درمان، بازوی کمک رسانی به آسیب دیدگان و مجروحان 
جنگی بودند؛ امدادگرانی که بعد از هر حمله به سرعت خود را به 
منطقه مورد اصابت جنگنده های دشمن می رساندند و به یاری 
مجروحان و مصدومان می شتافتند. روایت حسین کولیوند، 

رئیس سازمان هلال احمر را بخوانید:

داده نما آموزش و پرورش

مهاجرت

فرصت ثبت نام کلاس اولی ها تمدید شد
رضوان حکیم زاده ، معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش 
و پرورش به بیان جزئیاتی درباره تمدید فرصت ثبت نام 
دانش آموزان کلاس اولی در مدارس پرداخت و گفت: در 
دستورالعمل ثبت نام پیش بینی شده بود که برای دوره 
ابتدایی و پایه اول دبستان، فرصت ثبت نام از اول خرداد تا 
10 تیر باشد.او افزود: با توجه به شرایط اخیر و احتمال سفر، 
برخی از خانواده ها نتوانستند اقدامات لازم را انجام دهند 
بنابراین فرصت ثبت نام پایه اول دبستان را تمدید کردیم و 
آنها تا پایان تیرماه می توانند ثبت نام کنند. بنابراین خانواده ها 
نگران نباشند، مدارس و ستادهای ثبت نام همکاری لازم را 
برای ثبت نام دانش آموزان دوره ابتدایی انجام می دهند. 
حکیم زاده در ادامه درباره حمایت تحصیلی از دانش آموزان 
دوره ابتدایی با پایه تحصیلی ضعیف اظهار کرد: برای 
دانش آموزانی که همچنان نمرات ضعیف دارند در طول 
تابستان برنامه جبرانی اجرا می شود و تحت نظارت مدیر 

مدرسه، به پایگاه های خاصی مراجعه خواهند کرد. 

 رشد 4برابری دستگیری 
اتباع غیرمجاز

محمدصادق معتمدیان، استاندار تهران درخصوص وضعیت 
اتباع غیرمجاز در تهران گفت: میزان دستگیری اتباع 
غیرمجاز نسبت به گذشته تا 4 برابر افزایش یافته و این افراد 
پس از شناسایی و جمع آوری، با حفظ کرامت انسانی به 
کشورهای مبدأ بازگردانده می شوند. او با اشاره به اولویت های 
امنیتی و اجتماعی استان، تأکید کرد: امنیت پایتخت 
خط قرمز مدیریت استان است و در این راستا، هیچ گونه 
مماشاتی با ورود و حضور غیرقانونی اتباع غیرمجاز صورت 
نخواهد گرفت. با برنامه ریزی های انجام شده و هماهنگی 
بین دستگاهی، روند شناسایی، دستگیری و بازگرداندن اتباع 
غیرمجاز با شدت بیشتری دنبال می شود و شاهد رشد 3تا 
4برابری آمار دستگیری  اتباع خارجی غیرمجاز در مقایسه با 

ماه های گذشته هستیم. 

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

اقدام هلال احمر در قبال حمله اسرائیل به امکانات و 
نیروها 

شکایت خودمان را به دادستان دیوان کیفری بین المللی به دلیل 
حمله به آمبولانس هلال احمر، شهادت امدادگران داوطلب، 

غیرنظامیان، کودکان و مراکز بهداشتی ارائه کرده ایم.

8200
 امدادگر فعال در جنگ

502
عملیات امدادی

4030سامانه
برای تاب آوری و مشاوره روانشناسی جنگ

9900
ایرانی، خدمات روانشناسی دریافت کردند

4
شهید امدادگر در این 12روز

نحوه فعالیت داروخانه های هلال احمر
شبانه روزی فعالند

وضعیت دارو
کمبود در تولید و توزیع نداریم

امسال شروع محرم با همه سال های دیگر فرق می کند. 
ایران امسال زودتر از محرم، رنگ و بوی شهادت و 
آزادگی گرفته است. مردان، زنان و کودکان، نظامی 
و غیرنظامی زیر بمباران وحشیانه اسرائیل به شهادت 

رسیدند و خونشان ایران را گلگون کرد. حالا 
شهر در حال آماده شدن برای عزاداری 

سیدالشهدا و خون های به ناحق ریخته 
شده 610شهید جنگ تحمیلی 

اسرائیل به ایران شده است.

میدان قیام، پایین پل ری، 
یک روز بعد از اعلام آتش بس، مردم 
درحال زدن سیاهی برای شروع  ماه محرم هستند، 
آنقدر تعداد کسانی که در تکیه ضلع شرقی میدان 
مشغول تدارکات هستند زیاد است که انگار نه انگار 
که فقط یک روز از جنگ گذشته؛ امیرعلی.ق که 
مشغول نصب پرچم است، می گوید: »امسال 
محرم با همه محرم های   قبل فرق دارد. امسال 
عزاداری ما واقعی تر است، چون صدها 

شهید دادیم و یکه و تنها در مقابل سپاه 
ظلم و جور جنگیدیم. محرم امسال را 
پررنگ تر و بهتر برگزار می کنیم تا 

اسرائیل بداند که ما درس آزادگی 
را از سید الشهدا آموخته ایم و از 

بمباران او نمی ترسیم.«

محرم رنگ و بوی شهادت گرفت
چند نوجوان در حال زدن پرچم در کوچه های میدان قیام، نزدیک حسینیه 
هدایت هستند، در گرمای38 درجه تهران و درحالی که خرابی های جنگ هنوز 
دیده  می شود مهدی باید 20پرچم نصب کند. » دایی یکی از بچه ها شهید شده 
اما آمده و در حال نصب پرچم است. ما از هیچ چیز نمی ترسیم و حتی فکر کنم 
امسال محرم پرشورتر برگزار شود. امسال صدها شهید دادیم که برای آنها 
هم باید عزاداری کنیم و به اسرائیل و آمریکا بگوییم که ما دست پرورده امام 

حسینیم؛ ما که 92میلیون نفریم، قربان امام حسین که 
با 72نفر روبه روی دشمن ایستاد و نامش بیشتر از 

1400سال است که زنده مانده.«

 شهر 
آماده  محرم

مردم ایران، کوچه و خیابان ها را آماده عزاي امام حسین  ع  و شهداي جنگ تحمیلي کردند
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تماشای گزارش

 تندیس مبارک و ناترازی 
مزمن فراموش شده

آرش 1404خوش عکس است که 
خیلی ها راه به وسط میدان، پای 
تندیسش کج می کنند و تند تند 
شاتر سلفی می زنند. یکی، هم عکس 
برمی دارد و هم انگار حماسه سرایی 
می کند: »می دانی 13تیر یعنی چند روز 
دیگر جشن تیرگان است...جشنی 
برای یادبود روزی که آرش 
ایرانی رفت نوک دماوند 
و تیر انداخت تا آن 
طرف رود جیحون؟« 
دیگری دوربین تلفن 
همراه خود را دور و 
اطراف صورتش می چرخاند؛ 
طوری که هم زاویه زیبای خود و هم 
قدوبالای رعنای آرش در کادر قرار 
گیرد. کادر دلخواهش را که پیدا می کند، 
می گوید: »جناب آرش خان الان با 
تکنیک های جنگ موشکی هم آشنا 
شده... .« بوی خوش از بساط رنگارنگ 
گلفروش قدیمی ضلع شمال شرقی 
میدان پراکنده است. مشتری هایش 
معمولا ثابت و از کارکنان واحدهای 
تجاری و مراکز اداری اطرافند: »از روز 
پنجم جنگ، بساط گل هایم را پهن 
کردم... مشتری کم بود،  ولی همان تعداد 
کم دلگرم و امیدوار می شدند... .« کرکره 
همه مغازه ها بالاست و بازار چانه زنی هم 
گرم. موتوری های مسافرکش، تنگ 
تاکسی ها ردیف شده اند. یک طور 
متفاوتی آرام و خوش خلق هستند، 
کمتر از ناترازی مزمن دخل و خرجشان 
حرف می زنند و بیشتر از پیروزی و 

خوش قدمی آرش خوشحالند.

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

جنگ 12روزه رژیم جنایتکار 
اسرائیل علیه ایران یادگاری های 
دلخراش زیادی  به جا گذاشت؛ 
از ساختمان های ویران شده تا 
شهدای غیرنظامی که قربانی زیاده خواهی دشمنان شدند. در میانه پلازای 
شهری میدان هفتم تیر در کنار تمام اسناد جنایات جنگ 12روزه رژیم 
صهیونیستی، آمبولانس سوخته هلال احمر به عنوان یک نماد تاریخی 
توجه شهروندان را به صورت ویژه به  خود جلب می کند. رنگش دیگر سفید 
نیست. نه از آرم سرخ رنگ هلال احمر روی بدنه اش چیزی به جا مانده نه از 
بی سیم ،صندلی، فرمان و شیشه. کاملا سوخته است؛ آن هم زیر بار آتش 
دشمنانی که به رنگ سفیدش توجهی نداشتند.قصه سرخ و سفید پوشانی 
که طبق قوانین بین المللی باید از هرگونه تجاوز و خطر در طول جنگ ها 
مصون باشند اما در این جنگ انگار قوانین هم دیگر برای دشمن مفهومی 
نداشت. دور تا دور آمبولانس را که می گردیم، از هر گوشه اش قصه آخرین 
ماموریت روایت می شود؛ آخرین ماموریت مجتبی ملکی و امیر حسن 
جمشیدپور 2امدادگر دهه هفتادی که هنوز رفقای امدادگرشان رفتنشان 
را باور ندارند؛ روز 26خرداد؛ چهارمین روز جنگ. مجتبی و امیر حسن 
همراه با دوستان امدادگرشان مشغول امدادرسانی به مردم آسیب دیده 
از حملات جنگی رژیم صهیونیستی بودند؛ آن هم زیر آتشبار دشمن. 
دوستان امدادگرشان وقتی قصه آن روز را روایت می کنند از رشادت های 
این دو جوان دهه هفتادی می گویند؛ از سر نترس شان و رشادت هایی که 
در این جنگ نشان دادند: »فقط به یک چیز فکر می کردند؛ نجات جان 
مردم.« حالا آمبولانسی که این دو در آن بودند و بی رحمانه مورد حملات 
دشمن قرار گرفت، به عنوان نماد ایستادگی، جوانمردی و سند جنایت 
اسرائیل در میدان هفتم تیر قرار گرفته و هر روز توسط مردم قدردان 
گلباران می شود؛ آمبولانسی که به جای آرم هلال سرخ رنگ، روی تن 

سوخته اش نوشته اند ایران جان !

آرش
درروزهاینبردآمد

پدافند و جنگ در بخت آرش است؛ هم آن دوران که باستان و 
اساطیر بود و بر بام دماوند در آمل و حومه طبرستان ایستاده  بود تا 
مرز ایران را به درخت گردویی روییده در ماوراءالنهر رساند و هم 
حالا که بعد از کلی پس رفتن و پیش آمدن در انواع تقویم از بابلی 
و قمری تا   خورشیدی، یکی از روزهای پایانی خرداد 1404است 
و عده ای پهلوان کماندار را وسط میدان ونک روی پایه ای فولادی 

جای می دهند. 
جنگ ایران و توران است؛ آرش با همه توش و توانش چله کمانش 
را می کشد؛ آنچنان که به قول برخی شاعران انگار جانش را پای 
تیری که قرار است کار صدهزاران تیغه شمشیر کند، گذاشته  است. 
آفتاب خرداد بر پیاده و سواره گرد میدان ونک تیغ می کشد؛ آنها که 
از اتفاق جنگ و پرتاب پهپاد و شلیک پدافند در یکی دو روز آینده 
بی خبرند. قد بلند )15متر( و تنه تنومند آرش )6تن( از تسمه 
و زنجیرهای زنگارگرفته جرثقیل آویزان است. راننده جرثقیل 
عرق پیشانی و شقیقه هایش را با گوشه مچاله دستمال یزدی 
می گیرد: »روی صفحه پایه ا ست؟ بذارمش؟« آرش به بالای دماوند 
رسیده؛ یک طرف، منوچهر و سپاه ایرانی و طرف دیگر، افراسیاب 
و لشکر تورانی. »بگذری، ضرر کردی... حراج شال و روسری های 
تابستونی...« و دادزنی باقی دستفروشان میدان که در صدای بوق و 
ترافیک و دهقان محمدی )سازنده تندیس آرش کماندار( می پیچد: 
»خوبه...آروم آروم بیارش پایین... .« آرش برنزین از وسط میدان 
ونک با تیر و کمانی سوی شمال شرقی، سوی قله دماوند که از 
فرازش تا درخت گردویی در ماوراءالنهر تیر مرزداری انداخته بود، 
پیداست. آرش 1404چند روزی بیشتر از شهرنشینی اش 
نمی گذرد، اما به اندازه عمری طولانی تجربه اندوخته؛ از جریان 
معمولی زندگی تا جنگ موشکی، آتش بس، وطن داری و رزم آوری 

نیروهای پدافند هوایی که حالا او، پهلوان نامشان می دهد.

کمانداری آرش وسط توتستان مستوفی الممالک

قرار بود 31خرداد از تندیس یال و کوپال دار پهلوان آرش، رونمایی 
شود؛ مراسمی باشکوه و به یادماندنی. اما جنگ متجاوز، تحمیل 
شد. 12روز انفجار، آوار، خون و چه خوب که به ایران دوستی هم 
گذشت و چه خوب تر که ایران دوستی مان را آرش 1404دید؛ 
آرشی که خود تمثیل وطن دوستی ا ست. از وسط میدان ونک 
که روزگاری توتستان بود و میرزاحسن خان مستوفی الممالک 
)وزیر و نخست وزیر قاجار( میانش به تمول و تمکن باد به غبغب 
می انداخت. آمد و شد پهپادها را دید؛ پهپادهایی که اغلب از شلیک 

افسران، گروهبانان و استواران در پدافند هوایی درامان نماندند.

تیر آرش و شلیک سرباز

آتش بس است و دوباره زندگی به ریل و روال افتاده 
است. خودروها و اتوبوس های تندرو یکی پس از دیگری 

می روند و می آیند. دستفروشان به حاشیه پیاده روی میدان 
ونک بازگشته اند و حالا چشم خیلی ها برای دقایقی به 
تندیس آرش که زه کمانش را کشیده، قفل می شود. 
برخی شان که میدان ونک مسیر همیشگی شان است 
پیش تر در بلوای جنگ، تندیس بلندبالای آرش را دیده 
بودند. برخی مثل مهرنوش که منشی کلینیک جراحی 
زیبایی همان حوالی  است و پیش از ظهر 2تیر ماه را خوب 
به خاطر دارد: »دوم تیر بود. یک روز قبل از آتش بس. توی 
بی آرتی نشسته بودم. خانم های دیگری هم بودند. یکدفعه 
گوشمان از صدای انفجار سوت کشید... از بالای میدان دود 
غلیظی به هوا رفت... سرم را از شیشه اتوبوس بیرون بردم...

آره؛ یادم آمد...آن لحظه قبل از انفجار و دود، تندیس آرش 
را دیدم...دلم قرص شد... اگر صدای گریه یکی از آن خانم های 
اتوبوس سوار نبود توی ذهنم مشغول آپدیت کردن حماسه آرش 

کمانگیر با جانفشانی سربازان ایران امروز بودم.« 

  سحر جعفریان عصرزندگی
روزنامه نگار

  فاطمه عسگرنیاگزارش
روزنامه نگار

ایران جان!

2روایت مجسم از پایمردی و پیروزی
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کنگره علیه واتساپ

مقامات کنگره ایالت متحده به تازگی 

استفاده از پیام رسان واتساپ را در دستگاه های 

رسمی کنگره به دلیل نگرانی های امنیت سایبری 

ممنوع اعلام کرده اند. دوشنبه گذشته ، دفتر مدیر 

ارشد اداری کنگره با صدور اطلاعیه رسمی، اعلام کرد 

واتساپ در »دستگاه های اداری کنگره« نصب یا استفاده 

نشود. دلایل اصلی، عدم شفافیت در حفاظت از 

داده ها، »عدم رمزگذاری داده های ذخیره شده« و 

»ریسک های بالقوه امنیتی« اعلام شده اند.

 

متادیتا
)Metadata( 

واتساپ اگرچه محتوای پیام ها را نمی بیند، ولی 

متادیتا ی بسیار گسترده ای را جمع آوری می کند. این 

 متادیتا می تواند برای تحلیل رفتار، 

ارتباطات و حتی ساخت پروفایل اطلاعاتی استفاده شود. 

واتساپ می داند که

با چه کسی و چه زمانی صحبت کرده اید، از چه 

دستگاهی و چه موقع وارد شده اید،  موقعیت 

نسبی شما  و مخاطبین تان چیست و چه نوع 

فایل هایی ارسال کرده اید.

پنجشنبه  پنجشنبه  55 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94259425

روشناییهایشهر

پیامرسانخائن
 نگرانی های جدی در مورد نحوه جمع آوری داده ها، 

 اشتراک گذاری و سوءاستفاده از اطلاعات توسط واتساپ وجود دارد

گیشه سینماها در جنگ ۱۲روزه با رژیم صهیونیستی چه حال و هوایی داشت ؟ 

فصل جدید »از سرگذشت« و 
»ملاقات با حسین«  آغاز می شود

فصل جدید ویژه برنامه های »از سرگذشت« از پنجشنبه)5تیرماه( 
و »ملاقات با حسین« از جمعه)6تیرماه( به مناسبت  ماه محرم روی 
آنتن می روند. فصل سوم برنامه »از سرگذشت« با اجرای علی قلیچ 
از پنجشنبه)5تیرماه( ساعت۲۱:۳۰ همزمان با شب اول محرم 

به مدت 6۰شب تا پایان  ماه صفر از شبکه نسیم پخش خواهد شد.
در فصل جدید این ویژه برنامه، شاهد دکوری متفاوت در کنار 
»کلاهخود« هستیم. در بخش محتوا و انتخاب مهمان ها هم این 
برنامه تغییراتی نسبت به ۲فصل گذشته داشته است. برای نخستین 
بار در این فصل تصویر تیتراژ برنامه با کمک هوش مصنوعی طراحی 
و ساخته شده که تجربه ای کاملا نو و منحصربه فرد است. تیتراژ 
ابتدایی »از سرگذشت« را احسان یاسین خوانده است و صدای 
حمیدرضا ترکاشوند را در تیتراژ پایانی می شنویم.  همچنین »از 
سرگذشت« روایتگر داستان هایی است که با ماجرای حرکت 
سیدالشهدا)ع( در ارتباط است، گفت وگوهایی که قصه سوژه های 
اجتماعی و چهره های شناخته شده را در کنار یکدیگر برای مخاطب 
بازگو می کند. این برنامه سال گذشته یکی از پربازدیدترین 

ویژه برنامه های تلویزیون شناخته شد.

فصل جدید »ملاقات با حسین« از ۶تیر

فصل جدید ویژه برنامه »ملاقات با حسین« از جمعه)6تیر( همزمان 
با آغاز  ماه محرم پیشکش مخاطبان خواهد شد. این ویژه برنامه به 
تهیه کنندگی و کارگردانی محمدامین پرواس پخش خواهد شد. 
»ملاقات با حسین« با وجود شرایط حساسی که در تهران حاکم 
بود تصویربرداری شد و به صورت همزمان مراحل فنی را پشت سر 
می گذارد. برنامه »ملاقات با حسین« هر شب ساعت۲۲ به صورت 

مجازی در پلتفرم روبیکا پیشکش مخاطبان می شود. 
»ملاقات با حسین« فصل جدیدی از برنامه تلویزیونی »با حسین 
حرف بزن« است که از سال۱۳۹۴ تولید شده و پیش از این از رسانه 
ملی و یکی از پلتفرم های شناخته شده منتشر می شد. فصل جدید 

این برنامه نگاهی هم به شرایط اخیر کشور دارد.

کوتاه تر  از گزارش

انتقادالیوراستونازسیاستهایجنگطلبانهآمریکا
کارگردان نامدار آمریکایی به سلطه جویی آمریکا واکنش نشان داد و آن را ادامه اشتباه های قبلی خواند. به گزارش 
آسوشیتدپرس، الیور استون، فیلمساز برنده اسکار در پیامی در شبکه ایکس به رفتار اخیر آمریکا در خاورمیانه واکنش 

نشان داد و نوشت آمریکا باز هم دارد اشتباه های خود را تکرار می کند. 

حمایتبیمههاازدانشبنیانها
تورج امرایی، معاون توسعه شرکت های دانش بنیان معاونت علمی:در هماهنگی های به عمل آمده میان 
معاونت علمی و سازمان تامین اجتماعی کل کشور، در راستای حمایت از شرکت های دانش بنیان برای 

پرداخت حق بیمه ها مساعدت هایی به عمل آمده است.

ازمردمایرانسپاسگزارم
جمشید هاشم پور، بازیگر:از مردم ایران سپاسگزارم که با همبستگی خود پاسخی شایسته به دشمنان این مرز و بوم 
دادند. ما هنرمندان وظیفه داریم این روزها را به تصویر بکشیم و در کنار مدافعان این سرزمین که در راه وطن جانفشانی 

کردند، به کشور خود خدمت کنیم. امیدوارم تمام هنرمندان در این مسیر موفق و سربلند باشند.٫سینما پرس

ایرانبین10قدرتعلمیدنیا
سعیدرضا عاملی، عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی:  ایران در علم و فناوری همیشه بین 10قدرت اول دنیاست. 
دانشگاه های ما علم را منشأ پیشرفت، آرامش و سعادت جامعه ایران قرار می دهند. قدرت امروز ایران با همه 

قدرت های جهان قابل مقایسه است. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

صفحه آرا: بهروز قلی پور

خبرهای کوتاه

بازگشتاینترنتبهشرایطعادی 1
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در 
یکی از شبکه های اجتماعی اعلام کرد که با عادی شدن 
شرایط در کشور، شرایط دسترسی های ارتباطی بین المللی 

با اینترنت به وضعیت قبل بازگشته است.

فناوریهایجدیداولتراسونیکایرانی 2
محققان یک شرکت دانش بنیان موفق به طراحی و 
تولید 3دسته محصول صنعتی پیشرفته در حوزه فناوری 
اولتراسونیک)فراصوت( شده اند که قابلیت رقابت با 
نمونه های بین المللی را دارند. الک اولتراسونیک برای 
صنایع رنگ پودری، دارویی، غذایی، دستگاه جوش 
اولتراسونیک و هموژنایزر اولتراسونیک ازجمله این 

محصولات هستند.

رونماییازنابودگرچینیموشکبالستیک 3
شبکه های اجتماعی چینی فیلم هایی منتشر کرده اند که در 
آن وجود نسل جدید سیستم دفاع موشک بالستیکی این 
کشور را تأیید می کنند. این سیستم ممکن است به عنوان 

سنگ بنای سپر استراتژیک چندلایه چین عمل کند.

خدماتتلفنابریدرشرایطدورکاری 4
یک شرکت دانش بنیان خدمات تلفن ابری برای تلفن های 
سازمانی و کسب وکارها در شرایط دورکاری ارائه می دهد. 
این خدمات زیرساختی در شرایط فعلی برای امداد خودرو، 
برخی نهادهای خدماتی و دیگر مشاغل خدماتی نقش 
حیاتی در حفظ ارتباطات دارد. در حال حاضر بیش از 

20هزار نفر از این سرویس استفاده می کنند.

کامپیوترپاسخگویهوشمصنوعینیست 5
سم آلتمن، مدیرعامل شرکت openAI اعلام کرد که 
کامپیوترهای فعلی برای استفاده از هوش مصنوعی 
طراحی نشده اند. مدتی طول می کشد تا مردم به استفاده 

از کامپیوترهای جدید با هوش مصنوعی عادت کنند.

هدست جدید متا معرفی شد
شرکت متا از نسخه محدود و ویژه هدست »کوئست 3اس« 
)Quest 3S( با برند ایکس باکس رونمایی کرد. این نسخه از 
 Xbox قابلیت بازی ابری نیز پشتیبانی می کند.  این نسخه، با نام
Edition، در قالب بسته ای کامل عرضه می شود که شامل 
 Touch کنترلرهای ،Elite Strap هدست کوئست 3اس، بند
Plus و یک کنترلر بی سیم ایکس باکس است. همه این اقلام 
در رنگ های خاص ایکس باکس، مشکی کربنی و سبز عرضه 

شده اند که جلوه ای متمایز و جذاب به این نسخه داده است.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

میان رده قدرتمند از تکنو
شرکت تکنوموبایل چین از جدیدترین گوشی با نام »تکنو 
پووا7اولترا« رونمایی کرد. این گوشی با تراشه دایمنسیتی8۳5۰ و 

باتری 6هزار میلی آمپر ساعتی به بازار عرضه خواهد شد. 

رزولوشن
2800× 1260 پیکسل

صفحه نمایش
6.67 اینچ

دوربین اصلی
108مگاپیکسل

دوربین سلفی
13مگاپیکسل

رم/حافظه
8 و 12/ 256 گیگابایت

این روزها صحبت هایی درخصوص لو رفتن موقعیت مکانی از طریق پیام رسان 
واتساپ مطرح شده است؛ موضوعی که با دستورالعمل کنگره آمریکا بسیار 
جدی تر از قبل شد. کسی درحال حاضر نمی تواند واتساپ را به صورت رسمی و 
علنی متهم کند که یک اپلیکیشن جاسوسی است، اما نگرانی های جدی در مورد نحوه جمع آوری داده ها، اشتراک گذاری با شرکت 

مادر )متا( و احتمال سوءاستفاده از اطلاعات وجود دارد.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

واتساپ ممکن است به مجوزهای 

حساسی مانند میکروفون، موقعیت 

جغرافیایی و دوربین دسترسی داشته 

باشد. برخی تحقیقات )و فرضیه های 

تأییدنشده( نشان داده اند که این 

مجوزها ممکن است در برخی موارد 

به صورت بی صدا فعال بمانند؛

 
 مثلا در نسخه های اندروید

بامداد سه شنبه، 3تیر1۴0۴ شاهد 

سهمگین ترین حملات دشمن به 

تهران بودیم و در این شرایط شاید 

باورش سخت باشد که از ابتدای این 

هفته که تهران و تعدادی از شهرهای 

ایران زیر آتش بودند، زندگی به روال 

عادی خود جریان داشت و حتی 

عده ای از مردم د ر این وضعیت به 

سینما رفتند 

IP grabber لینک های آلوده به
اگر فردی لینکی آلوده )مثلا tinyurl یا bit.ly مشکوک( از طریق واتساپ بفرستد و قربانی روی آن 
کلیک کند، IP او ثبت می شود. با IP می توان موقعیت تقریبی جغرافیایی )تا حد شهر یا منطقه( را 
تشخیص داد.

هک یا بدافزار
اگر تلفن کاربر به بدافزار آلوده شده باشد )مثلا از طریق کلیک روی لینک، نصب فایل، یا 
مهندسی اجتماعی(، ممکن است نرم افزارهای جاسوسی موقعیت مکانی را ثبت کنند. در این 
حالت، واتساپ به طور مستقیم درگیر نیست، اما بستری برای حمله بوده است.

دسترسی داخلی واتساپ / متا
اگر حساب شما در حال بررسی توسط سازمان های امنیتی باشد و واتساپ، به عنوان 
شرکت زیرمجموعه متا با درخواست رسمی دولت یا سازمان امنیتی همکاری کند، 
ممکن است متادیتا شامل موقعیت تقریبی یا IP در اختیارشان قرار گیرد.

 هرگز روی لینک های ناشناس 
در واتساپ کلیک نکنید.

 از نسخه رسمی واتساپ )نه واتساپ 
پلاس یا جی بی واتساپ( استفاده کنید. نسخه تقلبی

موقعیت مکانی خود را فقط با افراد 
مورد اعتماد به اشتراک بگذارید.

در تنظیمات گوشی می توانید دسترسی 
واتساپ به موقعیت مکانی را غیرفعال کنید. 

منیتی
نکاتا

خبر

هالیوود 

  »خانه دینامیت«
 فیلم جدید کاترین بیگلو  

فیلم جدید کاترین بیگلو با عنوان 
»خانه دینامیت« از اکتبر امسال راهی 
سینماها می شود و پس از نمایشی 
کوتاه، در نتفلیکس به صورت آنلاین در 
دسترس مشترکان قرار می گیرد. این 
کارگردان اسکاری »خانه دینامیت« 
را بر مبنای فیلمنامه ای از نوآ اوپنهایم، 

نویسنده فیلمنامه »جکی« مقابل دوربین برده تا واکنش کاخ 
سفید به شلیک موشک های بالستیک را تصویر کند. در این فیلم 
که گفته می شود یادآور آثار پیشین بیگلو مانند »۳۰دقیقه پس از 
نیمه شب« و »گنجه دردها« است، ادریس البا، ربکا فرگوسن، گرتا 
لی و جیسون کلارک بازی کرده اند. »خانه دینامیت« نخستین 
فیلمی است که بیگلو پس از 8سال دوری از سینما و پس از فیلم 

»دیترویت« در سال۲۰۱7 می سازد.  

 مرگ صنعت سینما
با فیلمنامه های ناقص

رئیس استودیوهای مارول می گوید ساخته شدن فیلم های بدون 
فیلمنامه  کامل موجب نابودی مارول شد. به گزارش مهر به نقل 
از ورایتی، جیمز گان از زمانی که مدیریت استودیوهای دی سی 
را به  دست گرفت، تأکید کرده است که هیچ فیلم ابرقهرمانی ای 
بدون فیلمنامه کامل وارد مرحله تولید نخواهد شد. وی اکنون 
در مصاحبه ای جدید گفته اشتباه مهلک هالیوود در ساخت 
فیلم های پرفروش قبل از اینکه فیلمنامه هایشان کامل شود 
موجب مرگ صنعت سینما شده است. گان با اشاره به اینکه 
استودیو دی سی به تازگی یک پروژه را متوقف کرده به این دلیل 
که فیلمنامه درستی نداشت گفت: همه دلشان می خواست 
فیلم را بسازند. همه  چیز آماده بود، ولی فیلمنامه آماده نبود و 
من نمی توانستم فیلمی بسازم که فیلمنامه اش خوب نیست. 
»سوپرگرل« از همان ابتدا خیلی خوب بود، اما ما فیلمنامه هایی 

مانند »فانوس ها« را داریم که واقعا خوبند. 

گروه ۲4| سالن های سینما در ایام جنگ ۱۲روزه فراز و نشیب هایی داشتند و چند روزی هم عملا 

گزارش
تعطیل بودند، ولی در همین روزها گیشه ای ۶میلیارد تومانی برای سینمای ایران رقم زدند که با 
توجه به شرایط جنگی، رقم قابل قبولی است . روزهایی که چهره پایتخت خلوت تر از همیشه بود 

سالن های سینما روشنایی های شهر را رقم زدند.

بامداد سه شنبه، ۳تیر۱4۰4 شاهد 
سهمگین ترین حملات دشمن به تهران بودیم 
و در این شرایط شاید باورش سخت باشد که 
از ابتدای این هفته که تهران و تعدادی از 
شهرهای ایران زیر آتش بودند، زندگی به 
روال عادی خود جریان داشت و حتی عده ای 
از مردم د ر این وضعیت به سینما رفتند.  
طبق اعلام سمفا)سامانه مدیریت فروش و 
اکران سینمای ایران(، ۳۶هزار و ۶۰۹قطعه 
بلیت در ۳۵۰۰سانس به فروش رسید که 
فروشی معادل ۲میلیارد و ۸۵۳میلیون 
تومان را رقم زد. بیشتر این فروش سهم 
کمدی »صددام« با بازی رضا عطاران بود که 
حدود ۹۶۰میلیون تومان فروخت و ۱۲هزار و 
۵۵۹تماشاگر در ۹۸۸سانس داشت. بعد از 
آن، درام »پیرپسر« که بعد از مدت ها بالاخره 
از ۲۱خرداد اکران شد، اما ۲روز بعد با شروع 
حمله رژیم صهیونیستی به ایران و تعطیلی 
سینماها اکرانش متوقف شد، در جایگاه 
دوم فروش با حدود ۷۵۵میلیون تومان و 

۸۷۰۶تماشاگر در ۵۸۸ سانس قرار داشت. 
فیلم های رده های سوم، چهارم و پنجم 
فروش از شنبه تا سه شنبه هر سه کمدی 
بودند: »سلام علیکم، حاج آقا«، »خانه ارواح« 
و »دایناسور« که به ترتیب ۳۹۶میلیون، 
۲۱۷میلیون و ۱۵۸میلیون تومان فروختند. 
انیمیشن »رویاشهر« در روزهایی که بچه ها 
در معرض بیشترین تهدید و آسیب از تجاوز 
دشمن بودند ۱۱۵میلیون تومان فروخت و 
بعد از آن درام اجتماعی »زیبا صدایم کن« 
با ۱۰۳میلیون تومان فروش آخرین فیلمی 
بود که در این روزها فروشی بالای ۱۰۰میلیون 
تومان داشت. سایر فیلم های روی پرده 
که اغلب از اکران نوروزی هنوز در اکران 
هستند، فروشی کمتر از ۳۰میلیون تومان 
داشتند. با شروع عزاداری های محرم به روال 
هر سال، در قدم اول، اکران همه کمدی ها و 
بعد اکران همه فیلم ها برای چند روز متوقف 
خواهد شد. فعلا زندگی هست، سینما هست 

و امید هست. 

سینما هست و امید هست

»پیرپسر« در صدر فروش
فیلم سینمایی »پیرپسر« ساخته اکتای براهنی از چهارشنبه، ۲۱خرداد 
اکران سراسری خود را آغاز کرده است. در این فیلم بازیگرانی چون حسن 
پورشیرازی، لیلا حاتمی، حامد بهداد و محمد ولی زادگان ایفای نقش 
کرده اند. »پیرپسر« که با یک اکران در سینمای رسانه های چهل و سومین 
جشنواره فیلم توانسته بود تحسین منتقدان را همراه داشته باشد، در یک 

هفته گذشته   در صدر جدول فروش هفتگی قرار گرفت. 

مکث

طرناک
هایخ

روش
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حافظ
گل در برَ و می در کف و معشوق به کام است

سلطانِ جهانم به چنين روز غلام است

دور،  گذشته های  در 
ساکنان برخی محله های 
قدیمی تهران، کشاورزان یا باغدارانی باصفا بودند 
که بی سر و صدا، کار خودشان را می کردند و به دنبال 
روزی حلال، می کاشتند و درو می کردند و بعد از خدا، 
به خودشان و دیگران روزی می رساندند. اما وقتی پای 
شاهان و درباریان به این محله ها باز شد، همه چیز تغییر 
کرد و زندگی عادی مردمان آن دیار عوض شد و به  جای 
آنکه تاریخ، حکایت مردمان زحمت کش آن محله ها را 
ثبت کند، رد شاهان را گرفت و تنها از ماجرای کاخ ها و 

عمارت های مجللشان، حیرت کرد.
یکی از این محله ها که به چنین دردی دچار شد، محله  
زعفرانیه بود؛ روستایی خوش آب و هوا در شمیرانات 
که تا پای شاهان به آن باز شد، دیگر کسی مردمان 
سختکوشش را ندید، حالا در این محله قدیمی پایتخت، 

گشتی می زنیم و داشته هایش را با هم مرور می کنیم.

تاريخش

زعفرانیه، تنها بخشی خوش آب و هوا از توابع شمیران بود 
و مردمانش خوش و خرم در کنار هم زندگی می کردند. 
مثلا یکی از بخش های آن، اسدآباد بود که انگار در آنجا 
زعفران می کاشتند و برخی می گویند به همین دلیل، به 
زعفرانیه معروف شد. تا اینکه محمدشاه قاجار، به خاطر 
گرمای تابستان های تهران، به آنجا چشم دوخت و 
دستور داد کاخی باشکوه در آنجا بسازند. اما دنیا به او 
وفا نکرد و قبل از اتمام کاخش درگذشت و پسرش آن را 
تکمیل کرد و  کاخ محمدیه نامید. این عمارت، البته در 
اوایل حکومت پهلوی دوم، ویران شد، اما محله زعفرانیه 

را سر زبان ها انداخت و بی رویه، رونق داد.

سعد آباد

دیگر بنایی که زعفرانیه را محل رفت و آمد درباریان و 
سفرا و وزرای خارجی کرد، مجموعه کاخ  های سعدآباد 
است. بنای سعدآباد با 18کاخ، از مهم ترین و زیباترین 
کاخ های ایران است که سنگ بنای اولیه آن در عهد 
قاجار گذاشته و در دوره پهلوی اول و دوم تکمیل شد 
و وسعتی در حدود 110هکتار دارد. این کاخ، اکنون به 
مجموعه ای فرهنگی و تاریخی تبدیل شده تا برگی از 
تاریخ ایران را به بازدیدکنندگانش نشان دهد و عبرتی 

باشد برای همه.

موزه زمان

همین چند هفته پیش، مصادف بود با سالروزگشایش 
موزه تماشاگه زمان در محله زعفرانیه. موزه ای که در 
سال 1378در خانه ای قدیمی تاسیس شد و حالا هر 
آنچه از ساعت و زمان در دل تاریخ وجود داشته، به 
نمایش گذاشته است. این عمارت که با گچبری های 
هنرمندانه تزیین شده، عمارتی بود مربوط به زمان قاجار 
که بازرگان و صنعتگری نیکوکار به نام حسین خداداد 
آن را در سال 1342خرید و چون به هنر عشق می ورزید، 
بعد از تقویت بنا، آنجا را به دست هنرمندان و معمارانی 
چیره دست سپرد و این کار حدود 14سال طول کشید. 
خداداد یک سال در این خانه ماند و بعد از انقلاب، 
ایران را ترک کرد. در این موزه هرآنچه مربوط به زمان 
است پیدا می شود و علاوه بر آن، ساعت هایی قدیمی از 

کشورهای اروپایی و آسیایی را هم می توان تماشا کرد.

اکنونش

زعفرانیه به کوه های البرز و محله هایی چون ولنجک و 
محمودیه محدود است و اکنون تا دلتان بخواهد به جای 
درخت های بلند، در آن  برج های بلند سبز شده که این 
ساخت و سازهای بی رویه، بافت کهن آن را از میان 

برده است.

 زعفرانيه؛ محله ای که
 در آن  برج سبز شده

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...

سقاخانه کل عباسعلی

سقاخانه کل عباسعلی در خیابان وحدت اسلامی منطقه 
11، یکی از قدیمی ترین اماکن مذهبی شهر تهران است. 
این سقاخانه 130 ساله، به همت کربلایی عباسعلی 
گمرک چی، وزیر گمرکات ناصرالدین شاه در بازارچه ای 
به نام کربلایی عباسعلی بنا شد. از 90 سال پیش که 
سقف این بازارچه، برای توسعه فضای شهری و مدرن 
شدن پایتخت برداشته شد، سقاخانه کل عباسعلی، تنها 
بنای بازمانده این بازارچه است. این سقاخانه یک بار تا مرز 
تخریب و ویرانی هم پیش رفت، اما با تلاش مردم در سال 

1273 شمسی بازسازی شد.

سر زدن به کافه ها و رستوران ها و پاتوق های هميشگی ، شهر را زنده تر می کند ورونق را به کسب و کارهای خرد برمی گرداند

فاطمهعباسی
چند روزی بود که ديگر نه بوی قهوه دمی از کافه های 
نبش خيابان به مشام می رسيد، نه صدای جلز و ولز 
کباب در رستوران های کوچک و باصفا و نه حتی همهمه 
شادمانه خانواده هايی که برای يک اسکوپ بستنی در صف ايستاده بودند. کرکره های 
پايين کشيده، صندلی های واژگون روی ميزها و سکوت سردی که جايگزين جنب و جوش 
هميشگی شده بود، چهره ای غريب و ناآشنا به پايتخت بخشيده بود. در روزهای التهاب 
و نگرانی، بسياری از کسب وکارهای خرد تهران که وابسته به صنايع غذايی بودند، 
اين نبض های کوچک و حياتی شهر، از تپش ايستادند و اين توقف، چيزی فراتر از يک 
زيان اقتصادی بود؛ اين وقفه بخشی از روح شهر را با خود به تعطيلی کشانده بود. بخش 

بزرگی از هويت زنده و پويای تهران، مديون همين کسب وکارهای کوچک و محلی است. 
رستوران های جديد يا قديمی که طعم غذاهايشان، خاطرات چند نسل را در خود جای 
داده، کافه های دنجی که پاتوق قرارهای دوستانه و بحث های پرشور فرهنگی است و 
آبميوه فروشی هايی که در گرمای تابستان، به پناهگاه هايی خنک تبديل می شوند. اينها 
فقط محلی برای عرضه کالا و خدمات نيستند، اينها صحنه های اصلی تئاتر زندگی روزمره 
شهری هستند. شلوغی تهران که گاهی از آن گله منديم، بدون حضور اين مراکز کوچک 
معنايی ندارد. اين کسب وکارها هستند که به پياده روها جان می بخشند، شب های شهر را 
روشن نگه می دارند و به مردم دليلی برای بيرون آمدن از خانه، معاشرت و ساختن خاطرات 

جمعی می دهند.

گردشدرشهرایستادگی

قله پلنگ های تهران

تهرانگرام

فراوانی گیاه، وجود پرندگان متنوع یا زندگی 
حیوانات وحشی و اهلی در قله ها و کوه های مرتفع 
از دلایل نامگذاری یک منطقه کوهستانی به شمار 
می آید؛ درست مانند قله پلنگ چال که نامش وجود 

پلنگ در ارتفاعات شمال تهران را تداعی می کند.
قله پلنگ چال در شمال تهران و در رشته کوه البرز 
مرکزی واقع شده و در امتداد غربی رشته کوه های 
شمال تهران و یکی از دوردست ترین قله های این 
رشته کوه است. اما چرا این قله به نام پلنگ چال 
مشهور است؟ داریوش شهبازی، تهران پژوه، معتقد 
است که برای نامگذاری همه کوه ها نمی توان دلیل 
متقنی پیدا کرد، اما در روایت های ثبت شده از سوی 
سیاحان می توان به دلایلی رسید که بی ارتباط با نام 

برخی کوه ها نیست.
شهبازی برای نمونه درباره فراوانی برخی حیوانات 
در کوه های شمال تهران به نوشته های »ژان 
باتیست فوریه« پزشک مخصوص ناصرالدین شاه 
و خاطره نویس اهل فرانسه استناد می کند. فوریه 
در جایی نوشته است که از ناصرالدین شاه برای 
شکار پرندگانی مثل مرغابی در سلطنت آباد اجازه 
می گرفته است. همین نشانی و نشانه هایی از این 
دست می تواند دلیل فراوانی یک حیوان در یک 
منطقه باشد و نامگذاری کوه، تپه یا قله هایی به 
نام آن حیوان را توجیه کند. در علت نامگذاری قله 
پلنگ چال هم باید به نکاتی از این دست توجه کرد.

ناصرالدین شاه علاقه وافری به شکار داشت. در 
گزارش هایی که از افرادی چون اعتمادالسلطنه در 
تاریخ ثبت شده است، ناصرالدین شاه برای شکار 
پلنگ به مناطقی مثل جاجرود، ارتفاعات لواسان 
و... می رفت. در همین مناطق شمار زیادی کل و بز 
وجود داشت که پلنگ ها از آن تغذیه می کردند. 
شهبازی در ادامه می گوید: »همانطور که 
معیرالممالک نیز می نویسد، شاه بارها میرشکار 
خود را برای شکار به ارتفاعات اطراف ولنجک 
می فرستاد. همین نکات نشان می دهد که 
احتمالا قله پلنگ چال نیز به دلیل فراوانی 
تعداد پلنگ ها به نام این حیوان معروف 
شده است.« اکنون اما فقط نامی از پلنگ 

بر دوردست ترین قله توچال مانده  است.

دیروز نامه

30سال پیش در چنین روزی در صفحه14 روزنامه 
همشهری، خبری از قول رئیس محیط زیست 
گناباد منتشر شده که به خطر انقراض نسل پلنگ 
آسیایی اشاره دارد. او در پنجم تیر سال1374 
اعلام کرده که در این منطقه حفاظت شده در جنوبی ترین 
شهرستان استان خراسان رضوی، 2 قلاده از این گونه مشاهده 
شده و اظهار امیدواری کرده که باید برای حفظ این حیوان 
نادر، تلاش کرد. خبر خوب اینکه بعد از 30سال، هنوز نسل این 
گربه سان جذاب، منقرض نشده و به گزارش برخی کارشناسان، 
تعداد واقعی این پلنگ آسیایی در حدود 50قلاده است که البته 

این تعداد هم هنوز نگران کننده است.
بد نیست بدانید غذای اصلی پلنگ ها، قوچ و میش است، اما در 
زندگی جدید روستائیان، دام ها افزایش یافته اند و به تبع آن، 
سگ های گله هم زیادشده و  پلنگ ها به شکل طبیعی مجبور 
شده اند به مناطق عاری از سکنه در کویرها کوچ کنند و در این 
مناطق، مجبورند تنها خرگوش یا حیواناتی شبیه آن را شکار 
کنند که این خود، عاملی برای انقراض نسل این حیوان زیباست.

سلام به پلنگ آسيايی

30سال پیش 
در همشهری

حمايت در فضای مجازی

این روزها که آرامش به کشور بازگشته، یک جنبش زیبا و دلگرم کننده در میان شهروندان شکل گرفته است. این 
بار شبکه های اجتماعی که روزی مملو از نگرانی بودند، به تریبونی برای حمایت و همدلی تبدیل شده اند. ایده ای 
ساده اما قدرتمند درشبکه های اجتماعی دست به دست می شود: »برای بازگشت به زندگی عادی و حمایت از 
شهرمان، امشب را در رستوران محله مان شام بخوریم« یا »قرار قهوه بعدی را در کافه ای بگذاریم که این چند 
روز بسته بود«. این پیام ها نشان دهنده بلوغ اجتماعی و حس مسئولیت پذیری شهروندان تهرانی است و مردم به 
خوبی دریافته اند که احیای روحیه شهر، تنها وظیفه نهادها نیست، بلکه یک مسئولیت همگانی است که می تواند 
از یک اقدام ساده مانند خرید یک لیوان آبمیوه یا یک وعده غذا آغاز شود. این پویش یک تیر و دو نشان است؛ راهی 
برای تزریق امید و نقدینگی به کسب وکارهای آسیب دیده و بهانه ای برای خانواده ها تا از خانه بیرون بیایند، روحیه 
خود را بازیابند و طعم زندگی عادی را دوباره بچشند. از سوی دیگر این حضور دوباره در فضای عمومی، به معنای 

بازپس گیری فضاهای شهری از اضطراب و نشاندن »زندگی« به جای آن است.

صندلی های خالی را پر کنيم

بیایید در این روزها و هفته های پیش رو، هوای کسب وکارهای 
کوچک اطرافمان را بیشتر داشته باشیم. به جای سفارش آنلاین، به 
پیتزا فروشی سر کوچه مان سر بزنیم. برای قرارهای دوستانه کافه های 
کوچک و مستقل را انتخاب کنیم. آخر هفته ها، خانواده را برای یک 
کباب خوشمزه به رستوران های دربند و درکه دعوت کنیم. بیایید 
صندلی های خالی را پر کنیم و اجازه دهیم صدای خنده و معاشرت 
ما، جایگزین سکوت روزهای گذشته شود. این زیباترین و مؤثرترین 
راه برای ادای دین به شهری است که دوستش داریم و اثبات این نکته 
که همدلی، قوی ترین صلاح ما در برابر هر بحرانی است. با هم طعم 

زندگی، امید و رونق را به تهران عزیزمان بازگردانیم.
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کامبک 
ناگهانی

انگار به یک خبر این شکلی نیاز داشتیم تا باور 
کنیم دوباره به شرایط عادی برگشته ایم، که 
دوباره می شود با فوتبال زندگی کرد و اخبارش 
را با هیجان پی گرفت. شوک اول روزهای آرام 
را باشگاه سپاهان به فوتبال ایران وارد کرد، 
با برگزیدن و معرفی محرم نویدکیا به عنوان 
سرمربی جدید طلایی پوشان. هیچ کس انتظار 
اعلام این خبر را نداشت و حتی ندیده بودیم 
جایی در مورد آن صحبت شود، اما نویدکیا 
که در فصول بیستم و بیست ویکم هدایت 
سپاهان را بر عهده داشت، به شکلی ناگهانی 
جای پاتریس کارترون را روی نیمکت این تیم 
گرفت تا یک بار دیگر شاهد حضور مرد نجیب 
و دوست داشتنی اصفهانی کنار خط طولی 

زمین باشیم.

   تصمیمی که جواب نداد
نویدکیا پیش از آغاز لیگ نوزدهم با قراردادی 
3ساله سرمربی سپاهان شد. او فصل اول تیمش 
را نایب قهرمان لیگ کرد و فصل دوم به مقام 
سومی رساند. گویا این نتایج برای مدیران 
سپاهان رضایت بخش نبود و به همین دلیل 
یک سال پیش از پایان قرارداد، عذر نویدکیا را 
خواستند. آنها در ادامه یک پروژه طولانی مدت 
و گران قیمت را با ژوزه مورایس استارت زدند و 
سخاوتمندانه همه امکانات را در اختیار او و کادر 
مفصلش قرار دادند تا شاید به مقام قهرمانی 
لیگ برتر برسند، اما در نهایت چنین اتفاقی رخ 
نداد. مورایس اواسط فصل گذشته، در مقطعی 
از سپاهان کنار رفت که دیگر همه فهمیده بودند 
انگیزه، اشتیاق و تمرکز لازم برای کار در آن تیم 
را ندارد و ادامه حضورش هم نمی تواند چندان 
مفید باشد. پس از آن پاتریس کارترون فرانسوی 
سرمربی سپاهان شد. او اگرچه در یک تک بازی 
سوپرجام با شکست پرسپولیس تیمش را به 
مقام قهرمانی رساند، اما به طور کلی کارنامه اش 
قابل قبول نبود و در لیگ و جام حذفی به جایی 
نرسید. در مجموع شاید امروز مدیران سپاهان 
دریافته باشند که تصمیم آن روزشان در مورد 
محرم، نادرست و غیرمنصفانه بود و هزینه 
هنگفت و زمان زیادی که به جانشینان او داده 

شد، گرهی از کار تیم باز نکرد.

   مردی که همه دوستش دارند
چنان که گفتیم عملکرد فنی نویدکیا در سپاهان 
بد نبود و بعدتر حتی در مس رفسنجان هم 
ضعیف عمل نکرد، اما بزرگ ترین جذابیت 
نویدکیا مربوط به خلق و خوی نجیبانه و ادب 
سرشار او می شود؛ فاکتوری که باعث شده 
همه دوستش داشته باشند و از بازگشتش به 
فوتبال خشنود شوند. در لیگی که خیلی از 
مربیان و بازیکنانش صرفا اهل بهانه گیری و 
فرافکنی هستند، محرم از جنس دیگری است؛ 
آرام و مسئولیت پذیر. پیش از این در کنار زمین 
دیده ایم که وقتی شاگردش به قصد اتلاف وقت 
روی زمین می خوابید، او نهیب می زد که زودتر 
بلند شو! یادمان نمی آید که از داوران ایراد گرفته 
باشد یا آب و هوا و زمین و زمان و فدراسیون 
و وزارت را عامل ناکامی تیمش خوانده باشد. 
متأسفانه خود سپاهان فصل گذشته به شدت 
درگیر همین فضا بود و ازجمله به یاد داریم که 
بازیکنان این تیم چطور به شکل دسته جمعی در 
پایان یکی از مسابقات شان علیه داوران مصاحبه 
کردند. حتی محمد کریمی، کاپیتان سپاهان هم 
در آن زمان گفته بود: »لیگ را برای پرسپولیس و 
جام حذفی را برای استقلال کنار گذاشته اند« که 
دست کم دیدیم بخشی از این پیش بینی درست 
از آب در نیامد. حالا اما می توان امیدوار بود با 
بازگشت نویدکیا، شرایط هم در سپاهان تغییر 
کند و بازیکنان این تیم روی مسائل فنی متمرکز 
شوند، شاید طلسم بیش از یک دهه ناکامی شان 

در کسب عنوان قهرمانی لیگ برتر بشکند.

فرجی ایرانی نیست؟
چنان که پیش از این روزهای ملتهب هم شایعه 
شده بود، فرشاد فرجی به تراکتور پیوست. 
فرجی فصل گذشته دوران پرفراز و فرودی را 
در پرسپولیس پشت سر گذاشت؛ زمان گاریدو 
به شکلی ناگهانی به یکی از بازیکنان کلیدی و 
مؤثر تیم تبدیل شد، اما دوره کارتال جایی در 
برنامه های کادرفنی پیدا نکرد و حتی اولویت 
دوم یا سوم بازی در پست دفاع راست هم به 
شمار نمی آمد. بنابراین قرار گرفتن او در لیست 
مازاد چندان غیرمنتظره نبود و نهایتا این 
بازیکن به نخستین خرید باشگاه تراکتور در 
فصل نقل وانتقالات تبدیل شد. با این حال نکته 
جالب ماجرا این است که محمدرضا زنوزی، 
مالک باشگاه تبریزی پیش از این در اعتراض 
به قیمت بالای بازیکنان ایرانی گفته بود امسال 
از بازار داخلی خرید نخواهد داشت، اما مگر 
ممکن است پرسپولیس بازیکنی را کنار بگذارد 

و زنوزی برای جذب او وسوسه نشود؟!

نکتهبازی

پخش زنده

اینتر

یوونتوس

ریورپلاته

منچسترسیتی

04:30

22:30

اوراواردز

ویداد کازابلانکا

مونتری

العین امارات

04:30

22:30

جام باشگاه های جهان 2025

جام باشگاه های جهان 2025

جمعه 6 تیر 1404

شنبه 7 تیر 1404

یکشنبه 8 تیر 1404

الهلال

پاچوکا
01:30

سالزبورگ

رئال مادرید
05:30

پالمیراس

پاری سن ژرمن

بوتافوگو

اینترمیامی

19:30

19:30

بنفیکا

فلامینگو

چلسی

بایرن مونیخ

23:30

23:30

برنامه بازی

جمعه 6 تیر 1404

آرژانتین

ایران
18:00

شنبه 7 تیر 1404

آلمان

ایران
18:00

یکشنبه 8 تیر 1404

ایران

هلند
14:30

چهارشنبه 25 تیر 1404

ایران

لهستان
21:30

پنجشنبه 26 تیر 1404

چین

ایران
18:00

شنبه 28 تیر 1404

ایران

فرانسه
22:00

یکشنبه 29 تیر 1404

بلغارستان

ایران
18:30

لیگ ملت های والیبال 2025

 اولين بمب خبري فوتبال ايران با عادي شدن شرايط اولين بمب خبري فوتبال ايران با عادي شدن شرايط
حضور حضور محرم نويدکيامحرم نويدکيا روي نيمکت سپاهان بود روي نيمکت سپاهان بود

باباززگشتگشت

امیرمحمد يعقوب پورتیتریک
روزنامه نگار

نجابتنجابت

ش|
جک

م رن
هنا

س| ب
  عک
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وز چهره ر

نكته بازی

 کلیدی
مثل کارتال
ادامههمکاریسرمربیترکیهای

مهمتریناتفاقبرایپرسپولیساست
حتیپیشازورودکشوربهشرایطجنگیهمشایعاتزیادیدر
موردقطعهمکاریاسماعیلکارتالباپرسپولیسمنتشرشدهبود.
درآنزمانگفتهمیشدباتوجهبهاحتمالجداییژوزهمورینیو
ازفنرباغچهومحبوبیتبسیارزیادکارتالبینهواداراناینتیم،
ممکناستباشگاهترکیهایرأیاسماعیلرابزندوباعثپایانکار
اودرپرسپولیسشود.بعدهمکهوضعیتجنگیبهوجودآمد،این
شایعاتقوتگرفت.بااینحالدرتمامطولاینمدتمدیران
پرسپولیسموضوعراتکذیبکردهوبرشروعفصلجدیدبااین

مربیپایفشردند.
تحولاتاخیرالبتهباعثلغواردویمهمپیشفصلپرسپولیس
درترکیهشد،اماتازهترینخبرایناستکهدرصورتازسرگیری
پروازها،کارتالازمدیرانباشگاهخواستهترتیببرگزاریاردورا
ولوباچندروزتاخیربدهند.تاریخاعلامشدهاولیهبرایبرپایی
ایناردو،روزهفتمتیربود.بااینحالنفسپیگیریکارتالنشان
میدهداوتصمیمیبرایجداییازپرسپولیسنداردومایلاستبه
قراردادشباباشگاهایرانیمتعهدبماند.این،حتماخبرمهمیبرای
سرخهاست،چراکهاغلبتصمیماتبرایفصلجدیدبانظرکارتال
گرفتهشدهوجداییاودراینمقطعمیتوانستهمهمعادلاترادر

اردوگاهسرخهابههمبریزد.
ازیادنبریمپرسپولیسگزینهایرانیمطلوبوموردپسندیندارد
ومربیخارجیخوبهم)اگرپیدابشودوحاضربههمکاریباشد(
نیازبهزمانخواهدداشتتابرشرایطتیممسلطشود.همین
مسئلهبهوضوحنشانمیدهدکهشایدکلیدیترینمهرهبرای
پرسپولیسفصلبعدخودکارتالاستکهظاهرامشکلیبرایادامه

همکاریباقرمزهاندارد.

روسیه، روسیه و باز هم روسیه!
تیمملیایرانمدتهاستکهبازیبزرگیبهآنمعنانداشتهودر
دورانامیرقلعهنویی،شایدفقطمصافباتیمملیژاپنیکنبرد
دشواربرایملیپوشانبهشمارمیآمدهاست.حتیشکلبرگزاری
مسابقاتانتخابیجامجهانیوگروهآسانایراندراینمرحلههم
باعثشدتیمامیرمحکجدیوسختینخورد.همهاینهاباعث
نگرانیهوادارانفوتبالشدهکهمبادادرجامجهانیومصافبا
رقبایبزرگوقدرتمند،ناگهانحبابتیمملیبترکد.یکیاز
راههایجلوگیریازاینشرایط،ترتیبدادنمسابقاتتدارکاتی
خوببرابررقبایقدرتمنداست،امافعلامیشنویمکهدوستان
بازیباروسیهوشیلیرانهاییکردهاند.شیلیکهقعرنشینمرحله
انتخابیجامجهانیدرآمریکایجنوبیاستوهیچی،اماانصافاتا
کیقراراستهرپنجرهخالیکهپیداشد،باروسیهتحریمشدهو
ناآمادهبازیکنیم؟بسنیستآقا؟آخرینرقبایروسیهایناواخر
تیمهاییمثلزامبیا،برونئی،ویتنامو...بودهاند.کاشیکمقدار

برایخودمانشأنقائلباشیم.

حالا ایران هیچی، شما چی؟
اینچندروزهمیکخبرعجیبوغریبدربرخیرسانههای
بینالمللیمنتشرشدهبوددرمورداینکهچونمسابقاتجامجهانی
آیندهقراراستدرآمریکابرگزارشودوایرانوآمریکاهماخیرا
درگیرینظامیداشتهاند،شایدتیمملیکشورمانازحضوردر
آنمسابقاتمحرومشود!اصلخبرکهمعلوماستمبنایمنطقی
نداردوفوراتکذیبهمشد،اماجالباینجابودکهرسانههایچینی
ازآنبهعنوانشانسمجددتیمملیاینکشوربرایبازگشتبه
مسابقاتانتخابییادکردند.حالابهفرضکهایرانمحرومشد،
شماازنظرفنیتواناییبردنکدامتیمراداریکهخوابجامجهانی
میبینی؟درهمینمرحلهحتیاندونزیراهمنبردیددوستان!
تیمملیچینجامملتهایآسیا2023راباصفرگلزدهترک
کرد؛الانباچهروییاخبارمربوطبهمحرومیتاحتمالیایرانرا

دنبالمیکنید؟

کالای رایگانکالای رایگانکاتالوگ تابستانیکاتالوگ تابستانی
ستارههاییکهقراردادشانتاسهچهارروزدیگرمنقضیمیشود

بازیکنآزاددربازار
نقلوانتقالاتزیاداست.
کافیاستمثلباشگاههای
یوونتوس،اینترمیلانو
اخیرارئالمادریدراهبیفتید
دنبالپایانمهلتانقضای
قراردادبازیکنانویکیاز
آنهارارایگانشکارکنید.
برایبسیاریازبازیکنان،
30ژوئنبهمعنایپایانفصل
وپایانراهاست.چهبهاین
دلیلکهبازیکنمیخواهد
باشگاهراترککندوچه
بهایندلیلکهباشگاهآنها
رانمیخواهد،قراردادها
درسراسراروپاتمدید
میشوند.درصورتانقضای
اینقراردادها،بازیکنان
بهصورترایگاندردسترس
هستند،بدوناینکهنیازی
بهمذاکرهبینباشگاههابرای
هزینهنقلوانتقالباشد.

تاکنونتکلیفبرخیازاینبازیکنانمشخصشدهاستوازالانمعلوماستقراراستفصلآیندهدرچهتیمیبهفوتبالشانادامهدهند.

کالاهای ناموجود

محمد صلاح
پسازکشوقوسزیادبالیورپولقراردادش
راتمدیدکرد.ویرجیلهمهمینداستانرا

داشت.

آلفونسو دیویس 
مدافعچپکاناداییهممدتیطولانی
رئالمادریدراسرکارگذاشتتابااستفاده
ازپیشنهادآنهاازبایرنمونیخامتیازبگیرد
وبابالاتریندستمزدقراردادشراتمدید

کند.

جاناتان تاه
مدافعسیاهپوستآلمانیو31ساله
بایرلورکوزنمیخواستبهبارسلونابرود
امامعلومنشدچراایناتفاقرخنداد.حتی
صحبتازرئالهمبودامااوبابایرنمونیخ
بهتوافقرسید؛مقصدهمهبازیکنانیکهدر

بوندسلیگامیدرخشند.

لوکا مودریچ 
قراردادشبارئالمادریدتمدیدنشد،چون
رئالبهاسطورههایخودشخیانتمیکند.
لوکیتاپسازپایانجامجهانیباشگاههابه
آثمیلانمیرودتازیرنظرآلگریکارکندو

خوشبهحالهوادارانمیلان!

کوین دی بروینه 
ستارهبلژیکیهمداستانیمشابهداشت.پپ
گواردیولااورانخواستودربازیخداحافظیاش
درورزشگاهاتحاد،اشکتمساحریخت.پپ
میخواستفلوریانورتسرابهجایهافبک
خلاقبلژیکیبخردکهالبتهزورشنرسیدو
تیجانیریندرزراازمیلانخرید.دیبروینهدر
میاناستقبالشدیدهوادارانپرشورناپولیبه
اینباشگاهپیوستوحالاخوشبهحالهواداران

اینباشگاه!

ترنت الکساندر آرنولد 
حاضرنشدقراردادیجدیدباباشگاهلیورپول
ببنددوبرایهمینموردبیمهریازسوی
هوادارانقرارگرفتودربازیهایپایانیهو
شدوپیراهنشراآتشزدند.اومیخواست
زمینجدیدیراتجربهکندوبرایهمینبه
دوستصمیمیاش)جودبلینگام(دررئالمادرید
پیوست.اماانتقالاوبرایرئالرایگاننبودوباشگاه
اسپانیاییبرایآنکهبتوانداینمدافعراسترا
زودتروبرایجامجهانیباشگاههادراختیاربگیرد،

10میلیونیوروبهلیورپولپرداخت.

نیمار 
پسازدورانطولانیمصدومیتشودورهافتضاحی
کهدرالهلالداشت،بهسانتوسبرگشتوتا
حدودیدرخشید.اوهمین2روزپیشقراردادش

بااینباشگاهرابهمدت6ماهدیگرتمدیدکرد.

کریستیانو رونالدو 
باوجودآنهمهگلیکهبرایالنصرزده،بااین
باشگاهبههیچجاممهمینرسیده.النصریها
حالافصلآیندهدرلیگقهرمانانیابهعبارتی
لیگدستهدومباشگاههایآسیابازیدارند.برای
همینگفتهمیشدستارهپرتغالیاینباشگاهرا
ترکخواهدکرد.رئیسفیفاخیلیتلاشکرداورا
درجامجهانیباشگاههاداشتهباشد.پیشنهادهایی
ازباشگاههایبرزیلی،آرژانتینی،مکزیکیواروپایی
وحتیالهلالبرایشرسیدامارونالدوبههمهآنها
پاسخرددادوترجیحدادباهمانچندرغازسالی
100میلیونیوروقراردادشرابهمدت2فصلدیگر
باالنصرتمدیدکند.درعوض،سرمربیعوضو

چندستارهجدیدبهخدمتگرفتهشود.

لروی سانه
وینگرآلمانییکجایخالیبزرگدرترکیب
بایرنبهجاگذاشتوتصمیمگرفتبرایادامه
فوتبالراهیترکیهوباشگاهگالاتاسرایشود.
استقبالازاوودنبالکردنمسیرهواپیمایش

بهمقصداستانبولدیوانهکنندهبود.

توماس مولر
پسازآنهمهسالزحمتمجبورشدازبایرنمونیخ
جداشود.مولرحاضربوددردستمزدشتخفیف
بدهدوبمانداماباشگاهنخواست.اومثلسانهپساز
پایانرقابتهایجامجهانیباشگاههاجدامیشود.

تقریبامشخصاستکهبهآمریکاخواهدرفت.

Mohamed SalahKevin De BruyneCristiano Ronaldo

Leroy Sane

Thomas Muller
Neymar

Trent AlexanderArnold

Alphonso Davies

Jonathan Tah

Luka Modric

به خاطر دوپینگ مدتی طولانی محروم بود اما پس 
از مدتی بخشیده شد. 6ماه دیگر هم بدون تیم ماند 
تا اینکه با قراردادی آزاد به موناکو پیوست. موناکو 
آنسو فاتی را هم قرضی از بارسلونا گرفته است.

Lionel Messi Paul Pogba
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برزیل... آبادانته!
تیم های آمریکای جنوبی چشم اروپایی ها را خیره کردند

باشگاه های آمریکای جنوبی درخشش خیره کننده ای در جام جهانی باشگاه ها داشتند؛ البته سهم برزیلی ها خیلی بیشتر 
بود. وقتی فرمت جدید جام باشگاه های جهان از سوی فیفا اعلام شد، برخی نگران بودند که یک قاره بر این مسابقات تسلط 
پیدا کند، اما این قاره اروپا نبود و کنفدراسیون فوتبال آمریکای جنوبی توانست این عنوان را در اختیار بگیرد. گل دیرهنگام 
مایکل اولیسه که بایرن مونیخ را در روز جمعه با نتیجه ۲ بر یک مقابل بوکا جونیورز به پیروزی رساند، نخستین شکستی 
بود که هر یک از 6 نماینده کونمبول در ایالات متحده از زمان شروع این مسابقات متحمل شدند، در دهمین بازی که یکی 
از آنها در جام باشگاه های جهان حضور داشت. 9بازی قبل از آن، همگی شاهد تساوی یا پیروزی تیم آمریکای جنوبی 
بودند. ۴بازی بعد از آن، یک شکست دیگر را به همراه داشته است، بوتافوگو با نتیجه یک بر صفر به اتلتیکومادرید باخت، 

اما با این نتیجه، تیم برزیلی به دلیل تفاضل گل بهتر، به مرحله حذفی راه یافت.

درحالی که تا لحظه نگارش این گزارش هنوز تکلیف نیمی از گروه ها مشخص نشده، تیم های 
پالمیراس برزیل )صدرنشین گروه A(، بوتافوگوی برزیل )تیم دوم گروه B پس از پاری سن ژرمن( 
و فلامینگوی برزیل )صدرنشین گروه D( به مرحله حذفی صعود کرده اند. بوکا جونیورز آرژانتین در 
گروه سوم پایین تر از بنفیکا و بایرن مونیخ در رده سوم جای گرفت و از صعود باز ماند. آنها حتی از پس 
تیم نگون بخت اوکلند سیتی نیوزیلند که 16گل خورده است، برنیامدند و با ۲تساوی حذف شدند. 
ریورپلاته آرژانتین تا پیش از بازی دیشب صدرنشین گروه E بود، بالاتر از اینترمیلان. فلومیننزه برزیل 
هم در گروه F هم امتیاز اما بالاتر از دورتموند صدرنشین بود. دو گروه آخر که مسابقاتش امشب به 
پایان می رسد، نماینده ای از آمریکای جنوبی نداشتند و خوشا به حال رئال مادرید، منچسترسیتی 

و یوونتوس!

پالمیراس با یک تساوی دراماتیک مقابل اینترمایامی در روز دوشنبه، صعود 
خود به جمع ۱6تیم برتر را قطعی کرد. شاگردان آبل فریرا که تا ۱۰دقیقه 
مانده به پایان بازی با نتیجه ۲ بر صفر عقب بودند، با تساوی ۲-۲ به بازی 
برگشتند و صدرنشینی خود در گروه A را تثبیت کردند. این یعنی از ۱۴بازی 
که تیم های آمریکای جنوبی قبل از سه شنبه انجام داده اند، ۷بازی با پیروزی 

کونمبول، ۵بازی با تساوی و تنها ۲بازی با شکست همراه بوده است.
دیدن این موضوع دلگرم کننده است، نه فقط برای کسانی که از میزان 

رقابتی بودن مسابقات جدید مطمئن نیستند، بلکه وقتی درنظر بگیرید که 
فرمت قدیمی از سال ۲۰۱۲ هیچ تیم غیراروپایی را به عنوان برنده ندیده بود، 
دیدن یک نمایش قوی از خارج از اروپا دلگرم کننده است. ۳دوره اول جام 
باشگاه های جهان با فرمت قدیمی توسط تیم های آمریکای جنوبی فتح شد، 

کورینتیانس در سال ۲۰۰۰، سائوپائولو در سال ۲۰۰۵ و اینترناسیونال 
اروگوئه در سال ۲۰۰6. از آن زمان، تنها کورینتیانس در سال ۲۰۱۲ 

این جام را بالای سر برده است.

در هیچ مسابقه ای به اندازه 
پیروزی یک بر صفر بوتافوگو 

مقابل پاری سن ژرمن در 
هفته گذشته هواداران 

فوتبال شگفت زده نشدند. 
در این بازی، برنده کوپا 

لیبرتادورس، برنده لیگ 
قهرمانان اروپا را شکست 
داد که به نوعی شبیه جام 

بین قاره ای قدیم بود. 
پیروزی ۳ بر یک فلامینگو 
مقابل چلسی نیز چشم ها 

را باز کرد. کارت قرمز 
بی معنی نیکولاس 

جکسون دلیل شکست 
آبی ها نبود، چون مردان 

فیلیپه لوییس تا آن 
لحظه ۲ بر یک 

پیش افتاده 
بودند.

کاتالوگ تابستانیکاتالوگ تابستانی
در این میان ستاره هایی هم هستند که هنوز تکلیف خود را برای فصل آینده مشخص نکرده اند و در 

شرایطی ایده آل در دسترس هستند.

توماس پارتی 
هافبک غنایی آرسنال که در سال های اخیر بیشتر 
با مصدومیت شناخته می شد تا بازی، حالا در 
۳۲سالگی، بدون تیم مانده و به دنبال آخرین فرصت 
برای درخشش در سطح بالاست. گفته می شود 
فنرباغچه و مارسی علاقه مندند تا او را به خدمت 
بگیرند. این در حالی است که مذاکره بر سر تمدید با 
آرسنال به نتیجه ای نرسیده است. زوبیمندی از رئال 

بتیس جانشین این بازیکن می شود.

جاناتان دیوید
فقط ۲۵سال سن دارد اما ۵فصل کامل گلزنی در 
سطح اول فوتبال فرانسه را در کارنامه خود دارد. 
مهاجم کانادایی تیم لیل در ۲۳۲بازی در تمام 
رقابت ها برای این باشگاه ۱۰9گل به ثمر رسانده 
است؛ در ۳فصل اخیر به ترتیب ۲6، ۲6 و ۲۵گل، 
ازجمله 9 گل در لیگ قهرمانان اروپا. در طول تمام 
دوران حضورش در فرانسه، به طور میانگین ۰.۵6 
گل در هر 9۰دقیقه به ثمر رسانده است که آمار 
خیره کننده ای است. ۱۰۷گل از ۱۰9گل او برای 
لیل از داخل محوطه جریمه به ثمر رسیده است 
)98.۲درصد( و 8۵درصد از شوت های او در طول 
این دوره ۵ساله نیز از داخل محوطه جریمه بوده. 

خودش ترجیح می دهد به لیگ برتر برود.

لوکاس واسکس
کسی باورش نمی شود رئال مادرید ۱۰سال بازیکنی 
با این کیفیت پایین را نگه داشته باشد و ۴۰۱بازی 
به او بدهد! او می تواند در پست دفاع راست یا وینگر 
راست جای یک بازیکن بهتر را در ترکیب بگیرد! 

مورینیو واسکس را برای فنرباغچه می خواهد.

نلسون سمدو 
مدافع راست پرتغالی ولورهمپتون پس از پایان 
قراردادش، به دنبال تجربه ای جدید است. 
منچستریونایتد و فنرباغچه از گزینه های احتمالی 
هستند. بازیکن اسبق بارسلونا که همچنان به تیم 
ملی پرتغال دعوت می شود، حاضر نشد حقوق 
هفته ای 8۰هزار پوندی خودش را کم و قراردادش 

را تمدید کند.

مارکو وراتی 
هافبک سابق پاری سن ژرمن پس از یک فصل 
پرحاشیه در العربی قطر، حالا به دنبال بازگشت 
به اروپاست. مونتسا و نیس در حال مذاکره اند، اما 
خودش گفته فقط برای تیمی بازی می کند که در 

لیگ قهرمانان باشد.

ویکتور لیندلوف 
مدافع سوئدی منچستریونایتد پس از سال ها 
نیمکت نشینی، حالا آزاد است. گفته می شود 
باشگاه هایی از ترکیه و آلمان به دنبال جذب او 
هستند. در طول ۱9۴بازی لیگ برتر، او نرخ 
پاس های صحیح چشمگیر 89.۲درصد را ثبت 

کرد.

اکرم عفیف 
ستاره قطری السد که در جام ملت های آسیا 
درخشید حالا در ۲8سالگی، به دنبال انتقالی اروپایی 
است. گفته می شود باشگاه هایی از پرتغال و بلژیک با 

او تماس گرفته اند.

دومینیک کالورت-لوین مهاجم ۲8ساله اورتون 
که پس از رد پیشنهاد تمدید، حالا در آستانه 
پیوستن به وستهم است. گفته می شود گراهام پاتر 

او را مهاجم شماره یک پروژه جدیدش می داند.

خاویر پوآدو وینگر اسپانیایی اسپانیول فصل 
گذشته ۱۲گل در لالیگا زد. بشیکتاش به شدت 

دنبال جذب اوست.

جاش براونهیل هافبک پرتحرک برنلی که با سبک 
بازی اش، گزینه ای کلاسیک برای وستهم به نظر 
می رسد. گفته می شود مذاکرات در جریان است.

کنی تت مدافع راست فولام که قراردادش رو 
به پایان است. احتمال تمدید وجود دارد، اما 
باشگاه های هلندی و ترکیه ای هم در کمین 

هستند.

جونیور فیروپو مدافع چپ لیدز که پس از سقوط 
این تیم، به گزینه ای جذاب برای بازگشت به 
لالیگا تبدیل شده. رئال بتیس علاقه مند به 

جذب اوست.

جوزف استنلی دروازه بان ۲۳ساله ای که در لیگ 
یک انگلیس درخشید و حالا بدون تیم مانده. 
گفته می شود برای نیمکت نشینی در تیم های 

لیگ برتری آماده است.

کالاهای استوککالاهای موجود

Thomas ParteyNelson Semedo
Dominic CalvertLewin

Javi Puado

Josh Brownhill

Kenny Tete

Junior Firpo

Joseph Stanley

Jonathan David
Marco Verratti

Lucas Vazquez
Akram Afif

Victor Lindelof

آخرین روزهای حضورش در اینترمایامی را سپری می کند. درباره او گفته می شود با 
گروه سرمایه گذاری عربستان سعودی که مسئول خرید ستاره ها برای باشگاه های این 
کشور است به توافق رسیده و خودش قرار است تیم آینده اش را انتخاب کند. البته با 
توجه به اوضاع خاورمیانه ممکن است در لحظه آخر تصمیمش عوض شود.

Lionel Messi
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صفحه آرا: مهدی سلامی

مسن ترین برنده جایزه اسکار 
مسن ترین برنده جایزه اسکار، آنتونی هاپکینز است که در ۸۳ سالگی این جایزه را برای بازی در فیلم »پدر« 
دریافت کرد. او این جایزه را در سال ۲۰۲۱ دریافت کرد. پیش از او، کریستوفر پلامر مسن ترین برنده جایزه 

اسکار بود که در ۸۲ سالگی برای فیلم »تازه کارها« این جایزه را دریافت کرده بود.

واقعی ترین فیلم جنگی 
یکی از واقع گرا ترین فیلم های جنگی توسط کریستوفرنولان درباره یکی از عملیات های جنگ جهانی دوم ساخته 
شده است.فیلم»دانکرک« روایتی از تخلیه نیروهای متفقین از سواحل دانکرک در طول جنگ جهانی دوم است. 

نولان با استفاده از سه خط زمانی مختلف، تنش و اضطراب این عملیات نجات را به تصویر کشیده است.

۱۰۰ فیلم 

اجاره نشین ها 
4

هوای همدیگه رو داشته باشیم / شهرام شیرزادی

۱۰۰ سریال

4
قلی خان دزد بود، خان نبود 

123

روزی روزگاری 

بفرما ، دم در خوب   نیست 
اگر فکر می کنید سریال ساخته امرالله احمدجو که امسال 33ساله می شود، داستان متنبه شدن یک 
راهزن در سال های اولیه قرن سیزدهم هجری شمسی در میانه فلات مرکزی ایران است، شک نکنید 

که هنوز این قالیچه ریز بافت ایرانی را درک نکرده اید. این اثر کمیاب تلویزیونی مجموعه ای از بهترین 
دستاوردهای هنرمندانی است که در دل بیابان های پیرامون اصفهان به معجزه تغییر و تحول ایمان آوردند. 
از فیلمنامه نویس و کارگردان جوانی که برای نواختن دل خویش به جای هر نواختنی  سراغ سریال سازی  

رفت. همه  چیز »روزی روزگاری« تو دلی و دلبرانه است. خسرو شکیبایی، ژاله علو، محمود پاک نیت، 
پرویز پورحسینی و عالیجناب جمشید لایق همگی چنان در لانگ شات ها می درخشند که انگار 
صدف های دریایی تنگه هرمز هستند. موسیقی فرهاد فخرالدینی که راه می افتد با یورتمه اسب سفید، 

مانند فرش های نائین و بیجار مجموعه ای متناسب از فرم ها و نواهای اینجایی آغاز می شود. برای روزگار امروز 
که نیاز روح ما نوشیدن از سرچشمه های غنی ایرانی و امید داشتن به پایان داستان نور افق های وطنی است، »روزی 

روزگاری« مانند چشمه ای در یک واهه هنوز جوشان و خنک منتظر ماست.
این روزها سرنوشت مراد بیک را دریابید. مطمئن باشید به قول حسام بیک خار و خفیف نخواهید شد. کافی است صحنه 
روایت زندگی قلی خان را به خاطر آورید. صدای ایرج رضایی در میان پک های جمشید لایق: قلی خان دزد بود، خان نبود. 

بسم الله. شروع کنید تماشا را. »روزی روزگاری« داستان تحول یک راهزن نیست. 

اگر شادروان داریوش مهرجویی هنوز  بین ما بود و از او می خواستیم 
برای این روزها و شب های هموطنان خود فیلمی از کارنامه اش را 
معرفی کند، بدون شک دست روی فیلمی می گذاشت که وسط دهه60 
و میانه سال های جنگ تحمیلی ساخته است. »اجاره نشین ها« از 
معدود فیلم های ایرانی است که برای تغییر حال هر جمع و گعده ای 
یک حقیقت بی نیاز از اثبات به حیاتش ادامه می دهد. داستان مواجهه 
عباس آقای سوپر گوشت مباشر رام دامدار با مستأجرانش آنقدر حلاوت 
دارد که مصرف کنندگان اخبار ناخوشایند  را به تماشا دعوت کند. 
نبردهای نامنظم دسته غلام نسناس و باند آق باقری آنچنان روپاست 
که توصیه اش برای تغییر هر ذائقه تلخی هنوز کیمیاست. کافی است 
3صحنه »اجاره نشین ها« را مرور کنیم تا یادتان بیاید که با چه فیلمی 
طرف هستیم؛ دوئل گروهی در بنگاه املاکی، حضور خانم 
مهندس افجه ای در ساختمان و صحنه پذیرایی از مش مهدی 
و عواملش با کباب کوبیده. این صحنه های ناب آنقدر زنده و 
خوندار از دهه60 به سمت ما می آیند که توصیه 
می کنم همین الان بلند شوید، یک نسخه 
پاک و شفاف از فیلم فراهم کنید 
و با موسیقی ناصر چشم آذر 
وارد دنیای فیلم شوید. 
 » ه نشین ها ر جا ا «
حال خوب کن ترین 
فیلم ایرانی برای 
روزهای سخت است. 
برای شادی روح 
سازنده دل زنده اش هم 

فاتحه فراموش نشود.  

»دن کیشوت« رمانی است که هرچه 
بیشتر در آن پیش می روید، بر خرد 
و انسانیت آن افزوده می شود. این اثر 
در وهله نخست حمله ای طنزآمیز به 
ادبیات رایج زمان خود است؛ یعنی 
رمان های نوستالژیک و شوالیه وار 

درباره سلحشورانی با زره های درخشان که با هیولاها می جنگند و دوشیزگان را 
نجات می دهند. دن کیشوت  که بر اثر خواندن چنین داستان هایی عقل خود را از 
دست داده، خود را شوالیه ای سرگردان می پندارد و به قصد اصلاح نادرستی ها راهی 
سفر می شود. اسب شکوهمند او در واقع یک مادیان روستایی به نام روسینانته است، 
خدمتکار وفادارش سانچو پانزا یک کارگر ساده مزرعه  و بانوی نجیب او، دولسینیا، 
تنها دختر یک کشاورز است. او به آسیاب های بادی یورش می برد چون آنها را غول 
می پندارد  و به گله های گوسفندان حمله می کند چراکه آنها را به چشم لشکر می بیند. 
اما این شخصیت ها صرفا تیپ های ساده یک نمایش کمدی نیستند. سروانتس 
)1615ــ1547( پس از خلق آنها اجازه می دهد که با هر درسی که از زندگی می گیرند، 
در فهم و تجربه عاطفی رشد کنند. خواننده  و حتی خود سروانتس، این فرایند بلوغ را 
تماشا می کنند  و حاصل، مجموعه ای غنی از شخصیت هایی بسیار انسانی در این اثر 
است. سروانتس موجز می نویسد؛ نظر نمی دهد، بلکه صرفا رویدادها را توصیف می کند، 
آن هم با رنگ و جزئیاتی کافی برای فعال شدن تخیل خواننده. مثلا، ماجرای معروف 
آسیاب های بادی تنها چند خط به طول می انجامد، اما در ذهن ما بسیار بزرگ تر و 
پررنگ تر باقی می ماند. شخصیت های او زندگی مستقلی دارند  و جای شگفتی نیست که 
خود دن کیشوت وارد فرهنگ و زبان ما شده است. بهترین ترجمه از این رمان به فارسی 

ترجمه محمد قاضی است که آن را کمال ترجمه فارسی می دانند. 

دن کیشوت

شاهکار 
سروانتس

دکتاب
پیشنها

زن بچه بغل آمد به مغازه بقالی سر کوچه. پیرمرد 
بقال مشغول چیدن و مرتب کردن وسایل در 

قفسه ها بود.
زن گفت: »حاج آقا یک بسته پودر لباسشویی 

می خواستم.«
پیرمرد از همان گوشه مغازه کارتن های پودر 
لباسشویی را نشان داد و گفت: »دخترم من دستم 

بند است. خودتان از آنجا بردارید.«
زن به سمت کارتن های پودر لباسشویی رفت و یک 

پاکت برداشت.
لحظاتی بعد پیرمرد آمد حساب کند.

پرسید: »دخترم از کدام کارتن برداشتی؟«
زن برگشت نگاهی به کارتن ها کرد و گفت: »هر 
دو کارتن از یک مارک است حاج آقا.« بعد با دست 

اشاره کرد: »این یکی.«
پیرمرد گفت: »بله مارک شان یکی است، اما آن یکی 
کارتن، خرید قبلی است و قیمتش مناسب است. از 

آن یکی کارتن بردارید که ارزان تر است.«

ستانک
دا

آن یکی کارتن ارزان تر است

جد  ول 9425 

حل جد         ول شماره  9424

افقي :
 1- پایتخت غنا- قلعه مشهور کاشمر- بااهمیت

2- مشک- دلخراش- پیامبر خوش صدا
 3- سوره هشتاد و یکم قرآن- برگشتن- 

سخن درگوشی
4- اشعه- غیراصلی- چهره

 5- بازار عرب- حریص و آزمند- پیامبری که علم
 تعبیر خواب می دانست

 6- بزرگ ترین میوه درختی جهان- هرگز نشود- 
از القاب اشرافی اروپا

7- سنگ آسیاب- حمل و نقل- پول خرد گرجستان
8- احسان- پدر علم تاریخ- تکیه کردن

9- آبی تیره- بشقاب زیر استکان- سوسن زرد
10- پیشوندی در دستگاه یکاهای بین المللی به معنی 

میلیون- چند جزء- انسداد رگ به وسیله لخته خون
11- فرود آمدن- بزرگترین شاعر عصر صفوی- 

خوردن
12- درهم پیچیدن- معادل فارسی چیپس- 

تکنولوژی
13- سخت پوست آبزی- از یاران امام حسین)ع(- 

حواری خائن
14- تکنیکی در شیوه اجرای نقاشی- پایتخت کوبا- 

نقشه انگلیسی
 15- کشتی جنگی- ساخت و پاخت- رختکن 

حمام های قدیمی

عمودي :
1- مأنوس- زندانبان- پیرو دین اسلام

 2- ورزش رزمی که ترکیبی از موی تای، بوکس
 و کاراته است- فدراسیون جهانی بسکتبال

3- باخبر- موجودیت- وثیقه

4- مزدور-  عنکبوت پشمالو- عاجز و درمانده
5- چهره پرداز- سرگرد قدیم- سوغات اصفهان

 6- مخفف اگر- کم ارتفاع- سرزمین هموار که از
 یک طرف به کوه و از طرف دیگر به دریا منتهی می شود

7- سهل انگاری- مدال سوم- یک پای ثابت سالاد
 8- شوهر- مشاور حیله گر معاویه که قرآن را 

بر سر نیزه کرد- خالص
9- بیش از حد معمول- عاشق- تریاک

10- جلاد استالین- ضدهم بودن- نام آذری
 11- ضربه سر در فوتبال- بازگرداندن- 

از ماشین آلات کشاورزی
12- همدم- توبه کننده- بسیار بخشنده

13- خیزابه- اندیشه- حرکتی در ژیمناستیک
14- ماهی تن- بازیگر زن فیلم های داگویل و لانه خرگوش
 15- پایداری در انجام کاری- شب چره- رشته ای

در شمشیربازی

 برای حل کرد  ن هر معمای سود  وکو  کافی است ارقام یک تا 9 را طوری د  ر خانه های خالی قرار د  هید که د  ر هر سطر، هر ستون و هر مربع جدول اعداد | 5073
کوچک سه د  ر سه، رقمی تکراری نباشد  .

راه خروج رو پیدا کن
از نقطه سبزرنگ وارد شو و با گذشتن از مسیر 

پر پیچ و خم، راه خروج را که با رنگ قرمز 
مشخص شده است پیدا کن.

ت
خ

س
ط

س
تو

م
ده

سا

سخت

سخت

حسابی
سودوکوي حسابی یکی از انواع 
معروف سودوکو در جهان است 
و فرق ظاهری اش با سودوکوي 
کلاسیک این است که خط  
های پررنگش زمینه را به چند 
محدوده تقسیم کرده است. 
شما باید ارقام یک تا 9 را طوری 
در خانه های خالی قرار دهید 
که در هر سطر و ستون، رقم 
تکراری نباشد.حاصل جمع، 

تفریق، ضرب یا تقسیم ارقام هر محدوده  )بسته به علامتي که مي بینید( باید 
با عدد کوچک کنج همان محدوده برابر باشد.اعداد کوچک کنج محدوده ها 
با علامت شان به ما مي گویند حاصل انجام کدام یک از اعمال اصلی هستند. 

در مواقعي هم که نیاز به علامت نیست، شما علامتي در جدول نمي بینید.

ارهای
قانون سود وکوي اره اي 
بسیار شبیه سود وکوي 
عاد ي یا کلاسیک است. 
یعني شما باید  ارقام یک 
تا 9 را طوري د ر خانه هاي 
جد ول بچینید  که د ر هر 
سطر و ستون، رقم تکراری 
نباشد . فقط حواستان باشد  
که اینجا د یگر خبري از 

مربع هاي 3×3 نیست. 
د ر عوض د اخل جد ول بزرگ 9× 9 چند ضلعي هایي مي بینید  که باید  
قانون مربع 3×3 را د ر آن پیاد ه کنید . یعني ارقام د رون این اشکال 

نباید  تکراري باشد . 

5 6 2 1

4 6 8 7

8 3 6 9

6 9
5 9 7

7 5
2 4 9 1

9 3 6 2
8 5 2 3

ساده
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4 9
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متوسط

5 9 7

4 6 1
2 3 9

6 8
7 6

8 5
1 9 6

8 1 5
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256319487

934876215

817524639

529631874

741982356

368745192

195263748

482197563
673458921

518762349

372495681

649318275

825176493

193854762

764923158

251687934
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936541827

975624813
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قطارهای فرسوده 
را نوسازی کنید 

7نکته کلیدی زاکانی در محکومیت اقدامات 
تجاوزکارانه صهیونیسم چه بود؟

۹۰ درصد پرچم های محرم امسال با طراحی جدید 
سازمان زیباسازی تولید و نصب شده است

خدمت در پایتخت 
 بدون توقف

تهران رخت عزا 
به تن کرد

روایت شهردار تهران از خدمات رسانی بی وقفه در پایتخت

پایتخت آماده  میزبانی از  ماه های محرم و صفر شده است

صفحه 14

صفحه 14

صفحه 14

 مردم در تریبون آزاد همشهری مشکلات 
و خواسته هایشان را مطرح کردند

 گرامیداشت 30شهید 
در یادواره »عماران ولایت«

در آخرین روز از هفته، قرار است منطقه15 میزبان بزرگداشت شهیدانی باشد که 
همگی از اعضای خانواده های عرب سرخی و طباطبایی نژاد هستند. محمدرضا 
عرب سرخی، دبیر ستاد بزرگداشت مراسم »در حلقه عشاق« که برای پنجمین 

سال برگزار می شود، درباره این یادواره توضیحات بیشتری می دهد.

یادی از 30شهید 
امسال پنجمین دوره از یادواره شهیدان بسیجی 
عرب سرخی و طباطبایی نژاد همزمان با بیست و 
چهارمین سالگرد رحلت عالم ربانی و خطیب توانا، 
حاج سیدعباس طباطبایی نژاد در شهر تهران برگزار 
می شود. این خانواده ها 30شهید تقدیم کشور و ایران 
کرده اند و این برنامه برای ترویج فرهنگ ایثار و مقاومت 

تدارک دیده شده است.

گرامیداشت یاد شهدا
برای یادواره امسال، عنوان »عماران ولایت« انتخاب شده و با توجه به مصادف شدن 
این رویداد با حمله رژیم صهیونیستی و شهادت افراد مظلوم، از کودکان تا ورزشکاران 
و فرماندهان برنامه های ویژه ای به اجرا درمی آید تا یاد شهدا همواره زنده نگه داشته 

شود.

مهمانانی از اقشار مختلف
مهمانان این یادواره علاوه بر خانواده های شهدای عرب سرخی و طباطبایی نژاد، 
خانواده های شهدای دفاع مقدس، شهدای مدافع حرم و شهدای امنیت هستند. به 

همین دلیل، برای اجرای برنامه تدابیر امنیتی دیده شده است.

ارائه خدمات مشاوره ای
در این مراسم، علاوه بر سخنرانی چهره ها و گرامیداشت یاد شهدا، خدمات ویژه ای برای 
شرکت کنندگان در نظر گرفته شده که خدمات مشاوره در زمینه افزایش روحیه و کاهش 
استرس خانواده ها در نتیجه فشارهای روانی ناشی از جنگ 12روزه یکی از برنامه های 
جانبی آن است. این یادواره جمعه این هفته)6تیرماه( در حسینیه حضرت جوادالائمه)ع( 

منطقه15 برگزار می شود و شهروندان می توانند در این مراسم شرکت کنند.

یادواره

ساعت: 17تا 19حضرت جوادالائمه)ع( محل: منطقه15، حسینیه  جمعه، 6تیرماهزمان برگزاریعماران ولایتعنوان مراسممعرفی کوتاه یادواره

 

»تریبون آزاد شهری« عنوان برنامه 
تلویزیون اینترنتی همشهری است که برای 
شنیدن دغدغه های شما شهروندان تهرانی 
راه اندازی شده تا پیگیر مطالباتتان باشیم؛ 
فرصتی برای ارتباط مستقیم و بی واسطه 
که قرار است پل ارتباطی میان مسئولان 
و مردم پایتخت باشد و  تحقق خواسته ها 
و نتیجه بخشی آنها را با جدیت دنبال کند. 
پس منتظر ما باشید تا هر هفته از گوشه وکنار 
تهران صدای شما را به گوش مسئولان 
برسانیم. این بار سراغ شرکت متروی تهران 
رفتیم و با استقرار در ایستگاه های مختلف 
نظرات شما را شنیدیم و سپس نعمت الله 
فرزان پور، مدیرعامل شرکت متروی تهران 
با حضور در تلویزیون همشهری سؤال های 
مردم را پاسخ داد. اما در این برنامه چه 

گذشت؟

محور مشکلات مطرح شده در تریبون آزاد متروی تهران چه بود؟ 
  فرسودگی و کمبود واگن در ناوگان مترو

  نبود سرویس بهداشتی در داخل ایستگاه های مترو 
 کمبود نیمکت در ایستگاه های مترو 

  تکمیل خطوط هفتگانه مترو 
 ساخت خطوط جدید مترو 

 مناسب نبودن ایستگاه های مترو برای ورود ویلچر و کالسکه 
  تکمیل خطوط توسعه ای مترو 

 کمبود و نبود مترو در برخی مناطق ازجمله مناطق 9و 21
 ساخت متروی شهرهای اقماری تهران به طور ویژه

  نبود پله برقی و آسانسور در برخی از ایستگاه ها
 استفاده از ظرفیت تولید داخل برای ساخت و تجهیز مترو 

  نوسازی ناوگان و ورود قطارهای جدید به مترو 

خبرهای خوب چه بود؟
 4ایستگاه باقیمانده از بخش اصلی مترو شامل ایستگاه های ورزشگاه تختی، سرباز، استاد نجات اللهی و 17شهریور تا 

شهریورماه افتتاح می شود.
 برای حل مشکل متروی منطقه9 توسعه خط4 از ایستگاه فرودگاه مهرآباد در مرحله مطالعات و امکان سنجی است.

  2خط اکسپرس)سریع السیر( برای شهر تهران در مرحله مطالعات قرار دارد.
  فاز اول خط10 مترو تا 3 سال آینده به بهره برداری می رسد.

  در 2 ایستگاه   15خرداد و ابن سینا تا پایان سال پله برقی نصب می شود.
  2رام از قطار ملی مترو امسال وارد ناوگان می شود.
 یک رام قطار ملی مترو آماده ورود به ناوگان است.

  اولین رام از قرارداد 791واگن چینی امسال به تهران می رسد.
  در صورت دریافت مجوز از شورای  عالی ترافیک، ایستگاه رباط کریم به متروی تهران-  پرند اضافه خواهد شد.

  برای ساخت مترو در بخش ساختمانی و مهندسی 100درصد و در بخش تجهیزاتی هم 70درصد به  خودکفایی و 
بومی سازی  رسیده ایم.

مشخصات متروی تهران  
قدمت شرکت: 5۰سال 

تعداد خطوط مترو: 7خط 
تعداد ایستگاه های ساخته شده: 164  ایستگاه

طول مسیراحداث شده: 3۰5کیلومتر
تعداد مسافران روزانه مترو: 2میلیون نفر

تعداد خطوط درحال ساخت: 4خط
تعداد ایستگاه های خطوط دردست ساخت: 13۰  ایستگاه

طول مسیرخطوط در دست ساخت: 17۰کیلومتر

نگاهی به بهره برداری های سال1404 متروی تهران  
بهره برداری از ایستگاه ها    

1- ایستگاه شهید نجات اللهی)خط6(
2- ایستگاه ورزشگاه تختی)خط7(

 3- ایستگاه سرباز)خط6(
4- ایستگاه شهدای 17شهریور)خط6(

5- ایستگاه میدان حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( )توسعه جنوبی خط6(

بهره برداری از ورودی های جدید    
1- ورودی دوم ایستگاه آهنگ)خط7(

2- ورودی غربی ایستگاه خواجه عبدالله انصاری)خط3(
3- ورودی دوم ایستگاه علامه جعفری)خط4(

4- ورودی دوم ایستگاه هلال احمر)خط7(
5- ورودی دوم ایستگاه چهل تن دولاب)خط7(
6- ورودی سوم ایستگاه تربیت مدرس)خط7(

7- ورودی دوم ایستگاه میدان کتاب)خط7(
8- ورودی سوم ایستگاه میدان صنعت ویژه معلولان)خط7(

9- ورودی شرقی ایستگاه شهید زین الدین)خط3(

پایانه ها   
1- فاز دوم پایانه شهید کلاهدوز

2- فاز اول محل دپو و پارکینگ شرقی خط 7مترو 
)بعد از ایستگاه ورزشگاه تختی(

3- فاز اول پایانه آزادگان 

12
12
42

3۰8

پروژه میانگین افتتاحیه های متروی تهران 
در سال 14۰4 است.

کیلومترمسیر و 5ایستگاه تا پایان امسال 
به متروی تهران افزوده خواهد شد.

کیلومتر مسیر، 1۹ایستگاه و  2۰ورودی 
در این دوره از مدیریت شهری به 
متروی تهران افزوده شده است.

کیلومتر مسیر و 
164ایستگاه در شبکه 

متروی تهران فعال است.

متروی تهرانمدیرعامل شرکت نعمت الله فرزان پور،  مهمان این هفته:  تریبون آزاد شهری  عنوان برنامه

مدیرعامل شرکت مترو در تلویزیون همشهری ضمن پاسخگوییمدیرعامل شرکت مترو در تلویزیون همشهری ضمن پاسخگویی
 به سؤال های شهروندان، خبرهای خوبی برای مردم داشت به سؤال های شهروندان، خبرهای خوبی برای مردم داشت

8۰۰
واگن کمبود فعلی 

شبکه متروی 
تهران است

7۹1
واگن چینی به 
متروی تهران 

اضافه خواهد شد

2
خط اکسپرس برای 

شهر تهران در مرحله 
مطالعات قرار دارد

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار
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دستورالعمل های ویژه برای حفاظت از بناهای ارزشمند 

سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران: دستورالعمل های ویژه  حفاظت از بناهای 
تاریخی و ارزشمند و همچنین موزه های تحت نظر مدیریت شهری پایتخت ابلاغ و اجرایی شد. طبیعتا در مواقع بحران، 
دستورالعمل های خاصی برای اشیای گرانبهای موجود در موزه ها و مجموعه های تاریخی و حفاظت این بناها وجود دارد.

وظیفه مدیران چندبرابر شده است
 لطف الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران: اکنون که شاهد بازگشت شهروندان به پایتخت 
هستیم باید بدانیم که وظیفه ما چند برابر شده، چرا که حضور یکباره شهروندان سبب افزایش حجم و تعداد 

اقدامات ما خواهد شد تا شرایط به روال عادی برگردد.

در شهر

صفحه آرا:  آرش شاهسمندی

تهران رخت عزا به تن کرد
پایتخت در آستانه فرارسیدن ماه های محرم و صفر و 
عزای آل الله چهره ای متفاوت به خود گرفته است. سازمان 
زیباسازی شهر تهران امسال هم مجموعه ای گسترده 
و منسجم از اقدامات هنری، فرهنگی و عمرانی را برای 
پاسداشت این ایام در سطح شهر شروع کرده که در کنار 
جلوه های سنتی سوگواری، بازتابی از هویت دینی، وحدت 
ملی و تجلی ارادت عمومی به سیدو سالار شهیدان در فضای 

شهری تهران به شمار می آیند.

سیمای شهر محرمی شد
 در گام نخست با هدف هم افزایی با حال و هوای سوگواری، 
نورپردازی های تزئینی در معابر، میادین و ساختمان های 
شهرداری به طور کامل خاموش شده است. همزمان، طرح های 
فرهنگی جدید و به روز با حداکثر ظرفیت در قالب بیلبورد، 
نمایشگر و تابلوهای تبلیغاتی در مناطق ۲۲گانه شهر به نمایش 
درآمده  است. در طراحی این فضاها استفاده از ریسه های نوری 
قرمز و رنگ آمیزی سازه های داربستی به رنگ های خنثی در 
کنار حذف المان های نامتناسب با ایام، زمینه ساز ایجاد فضایی 

معنوی، محزون و همگون با آیین های عزاداری شده است.

اکران پرچم ها و نمادهای مذهبی
یکی از برجسته ترین جلوه های محرم امسال، وجود پرشمار 
و هدفمند پرچم ها و نشانه های مذهبی در جای جای شهر 
است. بالغ بر ۹۰درصد پرچم ها با طراحی جدید توسط سازمان 
زیباسازی تولید و در ابعاد متنوع نصب شده است. از پرچم های 
بزرگراهی با طول ۱۲۰سانتی متر تا پرچم های ۸۴ سانتی متری 
در خطوط BRT و نماپرچم هایی که چهره خیابان ها را یکپارچه 
کرده است. در بخش پرچم های پایه بلند نیز، طرح هایی با 
مضامین »یاحسین)ع(« و »یالثارات الحسین)ع(« جایگزین 
نمونه های ساده شده اند تا جلوه  بصری شهر با مفهوم والای محرم 

بیش از پیش پیوند بخورد.

المان های شهری در خدمت هنر عاشورایی
در راستای احیای ظرفیت های هنری و محتوایی شهر، بیش از 
۲۰۰ المان تبلیغاتی آهنی، ۶۰المان فایبرگلاس و ده ها سازه 
دیگر بازپیرایی و مرمت شده اند. در عین حال، طراحی و ساخت 
المان های جدید شامل بیرق های عظیم، علامت های هنری، 
سازه های اذان گو و سازه های ترکیبی نیز در حال انجام است. 
برخی از این اقدامات نظیر نصب »تیغه علامت ها« و المان های 
محلی هنوز در دست اجراست و به تدریج در هفته های پیش رو 

تکمیل خواهد شد.

 ایرانِ حسین، تا ابد پیروز است
شعار محوری کمپین محرم امسال با عنوان »ایرانِ حسین، 
تا ابد پیروز است – از حسین آموختم« در سراسر شهر دیده 
می شود و ابعاد فرهنگی این حرکت گسترده نیز قابل توجه است. 
دیوارنگاره هایی با مضامین عاشورایی در نقاط مهم شهری ازجمله 
چهارراه ولی عصر، میدان ولی عصر، خیابان انقلاب و بزرگراه ها 
جانمایی شده  و ازجمله این آثار می توان به نقاشی فاخر استاد 
نجاتی با عنوان »همرزمان حسین)ع(«، اثر استاد روح الامین با 
محوریت حضرت عباس)ع( و نسخه بازآفرینی شده چاپ سنگی 

»باغ عاشورا« نام برد.

7نکته کلیدی زاکانی در محکومیت 
اقدامات تجاوزکارانه صهیونیسم چه بود؟

هدف اصلی دشمنان تجزیه ایران بود، اما نه 
ایران را شناخته بودند، نه ملت ما را و نه رهبری را.
دشمن می خواست انرژی هسته ای نداشته 
باشیم، اما غنی سازی و توان موشکی ما افزایش 

خواهد یافت.
ایران قبل و بعد از این ۱۲روز کشوری متفاوت 

است و آنها این را فهمیده اند.
جغرافیای سیاسی و توانمندی های دفاعی ما به  

گونه ای است که دشمن را به هراس انداخته.
امروز ما در موضع قدرتیم و این یک پیروزی 
تاریخی است که باید در سطح جهانی نقل شود. 
این قهرمانی ملت ایران آغازی برای تقویت 

مقاومت در منطقه است.
اگر اسرائیل و آمریکا می توانستند، ذره ذره خاک 
ایران را نابود می کردند، اما غیرت ملت ایران و 

لطف الهی مانع شد.
امروز دشمنان می بینند که ایران با غرور ملی و 
مدیریت جهادی هر بحرانی را به فرصتی برای 

پیشرفت تبدیل می کند.

خدمت در پایتخت؛ بدون توقف
روایت شهردار تهران از خدمات رسانی بی وقفه در پایتخت

نصب نمادهای ایرانی در شهر
در اوایل حمله رژیم صهیونیستی به کشورمان، تندیس آرش کمانگیر در 
میدان ونک نصب شد. این اقدام با هدف نمایش نماد ایرانی و غرور ملی به 
اجرا درآمد. همچنین نصب تندیس بزرگی از فردوسی در محوطه دریاچه 
شهدای خلیج فارس در حال پیگیری است. این اقدامات پاسخی به دشمنان 

هویت و تاریخ ایران محسوب می شود.

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

12 روز پس از آغاز تجاوز آشکار رژیم 
صهیونیستی به خاک ایران و پس از 
اعلام آتش بس، علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران مهمان برنامه گفت وگوی ویژه 
خبری شبکه خبر شد. او با ارائه گزارشی 
از عملکرد مدیریت شهری در این مدت 
بر استمرار خدمات شهری، فعالیت 
مستمر حمل ونقل عمومی و واحدهای 
خدماتی و برنامه های آتی این نهاد برای 
خدمت رسانی به شهروندان تأکید کرد و 
درباره برنامه های پیش روی این حوزه 
توضیحاتی داد که مهم ترین آنها را در 

ادامه می خوانید.

نمادهایی از جنایت اسرائیل در شهر
شهرداری تهران برخی از نقاط بمباران شده را تملک و حفظ 
می کند تا به نمادی از جنایت اسرائیل تبدیل شود. مدیریت 
شهری معتقد است نسل های آینده باید این جنایات را 
ببینند. برای سفرای خارجی هم تورهایی برگزار شده تا از 

نزدیک شاهد این فجایع باشند.

اختصاص قطعه ای برای شهدا
قطعه۴۲ بهشت زهرا)س( به شهدای حمله رژیم صهیونیستی به 
کشورمان اختصاص داده شده است. مجموعه معراج در این قطعه برای 
تکریم خانواده های شهدا با همراهی نهادهای مختلف ایجاد شده است. 
در بازدید از این قطعه شاهد ورود تابوت های کوچک کودکان قربانی 

جنگ بودم؛ جنایتی که به نام حقوق بشر انجام می شود.

رساندن صدای ملت به جهانیان
شهرداران 5کلانشهر کشور 
ازجمله تهران به دبیر کل سازمان 
ملل و چند نهاد بین المللی دیگر 
نامه های حق خواهی نوشتند. این 
اقدام با هدف تحقق دیپلماسی 
شهری انجام شده تا مدیریت 
شهری هم در کنار دولت از 
ظرفیت های بین المللی برای 
رساندن صدای ملت ایران به 

جهان استفاده کند.

استمرار خدمات شهری در 12روز سخت
از نخستین ساعات شروع تجاوز رژیم 
صهیونیستی به خاک میهن، خدمات شهری 
بدون وقفه ادامه داشت. در حوزه تأمین کالا 
در میادین میوه و تره بار و فروشگاه های 
زنجیره ای شهروند هیچ اختلالی ایجاد نشد. 
در نظافت شهری نیز تمام ظرفیت ها بسیج 
شد تا شهر تمیزتر از همیشه باشد. حتی در 
همین شرایط، پروژه عمرانی در بزرگراه 
اشرفی اصفهانی و ورودی بزرگراه شهید 

همت شرق به بهره برداری رسید.

فعالیت بی وقفه 
حمل ونقل عمومی

در ۱۲روز حملات رژیم 
صهیونیستی به خاک 
ایران، خدمت رسانی 
اتوبوس، مترو و تاکسی 
در پایتخت حتی یک 
روز هم تعطیل نشد. همه 
ایستگاه های مترو فعال 
بود. در نخستین دقایق 
حملات، تیم های امدادی 
در محل حاضر بودند. 
غرفه های ویژه ای هم برای 
خدمت رسانی به مردم در 

مناطق امن ایجاد شد.
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پریسا نوری  ؛ روزنامه نگار

تریبون آزاد تلویزیون همشهری به متروی تهران رسید و 
مسافران و شهروندان شهر زیرزمینی پایتخت، سؤال ها، 
پیشنهادها و انتقادات خود را درباره ساخت و تجهیز این 
بخش مهم از حمل ونقل عمومی مطرح کردند. در ادامه 
نعمت الله فرزان پور، مدیرعامل شرکت متروی تهران، با 
حضور در استودیوی تلویزیون همشهری ضمن پاسخ به 
پرسش های مردمی، خبرهای خوبی هم برای تهرانی ها 

داشت. شرح این گفت وگو را در ادامه بخوانید.

چرا سال ها ساخت متروی تهران- پاکدشت و 
پردیس، بلاتکلیف مانده است؟

متروی پاکدشت، ورامین، پردیس و دیگر خطوط خارج 
از محدوده شهر تهران، با نظر دولت از حیطه اختیارات و 

وظایف شرکت متروی تهران خارج شده است. البته قرار است 
تشکیلات و شرکتی به نام متروی حومه ای برای ساخت این 
متروها ایجاد شود. براساس اطلاعاتی که دارم تشکیل این 
شرکت در حال نهایی شدن است. شرکت متروی حومه ای قرار 
است زیرنظر وزارت راه و شهرسازی و شرکت راه آهن جمهوری 
اسلامی ایران فعالیت کند. وظیفه این شرکت سرویس دهی 
به متروی شهرهای حومه کلانشهرهای کشور ازجمله تهران 
است. شرکت متروی تهران هم برای انجام هرگونه همکاری با 

این شرکت اعلام آمادگی کرده است.
متروی تهران- پرند چه زمانی تکمیل می شود؟ 
در سال های گذشته دولت ساخت متروی شهرهای اقماری را به 
شرکت متروی تهران واگذار کرده بود که متروی تهران- پرند را 
هم شامل می شد. این خط مترو را به سرانجام رساندیم و اکنون 
در حال تکمیل نواقص و ۲ایستگاه باقیمانده آن هستیم که 
شامل ایستگاه های واوان و فرودگاه امام خمینی)ره( می شود. 
به تازگی هم شهرداری رباط کریم به دنبال این است که برای 
داشتن یک ایستگاه در این مسیر مجوز شورای عالی ترافیک را 

دریافت کند. این پروژه دولتی است و بودجه ساخت و ناوگان 
موردنیاز آن باید از طریق دولت تامین شود که از طریق پیگیری 
و رایزنی با دولت و نمایندگان مجلس به دنبال این موضوع 
هستیم. به محض تامین بودجه، باتوجه به قرار داشتن مسیر 
و ایستگاه های آن روی زمین و نیاز نداشتن به احداث تونل 
در یک سال خط متروی تهران- پرند تکمیل می شود. طبق 
قول هایی که به ما داده اند قرار است بخشی از این بودجه امسال 

و بخشی از آن هم در سال آینده تامین شود.
 در برخی مناطق مانند 9، 21 و 22مشکل کمبود 

مترو وجود دارد.
 ما هم به کمبود ایستگاه مترو در محدوده غرب تهران و مناطقی 
مانند ۹، ۲۱ و ۲۲و نیاز مردم اذعان داریم. به صراحت می گوییم 
که این تعداد ایستگاه و شبکه پاسخگوی نیاز تمام مردم نیست 
و باید هم خطوط و هم ایستگاه ها افزایش پیدا کند. درخصوص 
منطقه ۹  موضوع توسعه جنوبی متروی فرودگاه مهرآباد را دنبال 
می کنیم و مطالعات و امکان سنجی مربوط به آن آغاز شده و در 
حال انجام است تا از طریق خط۴بخشی از نیاز مردم این منطقه 
به مترو برطرف شود. در خطوط جدید مترو به ویژه خطوط ۱۰و 
۱۱نیز مناطق  کمتر برخوردار مترو ازجمله مناطق ۹ و ۲۱هم 
دیده شده است. همچنین ۲خط سریع السیر یا همان اکسپرس 
هم برای شهر تهران تعریف شده و در حال انجام مطالعات است 
که از طریق آن   می توانیم بخشی هایی که مشکل دسترسی به 

مترو دارند را پوشش دهیم.
چه زمانی شاهد ورود واگن های جدید خواهیم 

بود؟ 
ناوگان متروی تهران فرسوده است و نیاز به بازسازی بموقع 
دارد و باید با ورود واگن های جدید تعداد آن را افزایش دهیم. 
چون با افزایش ناوگان، میزان بهره وری از خطوط هم بیشتر 
می شود. برای حل این مشکل چند کار همزمان شروع شده 
است؛ یکی بازسازی ناوگان فعلی است که توسط شرکت 
بهره برداری متروی تهران با همکاری شرکت واگن سازی  تهران 

انجام 
می شود و مورد دوم هم 

ساخت واگن در داخل کشور است که ساخت نخستین 
رام 7واگنه از تولید انبوه ۱۱3واگن ملی مترو به پایان رسیده 
و تست های مربوط به آن هم انجام و در حال دریافت مجوز 
سیر است. امسال حداقل ۲رام قطارملی مترو وارد ناوگان 
خواهد شد. همچنین مورد سوم هم برطرف کردن بخشی از 
نیاز متروی تهران به واگن از طریق خرید واگن های خارجی 
است که در این بخش هم قرارداد 7۹۱واگن با طرف چینی 
نهایی شده است و امسال شاهد ورود نخستین رام آن هستیم. 
البته برای کاهش سرفاصله حرکت قطارها و افزایش سطح 
بهره برداری، حدود ۸۰۰واگن جدید نیاز داریم تا بتوانیم 

سرفاصله حرکت را به حدود ۴دقیقه برسانیم.
خطوط جدید مترو چه زمانی به بهره برداری 

می رسند؟ 
حفاری خط۱۰ در حال انجام است و از میدان دریاچه شهدای 
خلیج فارس حدود ۹۰۰ متر حفاری انجام شده است. دستگاه 
تی بی ام دوم خط ۱۰متروی تهران هم در نیمه دوم سال از 
جنت آباد شروع به کار می کند. تکمیل این خط ۶سال زمان 
می برد که فاز اول آن تا 3سال دیگر به بهره برداری خواهد 
رسید. خط ۸هم تجهیز کارگاه شده و قرار است ۶ساله انجام 
شود. خط ۹نیز درمدت 7سال اجرا می شود و اکنون حفره ورود 
دستگاه تی بی ام اجرا شده است. عملیات اجرایی خط ۱۱هم 

امسال آغاز می شود.
صنعت مترو در کشور را بومی سازی  کنید.

درحال حاضر شرکت متروی تهران به نقطه ای رسیده 
است که در بحث تجهیزاتی 7۰درصد به  خودکفایی رسیده 

قطارهای فرسوده را نوسازی کنید 

9۰ درصد 
پرچم ها با طراحی جدید توسط سازمان زیباسازی 

تولید و نصب شده است.

 2۰۰ المان تبلیغاتی آهنی
۶۰المان فایبرگلاس و ده ها سازه دیگر بازپیرایی و 

مرمت شده اند.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

مردم در تریبون آزاد همشهری مشکلات و خواسته هایشان را مطرح کردند
ومدیرعامل شرکت متروی تهران نیز پاسخگوی سؤال های شهروندان شد
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برگزاری تور بازدید از اماکن تخریب شده

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: برگزاری تورهای بازدید از اماکن و مناطق آسیب دیده و 
تخریب  شده در حملات رژیم صهیونیستی و محل شهادت شهدا، ویژه شهروندان، خانواده های معظم شهدا و 

نخبگان مناطق ازجمله اقداماتی است که در دستور کار قرار دارد.

فعالیت مداوم 300 بازار تره بار 
مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره بار شهرداری تهران: در روزهای اخیر همه ۳۰۰ بازار و میدان 
میوه و تره بار فعال بودند؛ ساعات استراحت کارکنان میادین و بازارها از ساعت 1۳تا 15نیز حذف شد تا شهروندان با 

خیال راحت خریدهای روزانه خود را انجام دهند.

یادداشت

صفحه آرا:  آرش شاهسمندی

کتابخانه ای برای بچه های جوادیه
یک مجموعه فرهنگی با مشارکت مردم منطقه16 اداره می شود 

چند هفته ای از افتتاح کتابخانه انجمن مردمی 
محله جوادیه   با حضور  اردشیر رستمی  می گذرد؛ 
کتابخانه ای که توسط خود اهالی برپا شده 
و همه کارکنانش از کتابدار تا مسئول کتابخانه 
خودجوش در آن خدمت می کنند. در این مکان 
فرهنگی هزارو400کتاب با عناوین مختلف رمان، 
کمک درسی، روانشناسی، تاریخ و. . . وجود دارد که 
توسط بچه های محله جوادیه و جمعی از نویسندگان 

ساکن محله تهیه شده اند. در یکی از روزها به این 
محل رفتیم و با اعضا همراه شدیم. 

یک انجمن محلی فعال
خانه ویلایی نه چندان بزرگی است که اگر تابلوی 
»انجمن محلی جوادیه« بر سردر آن نباشد، کمتر کسی 
متوجه وجود این مکان فرهنگی و آموزشی می شود. این 
خانه مسکونی از چند ماه پیش به انجمن محلی جوادیه 
تغییر کاربری داده است. در حیاطش میز پینگ پنگ 
گذاشته اند تا نوجوانان در ساعت فراغت خود سرگرم 
شوند. طبقه اول انجمن به کلاس های کارآفرینی 
و کارگاه پرورش گل وگیاه اختصاص دارد و بیشتر 

مراجعه کنندگان این طبقه بانوان محله هستند. 

کتابخانه ای به وسعت یک واحد مسکونی
کتابخانه در طبقه دوم قرار دارد؛ فضایی 90متری که 
به یک سالن و 2اتاق محدود می شود. داخل سالن 
4ردیف نیمکت چیده اند. دورتادور سالن قفسه های 
چوبی گذاشته اند و بالای طبقه هر قفسه برچسبی 
شبیه گل نصب شده که اعضا را برای انتخاب موضوع 
کتاب راهنمایی می کند. سالن پاتوق مطالعه و گاه 
گپ زدن های مراجعان است و در مخزن کتابخانه، 
هزارو400جلد کتاب قرار داده اند که با توجه به سلیقه 

نسل جوان تهیه شده اند. 

کتاب خوب را از روی جلد یا عنوان آن نمی توان شناخت
اردشیر رستمی، طراح، بازیگر و نویسنده: این روزها کمتر پیش 
می آید برای افتتاح کتابخانه از من دعوت کنند. ایجاد کتابخانه محلی 
آن هم با مشارکت مردمی قابل تقدیر است. نکته ای که تأکید می کنم 
این است که اجازه بدهیم بچه ها خودشان کتاب دلخواه خود را انتخاب 

کنند. اگر دنبال کتاب خوب هستید، باید آنقدر بخوانید تا آن را پیدا کنید. بچه های ما باید 
بدانند که هیچ وقت نمی شود کتاب خوب را از روی جلد یا عنوان آن شناخت. کتاب خواندن 
تجربه دنیاهای جدید را به انسان می دهد؛ مثل سفررفتن که جهانی متفاوت را برای شما 
نمایان می کند. برای کتابخوانی بهتر است به کتاب های صوتی و الکترونیک روی بیاوریم؛ 

چون حفاظت از محیط زیست وظیفه ماست. 

 انتظار داریم شهرداری ما را در برگزاری
 رویدادها همراهی کند

علی چیتگری، مؤسس انجمن محلی جوادیه: در محله جوادیه 
کتابخانه ای وجود ندارد و نزدیک ترین کتابخانه به محله در فرهنگسرای بهمن است؛ بنابراین 
با توجه به استقبال بچه ها از کلاس های آموزشی تصمیم گرفتیم کتابخانه ای در انجمن 
راه اندازی کنیم. مناسب سازی  فضا و تهیه کتاب با خود مردم بوده و علاوه بر مجموعه های 
فرهنگی که 800جلد کتاب در اختیار ما گذاشتند، شهروندان نیز 400جلد کتاب اهدا 
کردند. البته قبل از راه اندازی کتابخانه با حسین کاشانی پور، شهردار منطقه16 ملاقاتی 
داشتم و درباره ضرورت ایجاد کتابخانه در محله جوادیه توضیحاتی دادم. ایشان هم استقبال 
کردند و قرار شد به کتابخانه ما کتاب اهدا کنند. از آنجا که هدف ما تشویق نسل جوان به 
مطالعه است، انتظار داریم مدیریت شهری منطقه، ما را در برگزاری رویدادها همراهی کند. 
برگزاری مسابقات کتابخوانی و اهدای جوایز ازجمله کارهایی است که می توانند انجام دهند.

افزایش مراجعان با کتاب های بیشتر
نازنین زهرا عابدی : به کتاب علاقه زیادی دارم. معمولا آن را تهیه 
می کردم اما حالا راحت امانت می گیرم. البته اگر تعداد کتاب ها زیادتر و 

متنوع تر باشد، تعداد مراجعه کننده ها بیشتر می شود. اهدای کتاب باید به صورت یک فرهنگ 
دربیاید. یکی از اتفاق های خوب روز افتتاح حضور آقای اردشیر رستمی بود. چند ساعتی 

اینجا بودند و به سؤالات ما پاسخ دادند و درباره اهمیت مطالعه حرف زدند. 

اینجا آموزش برای دانش آموزان رایگان است
امیررضا پروین: در گذشته از کتاب های کتابخانه مدرسه استفاده 
می کردم. فضای کتابخانه خوب است اما اگر کتاب های درسی آن بیشتر 

شود خیلی بهتر است. در انجمن محلی جوادیه برنامه های آموزشی و کلاس های تقویتی نیز 
برگزار می شود. نکته جالب اینکه همه امکانات آموزشی برای دانش آموزان رایگان است و 

می توانند بدون هیچ هزینه ای از امکانات فرهنگی این مجموعه استفاده کنند. 

با هم کتاب می خوانیم
نیایش عزیززاده :کتابخانه از محل زندگی ما خیلی دور بود و 
نمی توانستم استفاده کنم؛ اما حالا شرایطی فراهم شده تا با دوستانم دور 

هم جمع شویم و کتاب بخوانیم. کار جالبی که در کتابخانه جوادیه انجام می شود این است که 
هرکس بخواهد عضو شود، در بدو ورود از او پذیرایی و با روی خوش از او استقبال می کنند.

گزارش
مژگان مهرابی

روزنامه نگار

7
کتابخانه عمومی 

در منطقه16 
پذیرای 

شهروندان است. 

25
نفر از نوجوانان 

می توانند همزمان از 
سالن مطالعه کتابخانه 

استفاده کنند. 

1400
کتاب با موضوعات 

مختلف برای شهروندان 
در کتابخانه انجمن محلی 

جوادیه وجود دارد. 

150
دانش آموز کودک 
و نوجوان عضو 
کتابخانه انجمن 

محلی جوادیه اند. 

سالن مطالعه: 25صندلیتعداد کتاب: 1400جلد ساعت فعالیت: 8 تا 15مساحت: 90مترمربعانتهای خیابان امام یاریموقعیت: محله جوادیه  مشخصات

 یکی یکی شمردم و حماسه هایت
 یک کوه شد...

ادامه  ایران و مردم غیورش ماورای همه پیش بینی ها پای 
نصرت دین خدا و آرمان هایشان ایستادند و از صفحه یک

دستاوردهای بزرگ و تاریخی نصیب آنها شد. حال باید مراقب باشیم تا در دام 
ایجاد القائات منفی در جامعه و وا رونه نشان دادن حقیقت، ولو برگرفته از غرور و 
غیرت ملی نشویم که این خطایی با اثرات مخرب بزرگ و جبران ناشدنی است. 
مشارکت در تولید و تثبیت روایت غلط، کاری است که خواست و هدف بلاتردید 
دشمن ما در جنگ روایت ها پس از نبرد نظامی است.  ایران وطنم، جان و تنم، 
تو حماسه هایی آفریدی به بلندای کوه های رفیعی همچون دماوند. صفحاتی 
پرافتخار و غیرقابل انکار را در تاریخ جهان ثبت کردی و یقین دارم آیندگان بهتر 
از ما، آن را به عنوان یک تحول شگرف و جهش تاریخی در بلند قامت تر شدن 
ایران اسلامی خواهند دید و از آن روایت های ظفرمندانه ای بیان خواهند کرد.

1  آغازی بر یک پایان 
هیمنه و قدرت نظامی رژیم سفاک صهیونیستی توسط ایران اسلامی 
تحریم شده که ده ها سال تحت شدیدترین کنترل های همه جانبه و 
محدود کننده نهادهای خارجی و ارعاب از سوی کنوانسیون های بین المللی 
وابسته به سلطه گران جهانی بوده، آنچنان فرو ریخت که اکنون کمتر کسی 
)فارغ از ایدئولوژی( به  خود اجازه می دهد دیگر از قدرت بلامنازع اسرائیل 
سخن بگوید. همه  چیز  یکباره فروریخت ؛ گنبد آهنین نفوذ ناپذیر، کارآمدی 
سامانه های دفاعی آمریکا، انگلیس و فرانسه در خنثی سازی  حملات ایران، 
داعیه امنیت و آرامش همیشگی تل آویو، تاب آوری بالای جنگی اسرائیل 
و... هیمنه همه اینها چنان در منظر عمومی جهان شکسته شد که به واقع 
پنبه اقتدار اسرائیل زده  و ازهم گسیخته شد... اکنون وضعیتی جدید و ادراک 
جهانی و عمومی کاملا مغایر با ذهنیت های 12روز پیش پدید آمده، آن هم 
پس از رجزخوانی و قدرت نمایی های به ظاهر مسحور کننده اسرائیل در پی 
ویرانی های گسترده و وحشیانه غزه، خسارت های بزرگ وارده به لبنان و حذف 
فرماندهان بی بدلیل جبهه مقاومت مانند سیدحسن نصرالله عزیز و رهبران 
حماس که بعضا یأس و افسردگی فراوانی را در دل مجاهدان اسلامی ایجاد 
کرده بود و شاید سال ها نیاز به گذشت زمان برای ترمیم زخم های عمیق، 
بازسازی اعتمادبه نفس و تجمیع توان ایستادن مجدد زانوان نشسته و پاهای 
خسته جبهه مقاومت داشت. اما یکباره اتفاقی شگرف رخ داد که به کل وضعیت 
توصیف شده را دگرگون ساخت؛ چنان قبح حمله به اسرائیل شکسته شد 
که آغازی بر بطلان تابوی شکست ناپذیری اسرائیل رقم خورد. مگر می توان 
جوشش و خروش انقلابی جوانان وطن و سایر مجاهدان جبهه مقاومت در سایر 
کشورهای اسلامی و انسان های آزاده جهان را کنترل کرد؟ گویی تازه شروع 
ماجراست و اراده های ایمانی به هم گره خورده و آماده رستاخیزی جهانی 
است... امت اسلامی دریافته که چگونه برای آزادسازی قدس شریف پای در 

این راه نهد و برای روز واقعه اقدام کند...

2  تجلی عینی قدرت ایران اسلامی  
وقتی سخن از قدرتمند شدن ایران اسلامی به میان می آمد، همواره نه بعضا 
خودی های داخلی ته دلشان قرص بود و نه تحلیلگران زبده نظامی جهان، 
برآورد واقعی و عینی از توان نظامی ایران اسلامی و فرضیه های مطرح شده آن 
داشتند. آیا قدرت نظامی ایران صرفا بیشتر از عراق، اردن، سوریه، لبنان و قطر 
است یا کمی بیشتر از ترکیه و عربستان ؟ مگر باورپذیر بود که ایران نه در قیاس 
با آن کشورها بلکه در مقایسه با قدرتمندترین های دنیا، دارندگان بمب اتمی، 
آن هم عجالتا با موشک های   2دهه قبل خود، بتواند گنبد آهنینی را فرو بریزد که 
تقاطع دانش و فناوری های پیشرفته نظامی چندین قدرت برتر جهانی است و بر 
قلب سرزمین های اشغالی یعنی تل آویو و حیفا اصابت های ویرانگر و متعددی 
داشته باشد که به رغم ایجاد سرکوب ها، خفقان های رسانه ای و سانسور خبری 
به منظور عدم انعکاس لطمات وارده به رژیم صهیونی، دیگر قابلیت مخفی کردن 
ندارد و خسارت های کمرشکن بر همگان عیان شده. تا آنجا که در روز پنجم 
جنگ، شخص نتانیاهو با دیدن شهر ویرانه و تحت فشارهای اجتماعی داخلی، 
با به کارگیری عباراتی نظیر هدف گیری های دقیق و ویرانگر ایران، زبان به 
اعتراف می گشاید. تخریب ساختمان وزارت جنگ اسرائیل، آسیب های 
گسترده به پایگاه های هوایی نواتیم، رامون، نودا، رخووت، رمات دیوید و مبادی 
اصلی پرواز هواپیماهای اف 35 و سایر جنگنده ها، فرودگاه بن گوریون، تخریب 
مرکز فرماندهی جنگ الکترونیک، تخریب نیروگاه ها و مراکز زیرساخت 
انرژی خصوصا در حیفا، تخریب ساختمان مرکزی بورس، ساختمان های 
دو قلوی اقتصاد جهانی، مقر فرماندهی اطلاعات ارتش، دهکده فناوری گاویام، 
زیرساخت های نظامی بئرالسبع، مرکز نظامی سوروکا، ساختمان سرویس 
جاسوسی رژیم، پالایشگاه های تولید و عرضه سوخت مانند پالایشگاه نفت 
حیفا، ساختمان مؤسسه تحقیقات نظامی و کادرسازی وایزمن، مخازن نفتی 
ناقوره، منزل مسکونی نتانیاهو در قیصریه، مخازن آمونیاک حیفا، شهرک 
نظامی لتسیون، انهدام پی درپی پهپادهای پیشرفته هرمس، انهدام چندین 
فروند هواپیماهای جنگی به ظاهر شکست ناپذیر اف 35 برای نخستین بار در 
جهان و صدها فهرست دیگر از مراکز تخریب شده و زیرساخت های راهبردی 

رژیم صهیونی... 
کار به جایی رسید که نتانیاهو با بیچارگی و استیصالی که هرگز تصور آن را هم 
نمی کرد، به ترامپ و مداخله مستقیم آمریکا پناه برد؛ آمریکایی که یک روز 
قبل از آغاز جنگ 300جنگنده و پهپاد فوق مدرن نظامی به اسرائیل جنایتکار 
اعطا  کرد. آلمان، انگلیس و فرانسه تمام توان اطلاعاتی و فناوری خود را درجهت 
پشتیبانی از او گسیل کردند اما افاقه نکرد که نکرد... هنوز ایران موشک های 
قاره پیما و هایپرسونیک مدرن و جدید خود را به کار نگرفته که دشمن به واسطه 

شرکای خود سخن از آتش بس به میان می آورد... 
یقینا ایران پس از   چنین جنگی، بسیار قدرتمندتر و باصلابت تر نزد جهانیان 
خواهد بود؛ قدرتی که دیگر غیرقابل انکار نیست و همواره دست به ماشه 

هوشیارتر و آماده تر از گذشته است.

3  همبستگی ملی و همگرایی نظری 
باعبور از فراز و فرودهای سیاسی، گسل های اجتماعی، آسیب های فرهنگی و 
شکاف های اقتصادی، فارغ از مؤلفه های دخیل در شکل گیری آنها، باید اذعان 
کرد به همبستگی ملی و اجتماعی ما طی سالیان گذشته، لطمات قابل توجهی 
وارد شده که سخت اذیت کننده و پیچیده جلوه می کند. تجویز راهبردی 
معینی هم در کوتاه مدت روی میز وجود نداشت. عده ای با نظام قهرکرده بودند. 
برخی تفاوت در سبک فکری و هنجار رفتاری خود را عامدانه و گاهی از روی 
لجبازی به نمایش می گذاشتند و بر اکران این تفاوت اصرار داشتند. عده ای 
اینچنین بیان می کردند که با شعار مرگ بر آمریکا و مرگ بر اسرائیل مخالفند. 
به حمایت ایران از لبنان، سوریه، فلسطین و مشارکت فعال در شکل گیری و 
همکاری نظامی و مستشاری با جبهه مقاومت یا نقد جدی داشتند و یا تردید و 
شبهه. اما در این 12روز چه گذشت؟ همه ایرانیان خوش طینت با گرایش های 
سیاسی و هنجارهای مختلف فرهنگی و اجتماعی در مقابل هجوم بیگانه، 
یکصدا و منسجم   و پای کیان وطن و حمایت از سربازان مدافع وطن متحد 
شدند. با حجاب و بی حجاب، مدافع نظام و منتقد، به آغوش وطن برگشتند و 
بر استقامت و ضرورت پاسخ قاطع به اسرائیل و آمریکا، حامی و هم نظر شدند. 
دیگر همگان به وضوح فهمیدند که حکمت حمایت از جبهه مقاومت در لبنان، 
سوریه، عراق، یمن و فلسطین چه بوده و چقدر ضرورت داشته و حتی عده ای 
حر و آزاده، با شجاعت و صراحت بیان کردند که ما اشتباه فکر می کردیم و 
اعتراف می کنیم که در بینش و نگرش گذشته خود خطا کردیم. حتی جمعی 
از اپوزیسیون های ایرانی خارج نشین به غیرت و میدان دفاع از وطن برآمدند و 
سخن ها گفتند که باورش و شنیدنش متحیرکننده و غیرقابل پیش بینی بود. 
تنفر از آمریکا و اسرائیل دیگر یک انگاره درونی برای همگان شده و همگرایی 
نظری و انسجام ملی بی بدلیلی در برخی وجوه پدیدار  شده که یک فرصت 
ناب برای ساختن ایران اسلامی و درکنار هم بودن افراد با سلایق مختلف را 
فراهم کرده است؛ اتفاقی که هرگز با نسخه های حکومتی   دست یافتنی نبود و 
این ارمغان بزرگ را جنگ و دشمن نادان ایران نشناس، در اختیار ما گذاشت 
که ضرورتا برای صیانت و تقویت این ثمره ارزشمند که از هر پدافندی قوی تر 
است، باید تدابیر و روش های جدیدی اتخاذ کرد. به راستی مردم جانانه گرد 

وطن حلقه زدند...

و بومی سازی  صورت گرفته است. در بخش برق رسانی به 
قطار با ریل سوم نیزساخت ریل و تجهیزات برقی 100درصد 
بومی سازی  صورت گرفته است. در بخش ساختمانی و 
مهندسی و طراحی هم 100درصد به  خودکفایی رسیده ایم. 
ساخت ناوگان هم با قطار ملی مترو 85درصد بومی سازی  
شده و تقریبا به خودکفایی رسیده ایم و با حمایت ها و 
سرمایه گذاری های دولت و شهرداری تهران در آینده ای 
نه چندان دور تمام نیاز متروی کشور به واگن از طریق تولید 
داخل تامین خواهد شد. در ساخت مترو و تامین ناوگان، برنامه 

حمایت از تولید و توان تولید کنندگان داخلی است.
خطوط هفت گانه مترو و خطوط توسعه ای چه 

زمانی تکمیل می شوند؟ 
4ایستگاه باقیمانده از بخش اصلی مترو تا شهریور  امسال به 
بهره برداری می رسند. برای خط 6مترو در بخش جنوبی شهر 
تهران 10کیلومتر خط توسعه ای داریم. امیدواریم امسال 
بتوانیم 5کیلومتر از این مسیر را کامل کنیم. ان شا الله تست 
گرم مسیر توسعه جنوبی خط 6تا ایستگاه میدان حرم شاه 
عبدالعظیم را امسال انجام می دهیم و این بخش را راه اندازی 
می کنیم. همچنین توسعه خط 7را داریم که در بخش توسعه 
شمالی آن از ایستگاه میدان کتاب به سمت دانشگاه علوم 
تحقیقات می رویم. برنامه امسال ما این است که امسال تست 
گرم این مسیر را از میدان کتاب تا ایستگاه چهاردیواری انجام 
دهیم و 3تا4 ماه بعد از آن هم افتتاح ایستگاه را خواهیم داشت. 
همچنین توسعه شرقی خط 2مترو را داریم تا به پردیس 
مسافری شرق برسد. اینها اولویت های اصلی ما در خطوط 
توسعه ای برای امسال هستند. علاوه بر اینها توسعه شرقی 

خط 4به طول 12کیلومتر و 10ایستگاه را داریم 
که تلاش می کنیم عملیات اجرایی این خط توسعه ای هم 

امسال آغاز شود.
چرا در ایستگاه های مترو سرویس بهداشتی 

وجود ندارد و تعداد صندلی های داخل سکو ها کم است؟ 
ساخت سرویس بهداشتی و نصب صندلی به تعداد زیاد در 
ساخت ایستگاه های مترو مرسوم نیست. مسافران معمولا 
در شعاع 200متری از ایستگاه ها در سطح شهر به سرویس 
بهداشتی دسترسی دارند. از آنجا که قرار نیست مسافر در 
ایستگاه معطل بماند، نصب صندلی به تعداد زیاد توجیه 
فنی ندارد. از طرف دیگر نصب صندلی زیاد باعث گرفته 
شدن فضای سکو می شود. با وجود این در هر ایستگاهی که 
کمبود صندلی وجود دارد، این آمادگی را داریم تا مشکل را 

برطرف کنیم.

رام قطار ملی مترو امسال2
 وارد ناوگان می شود.

 متر از خط1۰مترو 900
حفاری شده است.

واگن قطار ملی مترو برای ناوگان 113
مترو درنظر گرفته شده است.

واگن  جدیدکمبود فعلی 800
شبکه متروی تهران است.

میزان بومی سازی  در 
بخش تجهیزات متروی 

تهران است.

میزان بومی سازی  در 
بخش ساختمانی و 

مهندسی مترو است.
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1   امید بکارم 

امسال، برای دومین بار 
گل های کاغذی شکوفه 
کرده اند. در این چند روز 
چشم هایم آنقدر خبرها 
را بالا و پایین کرده که 
پر گل شدن این درخت 
را ندیده ام. ریخته های 
روی زمین هم کم نیست. 

درختی ۷ ساله است  اما یادم می دهد میان هیاهوی ریزپرنده ها 
و غرش پدافندها، جوانه بزنم، رشد کنم، زیبایی بیافرینم و 
امید بکارم. ریخته ها را جارو می زنم و کنار تنه درخت می ریزم. 
درخت هم می داند، استوارماندنش و دوباره جوانه زدنش، 

به خاطر همان ریخته هاست. تنگ در آغوش شان می گیرد...
 الهام طاووسی

2   موشک صلوات 

نشسته ام پای تلویزیون هندوانه می خورم. با دیدن هر موشک 
ایرانی   ماشاءالله می گویم و دانه های هندوانه را پرت می کنم 
سمت گنبد آهنین کاسه. لامصب همه  پرتاب هایم به هدف 
می خورد. دوستم زنگ می زند، بیشتر از من کیف کرده است. 
مثل تماشای بازی ایران آمریکا و گل استیلی سال۱۳۷۷، با هر 
پرتاب موج مکزیکی می رویم. کیف کردنمان که تمام می شود 
نوبت موشک  انداختنمان است. تسبیح هایمان را برمی داریم، 

نفری ۱۰۰ هزار موشک صلوات.
 زینب گلستانی

3   روایت فتحی دیگر 

بابا این روزها سخت یاد خاطراتش افتاده. آلبوم جبهه را باز 
کرد، چند عکس نشانم داد که اسیر عراقی گرفتند. خندید 
و گفت:   چند صفحه آخر آلبوم خالی مانده که به زودی پر 
می شود. گذاشته ام برای اسرای اسرائیلی و عکس های 

خانوادگی مان در نماز جماعت قدس.
 زینب قربانعلی زادگان
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 مردی که زیر موشک باران 
به فکر حلقه ازدواجش بود

 

۳روز مانده به نوروز سال۱۳۶۴، هواپیماهای رژیم بعث 
عراق وارد آسمان تهران   و با شلیک ۴موشک ، سبب شهادت 
۲نفر و مجروحیت ۷نفر شدند. در حمله هواپیماهای رژیم 
بعث عراق، راکت ۳ هواپیما که به نقاطی از محله قیطریه و 
شهرک قدس )شهرک غرب( برخورد کرده بود، عمل نکرد 
و تیم خنثی سازی آنها را از کار انداخت. در این روز، یکی از 
این هواپیماهای رژیم بعث عراق که از نوع میگ۲۳ بود، 
هدف قرار گرفت و در بیابان های اطراف شرق تهران سقوط 
کرد که خوشبختانه به ساکنان آن محدوده خسارت مالی 
و جانی وارد نشد. سرهنگ »فرهاد شمس آبادی« که در 
زمان موشک باران محله قیطریه، از نیروهای شهربانی بوده، 
می گوید: »یک روز اعلام شد موشکی به منطقه قیطریه 
اصابت کرده است. سریع به محل رسیدیم و مردی را از زیر 
آوار به طور معجزه آسایی نجات دادیم. او در راه پله در حال 
فرار بود که موشک اصابت کرد  و زیر آوار گرفتار شد . وقتی او 
را نجات دادیم، هراسان شروع به جست وجوی جیب هایش 
کرد و بعد نفس راحتی کشید. حلقه و ساعتی را از جیبش 
بیرون آورد، به ما نشان داد و گفت که وقتی آژیر خطر بلند 
شد، نگران حلقه ازدواجم و ساعت یادگاری پدرم بودم که 
آنها را پیدا کردم. در حال خروج از خانه بودم که موشک 
اصابت کرد و زیر آوار ماندم.« شمس آبادی حرف هایش 
را اینگونه ادامه می دهد: »ما برای اینکه متوجه شویم کجا 
موشک اصابت کرده، اغلب در بلندی های تهران مثل تپه 
عباس آباد مستقر می شدیم. یک  روز راننده گشت پیشنهاد 
داد به میدان ونک برویم و به شوخی گفت: »یک بار هم 
موشک کنار خودمان خواهد خورد.« به میدان ونک رسیدیم 
و آنجا مستقر شدیم. یکباره صدای آژیر قرمز بلند شد و 
موشک در فاصله ۵۰۰متری ما اصابت کرد. سریع داخل 

جوی آب پریدیم، اما موج انفجار تا آنجا آمد.«

شهادتدانشجویدانشگاهصنعتیشریفبههمراهخانوادهاش
یاسمین باکویی کتریمی، دانشجوی کارشناسی ارشد دانشگاه صنعتی شریف به همراه خانواده اش در حملات 
رژیم صهیونیستی به شهادت رسید. این دانشجوی نمونه ورودی 1402کارشناسی ارشد دانشکده کامپیوتر در 
گرایش معماری بود و دوره کارشناسی خود را در دانشگاه الزهرا)س( گذرانده و بدون کنکور راهی شریف شده بود.

امامجماعتشهرکشهیدچمرانآسمانیشد
حجت الاسلام ابوالفضل نیازمند، مبلغّ علوم دینی و امام جماعت مسجد امام موسی کاظم)ع( شهرک شهید چمران، 
به همراه همسر و فرزندان خردسالش در حملات تروریستی رژیم صهیونیستی به فیض شهادت نایل آمد. او از 
روحانیون جهادی بود که در بخش های فرهنگی و رساندن کمک های مردمی به مناطق محروم فعالیت زیادی داشت.

# زندگی جاری است تهران؛ همیشه مقاوم

صفحه آرا: سعید غفوری

مهسا حاجیانگزارش
روزنامه نگار

می گویند شهید مجتبی ملکی دلی بزرگ 
داشت، لبی پر خنده و جانی که برای ایرانیان 
فدا کرد. آمبولانس را در میدان هفت تیر به 
نمایش گذاشته اند؛ سوخته، خالی از سواران 
امدادرسانش و... و مردم ماشین را به یاد این 

جان برکف ها  گلباران کردند.

امدادگری مشتاق به خدمت
شهید مجتبی ملکی آرام و بی سروصدا بود اما 
ستون جمع و از نیروهای زبده سازمان امداد 
و نجات. محمدحسین توسلیان، امدادگر 
هلال احمر و مربی امداد کوهستان از روزهای 
آغاز فعالیت این شهید می گوید: »مجتبی از 
بچه هایی بود که در نطنز از سازمان جوانان وارد 
شد. در همان سال های دبیرستان، با پشتکار و 
علاقه، آموزش های امداد کوهستان را شروع 
کرد؛ آنقدر جدی و پرتلاش که از بچه های 
قدیمی جلو افتاد. در آزمون ایثار که در اصفهان 
برگزار شد، شرکت کرد و در میان تمام داوطلبان 
تنها من و او قبول شدیم. من او را کمک مربی 

خود کرده بودم.« 

شهادت قسمت همه!
کلیپ کوتاهی از شهید مجتبی ملکی را به حتم 
دیده اید. خندان است و وقتی رفیقی برایش 
آرزوی شهادت می کند، می گوید »... قسمت 
همه.« و ساعاتی بعد موشک اسرائیل او را به 
آرزویش می رساند. عرشیا فرهنگ، امدادگر و 
دوست شهید ملکی از اخلاق و منش او می گوید؛ 
»امدادگر کهنه کار پایگاه هلال احمر آزادراه 
تهران-شمال بود؛ آموزش دیده، با تجربه. اهل 

نماز اول وقت، خوش اخلاق، 
بدون شوخی های بی جا، 
همدل و پیگیر.   آشپزی اش 

هم معروف بود. برای همکاران 
و رفقا غذا می پخت و 

طعم غذاهایش زبانزد 
بود... در فیلم یادگاری 
پیش از اعزام، فقط 
یک جمله گفت: 
ان شاءالله شهادت 

قسمت همه بشه... و 
شد.« 

فرهنگ درباره شهادت 
مجتبی ملکی هم توضیح 
می دهد: »در یکی از 
حملات اخیر رژیم 
صهیونیستی به تهران، 
وقتی موج اول اصابت، 
تعدادی را مجروح 

کرد، مجتبی همراه تیم 
با آمبولانس برای نجات 
اعزام شدند. در موج دوم، 

همان نقطه دوباره هدف قرار 
گرفت. او و ۲تن از رفقایش 
در همانجا شهید شدند و 
آمبولانس شان آتش گرفت  
و سازمان امداد و نجات، 
یکی از ستون های خودش 
را همراه ۲نیروی زبده 

دیگر از دست داد.«

مجتبای من از مهربانی 
نظیر نداشت

 سرور شایان راد، همسر 
شهید مجتبی ملکی 

است و او را »مجتبای من« یاد می کند و 
می گوید که همیشه یک جمله از امام 
علی)ع( را سرلوحه زندگی خودش 
قرار داده بود؛ جوری زندگی کن 
انگار سال ها زندگی خواهی 
کرد و از آن سو جوری برای 
مرگ آماده باش، گویی روز آخر 
زندگی توست. »مجتبای من 
همیشه آرزوی شهادت داشت و 
این را حتی قبل از ازدواج با من 
هم گفته بود. اما قرار داشتیم با 
هم شهید شویم. او بدون من رفت 
و من همچنان منتظر شهادتم تا به 

عهدمان وفا کنیم.«
شهید ملکی در خانواده هم به 
خلق خوش، صبوری و سازگاری 
شهره است. همسرش می گوید 
که او گل سر سبد جمع 
خانوادگی و فامیلی بود؛ »هرجا 
مهمانی بود، همه سراغش را 
می گفتند  می گرفتند. 
آقا مجتبی بیاید؛ آنقدر که با 

حضور مجتبای من به همه خوش می گذشت. 
نه در کلام و نه در رفتار طوری نبود که احدی را 
برنجاند. ندیدم رو ترش کند با کسی ، همسفر 
خوبی بود و همه از سفر رفتن با او استقبال 

می کردند.«
شایان راد می گوید که در همسری و عاشقی کم 
نمی گذاشت؛ »هرگز در برابر من حتی خمی هم 
به ابرو نمی آورد. اگر خواسته ای داشتم برآورده 
می کرد و نگذاشت کوچک ترین حسرتی در 
دلم بماند. مهربان و درجه یکی بود که نمونه 
نداشت. کوشا بود و وجدان کاری بالایی داشت. 
وقتی هلال احمر نبود و شیفت نداشت، با توجه 
به رشته اش مهندسی الکترونیک، کار پاره وقت 

فنی انجام می داد.«
شهید مجتبی ملکی، متولد بهمن ۵۳ در 
مراغه، به خاطر شغل پدر در شهر نطنز، قم 
و تهران کار و فعالیت کرد و به میهن عشق 
ورزید. همسرش می گوید که قبل از حمله 
اسرائیل به ایران هم او آرزوی از بین رفتن 
اسرائیل را داشت و دلش برای مسلمانان 
تحت ظلم این رژیم می سوخت و باور داشت ما 

می توانیم آنها را از بین ببریم.

 قرار است در این ستون هر روز خرده روایت ها یا یاداشت هایی از شما درباره روزهای
 ایستادگی و مقاومت منتشر شود. 

revayatisaar@نشانی ما در پیام رسان بله این است:
خرده روایت  هایی از شهید مجتبی ملکی، شهید صلح در گفت وگو با همسر و   دوستانش

شهادتدرراهنجاتجانها



عكس:   همشهری- محمد عباس نژاد

دور عاشقان آمد
تهران میزبان عزاداران سرور     و    سالار شهیدان می شود
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  خیابان های تهران در دهه اول محرم عزاداری پرشور  ی دارند 

شهر، خانه عزاداران حسینی
ماه محرم از راه رسیده و در و دیوار معابر سیاهپوش 
شده است. شهر پر شده از المان هایی که نشان می دهد اینجا مراسم عزاداری 
برپاست. سال هاست علاوه بر حسینیه ها، هیئت ها و مساجد، برخی خیابان ها 
و میادین پایتخت به دلیل اینکه از دیرباز محل برپایی آیین های عزاداری 

حسینی بوده، محل حضور گسترده عزاداران حسینی و برپایی آیین های 
عاشورایی می شوند.شهر حالا به خانه عزاداران حسینی تبدیل شده است. اگر 
می خواهید با خیابان هایی از شهر که عزاداری حسینی از گذشته در آنها باشور 

وگستردگی فراوان برپا شده آشنا شوید، این گزارش را بخوانید.

پریسا نوری

  خیابان 17شهریور 

بازار سیاهپوش
هر چند در ماه محرم همه جای شهر 
سیاهپوش است اما محرم های بازار تهران 
با نقاط دیگر شهر متفاوت است. از یک 
روز مانده به ماه محرم سراسر بازار بزرگ 
تهران که قدم بزنی، پرچم های سیاهی 
را می بینی که در سر هر گذر به اهتزاز 
درآمده و روی آنها ذکر یاحسین)ع( 
نقش بسته است. برنامه های عزاداری بازار 
تهران از سومین روز محرم شروع می شود  
و عزاداران از نقاط مختلف شهر برای 
شرکت در برنامه ها و آیین های متنوع از 
حلواپزان تاسوعا و خیمه سوزان عاشورا 
به بازار می آیند. در دهه اول محرم سراها 
و تیمچه های بازار پذیرای هیئت های 
عزاداری هستند و برنامه های متنوعی 
برای باشکوه تر برگزارشدن عزاداری ها 
تدارک می بینند. یکی از تیمچه های فعال 
در برپایی مراسم محرم حاجب الدوله 
است. در کنار سوگواری و نوحه خوانی که 
از دیرپاترین آیین های عزاداری در بازار 
تهران است، یکی از خاص ترین آیین های 
محرمی که از گذشته تا حال در بازار تهران 
برگزار شده، چهارپایه خوانی است. در این 
مراسم که از هفتم تا دوازدهم محرم برپا 
می شود، وقتی دسته های عزاداری به 
چهارسوق می رسند، مداح دقایقی روی 
 چهارپایه رفته و نوحه خوانی می کند. 

علاقه مندان به 
مراسم  این 
ط  نقا ز ا
مختلف شهر 
هر سال در این 
روزها خودشان 

بازار تهران در روزهای تاسوعا و 
عاشورا، به محل عزاداری بازاریان معرفی

تبدیل می شود، حجره ها تعطیل 
می شوند و شور و حال دسته های سینه زنی، 

مردم زیادی را به این بازار تاریخی می کشاند.

حد فاصل خیابان های 15خرداد 
و مولوی

نشانی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان شهدا
مراسم شاه حسین گویان ازجمله آیین های متفاوتی است 
که در این خیابان اجرا می شود. این آیین در اصل برگرفته 
از یک رژه نظامی است که در آن عزاداران نوعی چوب یا 
شمشیر را در دست می گیرند و با حرکت آن با صدای بلند 
می گویند »شاحسی« )به معنای شاه حسین( و »واحسی« 
)به معنای وای حسین(. اگر دوست دارید این مراسم متفاوت 

را ببینید صبح عاشورا خودتان را 
به این خیابان برسانید، نگران 
جای پارک هم نباشید چون در 
حاشیه خیابان و خیابان های 

اطراف جای پارک پیدا می شود.

در ایام سوگواری محرم به ویژه روز عاشورا مراسم 
نخل گردانی، علامت کشی و شاه حسین گویان در معرفی

این خیابان برپا می شود.

حد فاصل میدان امام حسین)ع( تا بزرگراه 
بعثت 

نشانی

جنوب شرق تهران موقعیت

مراسم سنتی صبح عاشورا

میدان اختیاریه

نزدیک ترین ایستگاه مترو: نوبنیاد
در شب های ماه محرم میدان اختیاریه با حضور 
هیئت های عزاداری محله های شمال تهران رنگ و بوی 
حسینی می گیرد. در کنار میدان سکوی عزاداری برای 
برنامه های مداحی و سخنرانی برپا شده و عزاداران بعد 
از اقامه نماز مغرب تا پاسی از شب مشغول سینه زنی و 
عزاداری می شوند. مهم ترین برنامه ای که در این میدان 
برپا می شود آیین نخل گردانی است که جزو رسومات 
قدیمی اهالی شمیران است. اگر علاقه مندید این مراسم 
را از نزدیک ببینید شب عاشورا به این میدان بروید. 

به دلیل ازدحام جمعیت 
ممکن است جای پارک پیدا 
نکنید، البته اتوبوس های 
میدان هفت تیر، میدان 
قدس و سوهانک شما را به 

میدان اختیاریه می رسانند.

این میدان در دهه اول محرم میزبان 
هیئت های عزاداری شمال تهران است و معرفی

آیین های متنوعی از زنجیرزنی و سینه زنی تا 
نخل گردانی در آن برگزار می شود.

تقاطع خیابان های اختیاریه و عابدینی نشانی

شمال تهران موقعیت

نخل گردانی در اختیاریه

 میدان امام حسینع

نزدیک ترین ایستگاه مترو: امام حسین)ع(
هر چند مراسم خیمه سوزان ظهر عاشورا از 
پرطرفدارترین برنامه های این میدان است اما اگر 
به تماشای مراسم تعزیه و تئاترهای خیابانی آیینی 
علاقه مند هستید بعد از نماز مغرب سری به گوشه 
و کنار این میدان بزنید چون غرفه های متنوع اجرای 
تعزیه وتئاتر میدانی برپاست. برگزاری زیارت عاشورا 
در جوار مقبره شهدای گمنام، مقتل خوانی، مراسم 
دمام زنی و خیمه سوزان ازجمله آیین هایی است که 
روز عاشورا در میدان امام حسین)ع( برپا می شود. 

البته بهتر است در این 
روز با خودروی شخصی 
به این میدان نروید چون 
خیابان های محدوده بسته 
است و معمولا جای پارک 

پیدا نمی شود.

از آغاز ماه محرم تا پایان ماه صفر برنامه های 
متنوع عزاداری امام حسین)ع( با حضور معرفی

سخنرانان و مداحان معروف در این میدان 
آیینی برپا می شود.

 تقاطع خیابان های دماوند، 17شهریور
انقلاب 

نشانی

شرق تهران موقعیت

خیمه سوزان ظهر عاشورا

میدان منیریه

نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان منیریه
علاوه بر سینه زنی، نوحه خوانی، علم کشی، طبل زنی و 
سایر آیین های عزاداری که توسط دسته های عزاداری 
در این میدان انجام می شود، آیینی که خیل عزاداران و 
تماشاگران از کوچک تا بزرگ را به این میدان می کشاند 
مراسم رژه شاه حسین گویان است که از شب اول تا دهم 
محرم در این میدان برگزار می شود. اگر با خانواده به 
تماشای این مراسم می روید در ازدحام جمعیت مراقب 

کودکان باشید. همچنین اگر 
قبل از اذان مغرب خودتان را 
به این محدوده برسانید در 
کوچه های فرعی منتهی به 
میدان جای پارک پیدا می شود.

در شب های ماه محرم آیین عزاداری 
سیدالشهدا)ع( در خیابان ها و کوچه های منتهی به معرفی

میدان منیریه ازجمله کوچه پیران و خیابان معیری 
با حضور دسته های عزاداری و کاروان نمادین کربلا برپاست.

تقاطع خیابان ولیعصر با خیابان های معیری 
و منیریه

نشانی

جنوب تهران موقعیت

رژه شاه حسین گویان

تهران میزبان عزاداران سرور و 
سالار شهیدان می شود

پایتخت زیر سایه پرچم 
یاحسینع 

دوباره  ماه عزای امام حسین)ع( و یارانش از 
راه رسیده و همه  چیز در شهر حال و هوای 
متفاوتی پیدا کرده است. تهران با پرچم 
عزای سالار شهیدان رنگ دیگری به خود 
گرفته و صدای نوحه و عزاداری در گوش 
هر کوچه و خیابان پیچیده است. دل ها پر 
می زند برای شرکت در مراسم عزاداری و 
رفتن به فضاهای معنوی که با حضور در آنها، 
ساعتی از مشغولیت های روزمره فاصله بگیریم، 
اشکی بریزیم و دلی سبک کنیم. در هر کوچه و 
خیابان چندین تکیه و حسینیه وجود دارد. در 
»روز هفتم« این شماره، سراغ معرفی تکیه ها، 
زیارتگاه ها، مساجد و مراکز فرهنگی رفته ایم 
که می توانید نوع متفاوتی از عزاداری را در آنها 

تجربه کنید.

 بازار تهران 
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در بسیاری از مساجد قدیمی مراسم  ماه محرم به شکل سنتی برگزار می شود 

مساجد تاریخی، میزبان عزای سالار شهیدانع
شهر تهران مساجد قدیمی و معروف بسیاری را در 
خود گنجانده است؛ از مسجد ارگ در قلب بافت تاریخی گرفته تا مسجد 
لرزاده با معماری قاجاری. این مساجد اغلب به عنوان پایگاهی  مهم برای 

اجرای برنامه های معنوی به ویژه در ایام محرم شناخته می شوند. بعضی از 
این مساجد معماری منحصر به فردی دارند و می توانند مقصدی متفاوت 

برای شرکت در مراسم  ماه محرم باشند.

سعیده مرادی
مسجد افضلیه

مسجد ارگ

شکوه معماری مینیاتوری
این مسجد درست روبه روی بقعه بی بی 
زبیده)س( قرار دارد و معماری این مسجد 
5گنبده زیبا و مینیاتوری در اصطلاح 
معماران، از نوع پلان دو ایوانی است و یک 
حیاط و ۲۲ایوان در طرفین آن قرار گرفته که 
با تزیینات کاشی کاری و استفاده از کتیبه های 
آجری، آذین شده اند. از همان ورودی در 
مسجد، شیوه معماری پر از رسمی سازی، 
مقرنس، کاسه سازی و گره سازی استاد لرزاده 
خودنمایی می کند. فضای داخل مسجد هم 
از هنر او بی بهره  نیست و در کاشی کاری ها 
و ساخت قسمت های مختلف بنا ظرایف 
استادانه ای به کار رفته است. شبستان در 
ضلع غربی مسجد قرار دارد و وجود آرامگاه 
خانوادگی و قرائت خانه استاد لرزاده هم بر 

جذابیت های این مسجد افزوده است.

پایگاه مذهبی محله
مسجد افضلیه نه تنها جزو مساجد فعال استان 
تهران است و به لحاظ ماهیت تاریخی مورد 
توجه قرار دارد، بلکه جزو بناهایی محسوب 
می شود که با ساخت آن بافت محله حسین آباد 
تغییر شکل داد. بعد از ساخت این مسجد، 
کم کم شکل معماری محله و محدوده های 
اطراف مسجد به ویژه بعد از پیروزی انقلاب 
تغییر کرد و این محله شکلی نو به خود گرفت. 
شهرک جدیدی به اسم شهرک جوادالائمه)ع( 
در کنار مسجد ساخته شده و بر تعداد جمعیت 
محله افزوده شده است؛ با افزایش جمعیت، به 
تبع آن تعداد نمازگزاران مسجد افضلیه هم 
روزبه روز بیشتر و فعالیت های این مسجد نیز 
گسترده تر شده و در چند سال اخیر مرمت و 
بازسازی آن هم توسط هیأت امنا پیگیری و 

اجرا شده است.
این مسجد از ابتدای شکل گیری تاکنون مانند 
خیلی از مساجد دیگر در موضوعات اجتماعی، 
سیاسی و فرهنگی فعال بوده و پایگاهی برای 
رفع مشکلات اهالی محله محسوب می شود. 
این مسجد در ایام مختلف به ویژه محرم 
رنگ وبوی خاصی به خود گرفته و برنامه های 
ویژه ای در آن برگزار می شود. برنامه ویژه ای 
که اهالی این مسجد در ماه محرم به شکل 
جدی دنبال می کنند، اطعام نیازمندان و تهیه 
بسته های اقلام برای استفاده گروه های نیازمند 
است. مردم هم نذورات خود را در این ماه 
معنوی به این موضوع اختصاص می دهند 

و مسجد افضلیه 
به پایگاهی برای 
انجام کار خیر 
در ماه محرم 

تبدیل می شود.

مسجد افضلیه در تاریخ 
1328ساخته شده و نام آن برگرفته معرفی

از اسم بانی ساخت مسجد یعنی 
مرحوم حاج علی اکبر افضلی است. این مسجد در 

فهرست آثار ملی قرار دارد.
.

مسجد ارگ در دوره قاجار به خواسته مهدعلیا، 
مادر ناصرالدین شاه بنا شد و به مسجد معرفی

»مادرشاه« نیز معروف است. این مسجد را 
می توان از سیاسی ترین مساجد کشور دانست.

مسجد ارگ، معماری ویژه ای ندارد. این مکان نخستین مسجد تک شبستانی بود که 
بعدها در سال 1340کمی توسعه یافت و شکل امروزی خود را گرفت. اهمیت مسجد 
ارگ به موقعیت جغرافیایی آن برمی گردد که در مرکز شهر و در کنار بازار قرار دارد 

و از گذشته تاکنون، پایگاهی مهم برای فعالیت های سیاسی و فرهنگی بوده است. با 
گذشت سالیان هنوز هم برنامه های مسجد ارگ به ویژه در ایام محرم برقرار است و 

برخی از برنامه های این مسجد زنده و مستقیم از صداوسیمای کشور پخش می شود.

 عزاداری در سیاسی ترین 
مسجد تهران

چهارراه گلوبندک، خیابان پانزده خرداد 
خیابان داور

نشانی
محله ابن بابویه، خیابان فدائیان 

اسلام، مسجد افضلیه
نشانی

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: گلوبندک
نزدیک ترین ایستگاه مترو: پانزده خرداد

مسجد لرزاده

مسجد لرزاده براساس معماری قاجاریه با طاق های 
هفت کاسه، ستون های متعدد و محراب کوچک با 
کاشی  کاری فیروزه ای رنگ ساخته شده است. مساحت 
این مسجد هزار و صد مترمربع  است و چیزی درحدود 
600مترمربع آن به فضای شبستان شامل صحن 
سابق، شبستان زنانه و مردانه اختصاص دارد. این 
مسجد هنوز هم بعد از 80سال حال و هوای سنتی اش 

را حفظ کرده است. مراسم 
عزاداری در این مسجد هنوز 
شکل سنتی دارد و دور از 
هر نوع تجملات برگزار 

می شود.

مسجد لرزاده از مساجد معروف تهران است 
که توسط علی اکبر برهان در دهه 20شمسی معرفی

تأسیس شد. معماری این مسجد را حسین 
لرزاده بر عهده داشت.

معماری قاجاری

خاوران، 17شهریور، کاظمی، بین لرزاده 
و توکلی

نشانی

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: لرزاده
نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان قیام

مسجد امام خمینیره

وسعت مسجد امام خمینی )ره(11هزار مترمربع 
است و 3سردر در بخش های شمالی، شرقی و غربی 
دارد. در ساخت این مسجد 4 ایوانه از مساجد قزوین 
و اصفهان الگو برداری شده است. صحن مسجد یکی از 
جذابیت های اصلی مسجد است و در حیاط زیبای آن 
نیز حوض و سقاخانه ای سنتی قرار دارد. منبر مسجد 
نیز از 1۲پله مرمرین ساخته شده است. این مسجد یکی 

از پاتوق های اصلی عزاداران 
حسینی در ایام محرم است؛ 
به ویژه در روزهای تاسوعا و 
عاشورا که جمعیت زیادی 

در آن حضور پیدا می کنند.

مسجد امام خمینی)ره( دومین مسجد 
تاریخی تهران در بازار بزرگ است. این معرفی

مسجد در سال 1375در زمره آثار ملی کشور 
قرار گرفت.

عزاداری در مسجد تاریخی شهر

خیابان پانزده خرداد، روبه روی خیابان 
ناصرخسرو

نشانی

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: گلوبندک
نزدیک ترین ایستگاه مترو: پانزده خرداد

مسجد و مدرسه عالی 
شهید مطهری

ساختمان این مسجد تحت تأثیر معماری مذهبی و درباری 
امپراتوری عثمانی به ویژه در گنبدسازی و تعداد مناره های 
آجری قرار دارد. مسجد شهید مطهری در سال 1315به 
ثبت ملی رسید. جلوخان، سردر، دهلیز، حجره های 
دو طبقه، چهار ایوان، گنبد عظیم، شبستان، هشت گلدسته، 
مناره کاشی کاری شده و کتابخانه از بخش های مختلف 
این مسجد هستند. مسجد و مدرسه عالی شهید مطهری، 

میزبان بسیاری از مراسم مهم 
مذهبی کشوری است. در  ماه 
محرم ویژه برنامه های عزاداری 
متنوعی در این مسجد برگزار 

می شود.

از پیشروترین مساجد و مدارس علوم دینی 
در تهران است. این مجموعه توسط معرفی

محمدحسین خان سپهسالار، صدراعظم 
ناصرالدین شاه قاجار در محدوده باغ بهارستان بنا شد.

معماری چشم نواز حوزه علمیه

ضلع جنوب شرقی میدان بهارستان، جنب 
ساختمان قدیمی مجلس شورای ملی ایران

نشانی

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: بهارستان
نزدیک ترین ایستگاه مترو: بهارستان



آیین های سنتی محرم در تکیه های قدیمی پایتخت برگزار می شود4

از تکیه رضاقلی خان تا درخونگاه
درایام محرم وصفر شهر پرمی شود از پرچم عزای حسینی و مراسم عزاداری برای سرور و سالار شهیدان،از کوچک ترین تکیه ها در گوشه محله ها گرفته تا تکیه های بزرگ و 
تاریخی، میزبان عزاداران حسینی شده اند. تهران در دوران قاجار بیشترین تکیه ها را داشت اما حالا تعداد محدودی از این تکیه ها پابرجاست و حسینیه ها و مهدیه ها جای 

تکیه های قدیمی را گرفته اند. اگر به شرکت در عزاداری قدیمی تهرانی ها علاقه  دارید، محرم امسال سری به قدیمی ترین تکیه های تهران بزنید.

مهدیه تقوی راد

این تکیه سقف ندارد و در ایام عزاداری 
محرم با خیمه ای سفید رنگ روی 
ستون 1۲متری مسقف می شود. 
کاشی های سردر تکیه، لحظه شهادت 
حضرت علی اکبر)ع( را به تصویر 
کشیده اند. معماری ویژه این تکیه 
یکی از دلایل جذابیت آن برای کسانی 
است که در عزاداری های آن شرکت 
می کنند. بنای این تکیه، در ۲طبقه 
ساخته شده و طبقه دوم آن به زنان 
اختصاص دارد. همجواری تکیه با 
حرم شاه عبدالعظیم)ع( باعث می شود 
فرصت عزاداری و زیارت را همزمان 

داشته باشید.

تکیه تجریش

عزاداری در بازار سنتی
در طبقه پایین و وسط صحن سکویی 
مستطیل شکل ساخته شده که برای نمایش 
تعزیه از آن استفاده می شود. شبیه خوانی 
در تکیه تجریش با سایر شبیه خوانی ها 
یک تفاوت اساسی دارد و آن هم این است 
که به دلیل نوع معماری تکیه، مردان در 
طبقه پایین دور تخت می نشینند و زنان 
از پنجره های مشرف به صحن در طبقه 
بالا تعزیه را تماشا می کنند یا به عزاداری 
گوش می دهند. در قسمت غربی این تکیه 
مغازه ای چنددهنه وجود دارد که نسبت 
به باقی مغازه ها، ارتفاع بیشتری دارد و در 
حقیقت شاه نشین است. هنوز عزاداری 
در تکیه تجریش به صورت سنتی برگزار 
می شود و طبل و  سنج و سایر وسایلی 
که در برخی هیئت ها استفاده می شود 
وسر وصدای زیادی دارد، در این تکیه راهی 
به این هیئت ندارد. این تکیه در ایام محرم 
محل عزاداری و تعزیه و در ایام دیگر سال 

محل فروش میوه و سبزیجات است.

موقوفه ای از دوره قاجار
تکیه پایین تجریش هم در مجاورت مسجد 
اعظم قرار دارد. این تکیه در انتهای خیابان 
محمودی که به کوچه زغالی ها معروف 
است، واقع شده و موقوفه ای از دوران قاجار 
است. این تکیه ابتدا سقف نداشت و بعدها 
سقف شیروانی برای آن ساخته شد. در این 
تکیه هم مانند تکیه بالا غرفه هایی اطراف 
میدانگاه و صحن مرکزی در ۲طبقه تعبیه 
شده که در طول سال اجاره داده می شود. 
طبق وقف نامه اجاره این غرفه ها 11ماهه 
است و در  ماه محرم فضای آنها در اختیار 
عزاداران قرار می گیرد. البته در تکیه پایین 
برخلاف تکیه بالا تنها در تاسوعا و عاشورا 
مراسم برگزار می شود و بقیه ایام محرم 

مغازه ها تعطیل نیستند.

تکیه تجریش یادگاری از دوران 
قاجار است که در ضلع شمالی معرفی

آستان امامزاده صالح)ع( و در 
2طبقه ساخته شده است. طبقه بالا که در ایام 
محرم پذیرای زنان است 22پنجره شبیه به هم 
دارد. این پنجره ها به طبقه اول و صحن تکیه باز 

می شوند.

بازار تجریش نشانی

400سال از عمر تکیه نفرآباد می گذرد و آن را 
از قدیمی ترین تکیه های تهران می دانند که معرفی

در دوره قاجار برپا شد.

شهرری، ضلع شرقی حرم حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( 

نشانی

تکیه 400ساله

 تکیه نفرآباد

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: حرم مطهر
نزدیک ترین ایستگاه مترو: شهرری

تکیه 1500 مترمربع مساحت دارد و در 4ضلع آن 
طاق نماها و غرفه هایی در ۲طبقه ساخته شده است. 
اگرچه تکیه مسقف شده اما لبه های ایوان هنوز چوبی 
باقی مانده است. در کنار در ورودی تکیه موزه ای از 
وسایل قدیمی تعزیه خوانی، قوری و سماورهای قدیمی 
 وجود دارد و در وسط تکیه نیز ضریح بازسازی شده

 امام حسین)ع( قرار دارد. 
یکی از ویژگی های تکیه 
نیاوران که عزاداران زیادی را 
راهی آنجا می کند، برگزاری 
مراسم تعزیه در دهه اول 

محرم است.

این تکیه در دوران قاجار و توسط ناصرالدین 
شاه قاجار ساخته شده است. در سال1361 نیز معرفی

سقف آن تعمیر شده است.

خیابان شهید دکتر باهنر، خیابان قنات 
شمالی، نرسیده به خیابان خیام

نشانی

ضریح بازسازی شده امام حسینع

تکیه نیاوران

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: میدان جماران
نزدیک ترین ایستگاه مترو: تجریش

اگر تعریف عزاداری های مردم قدیم تهران را شنیده باشید 
حتما نام تکیه رضا قلی خان به گوشتان خورده است. 
بخش های تخریب نشده این تکیه تاکنون چندین بار مرمت و 
بازسازی شده است. در تصاویر قدیمی در کنار این تکیه مسجد، 
سقاخانه و آب انبار هم ساخته شده بود. از نقش و نگارهای 
روی کتیبه تکیه پیداست که قدمتی همپای خودش دارد. 

در عزاداری ها اغلب در فضای 
میدانگاهی محوطه روبه روی 
تکیه، تعزیه اجرا می شود. 
برنامه های تکیه رضا قلی خان در 
 ماه محرم و صفر با تکیه قدیمی 

سادات اخوی همپوشانی دارد.

این تکیه در دوران قاجار، در محله عودلاجان 
و توسط رضا قلی خان ادیب، شاعر و معرفی

تذکره نویس ساخته شده است.

خیابان مصطفی خمینی، پایین تر از چهارراه 
سیروس، خیابان تکیه رضا قلی خان

نشانی

تعزیه در تکیه

تکیه رضا قلی خان

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: رضا قلی خان
نزدیک ترین ایستگاه مترو: بهارستان

این تکیه بیش از 160سال قدمت دارد. وجود یک نخل 
قدیمی یکی از علت های معروفیت آن است. 3قالیچه 
نیز که مزین به زیارت عاشوراست در این تکیه وجود 
دارد. دسته های عزاداری از کنار نخل عبور و هرکدام به 
روش سنتی خود عزاداری می کنند. جمعیت زیادی از 
محله های دیگر پایتخت برای تماشای این آیین سنتی 

راهی درخونگاه می شوند. 
بانوان برای حاجت روایی 
در روز تاسوعا زیر نخل 
300ساله آن حلوا درست 

می کنند.

قدمت این تکیه هم مثل اکثر تکیه های معروف 
تهران به دوران قاجار برمی گردد. این تکیه در معرفی

روزهای عادی سال کارگاه نجاری است و در 
محرم و صفر تکیه عزاداری است.

خیابان 15خرداد،  خیابان اکبرنژاد، خیابان 
سنگلج

نشانی

حاجت روایی زیر نخل 

تکیه درخونگاه

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: چهارراه گلوبندک
نزدیک ترین ایستگاه مترو: 15خرداد
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درایام محرم وصفر شهر پرمی شود از پرچم عزای حسینی و مراسم عزاداری برای سرور و سالار شهیدان،از کوچک ترین تکیه ها در گوشه محله ها گرفته تا تکیه های بزرگ و 
تاریخی، میزبان عزاداران حسینی شده اند. تهران در دوران قاجار بیشترین تکیه ها را داشت اما حالا تعداد محدودی از این تکیه ها پابرجاست و حسینیه ها و مهدیه ها جای 

تکیه های قدیمی را گرفته اند. اگر به شرکت در عزاداری قدیمی تهرانی ها علاقه  دارید، محرم امسال سری به قدیمی ترین تکیه های تهران بزنید.

 تکیه سادات اخوی

تکیه 200ساله
چادری که حکم سقف برای عزاداران را 
دارد، بیش از 80سال قدمت دارد و روی 
3خیمه بر پا شده است. پارچه های عزای 
امام حسین)ع( هم که دیوارهای تکیه را 
سیاهپوش کرده اند، قدمتی 100ساله 
دارند. مراسم عزاداری در این تکیه صبح 
تا ظهر مخصوص زنان است. برخلاف 
همه تکیه های عزاداری، زنان در وسط 
و دور تا دور منبر و روضه خوان و مردها 
در اطراف و روی ایوان ها می نشینند و 
عزاداری می کنند. منبر قدیمی وسط 
حیاط قرار دارد و فرد روضه خوان روی 
پله اول می نشیند. این منبر همان منبر 
معروفی است که قنداقه چندین پادشاه 
ایران را نیز از زیر آن گذرانده اند. مراسم 
عزاداری از نماز مغرب و عشا به بعد 
مخصوص آقایان است. نکته جالب توجه 
در تعداد روضه خوان ها و سخنران هاست. 
روضه خوان ها و سخنران ها یک ساعت به 
یک ساعت می روند و نفر بعدی بر منبر 
می نشیند. شب تاسوعا و عاشورا هم 
مراسم تعزیه خوانی در این تکیه برگزار 

می شود.

پذیرایی با چای زغالی
با توجه به استقبال از برگزاری مراسم 
عزاداری در این تکیه، به مرور زمان 5ملک 
کناری آن هم خریداری و به تکیه افزوده شد 
تا جوابگوی تعداد زیاد عزاداران باشد. یکی از 
مشخصات اصلی این تکیه خیمه پارچه ای آن 
است که نقوش زیبای اسلیمی  روی آن حک 
شده است. پذیرایی از عزاداران در این تکیه به 
رسم قدیم در استکان های کمرباریک  با چای 
زغالی همراه با ۲حبه قند و تکه ای نان قندی 
مخصوص حسینیه انجام می شود. پذیرایی با 
قهوه هم در ابتدای ورود مهمانان به مراسم 
عزاداری از همان ابتدای راه اندازی تکیه برقرار 

بوده و تاکنون ادامه دارد.

این تکیه بیش از 200سال قدمت 
دارد و یادگاری از دوران قاجار است. معرفی

برگزاری مراسم عزاداری به سبک 
قدیمی یکی از مشخصه های این تکیه است.

خیابان شهید مصطفی خمینی 
کوچه شهید افشار

نشانی

هنوز هم در تکیه درکه، نوحه های قدیمی مثل »کشتی 
شکست خورده به توفان کربلا« شنیده می شود که خادمان 
آن در روزگار گذشته از بزرگ ترهایشان شنیده بودند. 
هنوز هم برخی اهالی درکه برای ادای نذر روشنایی، چراغ 
گردسوزی گوشه تکیه روشن می کنند و به سنت هایی از 
این دست وفادار مانده اند. مراسم علم بندان یکی از مراسم 

قدیمی در درکه است که یک 
روز قبل از شروع  ماه محرم در 
تکیه درکه برپا می شود. در این 
مراسم، بزرگان و پیرغلامان 
محله می آیند تا پای علم ها 

بنشینند..

قدمت و سن تکیه درکه به اواخر دوره قاجار 
برمی گردد. حسینیه درکه جز ایام محرم و معرفی

صفر، در سایر روزها هم میزبان علاقه مندان 
به مراسم های مذهبی است.

خیابان درکه، خیابان میراسماعیلی نشانی

هم نوا با نوحه های قدیمی

تکیه درکه

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: پایانه تجریش
نزدیک ترین ایستگاه مترو: تجریش

حوض مرمری وسط تکیه و سقف بلند شیروانی و 
چوبی آن که در ارتفاع 1۲متری واقع شده نمادی از 
این تکیه قدیمی است. دور تا دور تکیه طاقی هایی قرار 
دارند که هرکدام متعلق به یکی از طایفه های دزاشیب 
است. علم 11تیغه طلاکوب اصفهان، ۲بیرق 80ساله 
و چندین علم 5پر و گلدان های وقفی از قدیم در این 
تکیه وجود داشته اند. بنا بر یک رسم قدیمی، عزاداران 
حسینیه دزاشیب در شب تاسوعا به امامزاده قاسم)ع( 

رفته و به عزاداران آنجا ملحق 
می شوند. در شب عاشورا نیز 
عزاداران امامزاده قاسم)ع( 
مهمان تکیه دزاشیب 

می شوند.

این تکیه 500 مترمربعی یک اثر ثبت شده در 
آثار ملی است که در زمان ناصر الدین شاه در معرفی

2طبقه ساخته شده است.

 خیابان شهید باهنر، خیابان دزاشیب
 خیابان کریمی

نشانی

تکیه ثبت ملی شده

تکیه دزاشیب

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: ایستگاه مدرسه
نزدیک ترین ایستگاه مترو: تجریش

یک نخل سنتی چوبی که مردم به آن دخیل می بندند و 
تعدادی علم و کتل هم در این تکیه وجود دارد. مراسم نخل 
گردانی از مهم ترین مراسمی است که در این تکیه در روز 
عاشورا برگزار می شود. در سال های گذشته در روز عاشورا 
نخل را به سمت بوستان سادات فعلی یا قبرستان قدیم و 
سرقبر آقا که مزار آقا سیدعلی دربندی است می بردند. 

اکنون نخل گردانی به داخل 
حسینیه محدود شده و ظهر 
عاشورا عزاداران نخل را بر 
دوش گرفته و دور حسینیه 

می چرخند.

تکیه 200ساله دربند تنها چند قدم با کوه دربند 
فاصله دارد. سقف این تکیه زمانی بر چوب های معرفی

سپیدار تکیه داده بود و حالا چند سالی می شود 
که ستون ها جای سپیدارها را گرفته اند.

خیابان دربند، خیابان تویسرکانی، کوچه 
سیدمحمد میری، نبش مسجدجامع

نشانی

نخل گردانی در دربند

تکیه دربند

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: پایانه تجریش
نزدیک ترین ایستگاه مترو: تجریش
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 تعزیه 

حسینیه اعظم برغان
تعزیه، یکی از محبوب ترین آیین های مذهبی  ماه محرم است 
که معمولا گردشگران زیادی را به مراسم عزاداری امام حسین)ع( و یاران باوفایش 
می کشاند. تعزیه ها، تئاترهای مذهبی درباره واقعه کربلا هستند و ظرفیت زیادی برای 

جذب گردشگران مذهبی دارند. نام اصلی تعزیه، شبیه خوانی یا شبیه گردانی است؛ 
یعنی اینکه افراد اجرا کننده شبیه و بازی کننده نقش شخصیت های اصلی هستند. 

این آیین هنوز در برخی نقاط تهران با همان شکوه سابق برگزار می شود.

تعزیه خوانی از دوره صفویه
قدمت عزاداری و تعزیه خوانی در حسینیه 
اعظم برغان به دوره صفویه می رسد و بسیاری 
معتقدند بیشترین تعزیه ها بعد از تکیه 
دولت تهران در این حسینیه اجرا می شود. 
نزدیک به 600سال از ساخت حسینیه اعظم 
برغان می گذرد و از همان ابتدای ساخت، 
تعزیه خوانی مراسم ویژه محلی در این 
روستا بوده است؛ هرچند تنوع برنامه های 
عزاداری در برغان در  ماه محرم زیاد است، 
اما تعزیه، شناخته شده ترین مراسم محرمی 
این حسینیه محسوب می شود. قدیمی ها 
از مرحوم ناظم، مرحوم ملا محمد بکائی و 
ملا قاسم بکائی به عنوان تعزیه خوانان مشهور 
برغانی نام می برند که در این هنر آیینی 
صاحب سبک بوده اند. ابتدایی ترین نسخ 
تعزیه در ایران به این منطقه تعلق دارد و به 
همین دلیل تعزیه خوان های بسیار قوی نیز 
در این منطقه از ابتدا زندگی می کردند و دلیل 
این موضوع استقرار ابتدایی ترین بنای تکیه 

تعزیه خوانی کشور در این روستاست.

اولین تکیه تعزیه کشور
حسینیه اعظم برغان در ضلع شمالی 
میدان روستا واقع  شده و دارای ۲طبقه 
است؛ طبقه همکف یا اول، دارای 10حجره 
بوده و مخصوص عزاداران است؛ شاه نشین 
)ضلع شمالی بنا نقطه مقابل در( فضای 
ورودی مردانه و زنانه، اتاق تعزیه خوان ها، 
رختکن، انبار، راه پله ها، تخت تعزیه خوان ها 
و کف بنا نیز از دیگر فضاهای موجود در 
این بنای تاریخی است. طبقه اول ویژه 
مردان است و در طبقه دوم راهروهایی وجود 
دارد که زنان در آن به اجرای مراسم مذهبی 
می پردازند. ساختمان حسینیه از چوب و 
دیوارها گرفته همه از خشت خام و کاهگل 
هستند. با توجه به نوع سازه و ساختمانی 
که در تکیه دولت به کار رفته است، به نظر 
می رسد به دلیل اینکه نخستین تکیه بزرگ 
تعزیه در کشور، همین تکیه اعظم برغان 
بوده است، سازه تکیه دولت برگرفته از تکیه 
اعظم برغانی ها باشد. مراسم تعزیه معمولا 
در دهه اول محرم ساعتی بعد از اذان ظهر 
شروع می شود و از آنجا که تعزیه خوانی در 
این حسینیه به صورت ویژه برگزار می شود، 
گردشگرانی از راه های دور خودشان را به 

برغان می رسانند 
تا تعزیه خوانی 
هنرمندان این 
هنر آیینی را از 
نزدیک تماشا 

کنند.

مراسم تعزیه حسینیه اعظم برغان 
به عنوان اثری معنوی و غیرملموس معرفی

به شماره 203در تاریخ 23خرداد 
سال 1391در فهرست آثار ملی ثبت شده است.

30کیلومتری غرب تهران، 
روستای برغان

نشانی

تعزیه، یکی از محبوب ترین مقاصد گردشگری مذهبی است

تماشای تعزیه در پاتوق های مذهبی
نیلوفر ذوالفقاری

 تعزیه 
حسینیه کربلایی ها

مراسم تعزیه حسینیه کربلایی ها در همسایگی 
بازار تهران، یکی از قدیمی ترین آیین های معرفی

عاشورایی است که در پایتخت اجرا می شود.

حسینیه کربلایی ها بزرگ ترین و قدیمی ترین تجمع 
مذهبی عراقی های مقیم ایران است. برنامه های عزاداری 
در این حسینیه متنوع است، اما یکی از شناخته شده ترین 
این برنامه ها، تعزیه ظهر عاشوراست. از ساعتی مانده به ظهر 
تعزیه خوان ها با لباس های مخصوص، دسته دسته سوار بر 
اسب از راه می رسند. سپاهیان امام حسین)ع( کجاوه ها و 
گهواره ها را در کاروان حمل  و سپاهیان یزید با شمشیر و 
نیزه رجزخوانی می کنند. تعزیه همزمان با ظهر عاشورا و 
برگزاری خیمه سوزان به پایان می رسد. اگر امسال قصد 
داشتید این مراسم را ببینید، حواستان باشد که با توجه به 
شلوغی زیاد این محدوده، بهترین راه دسترسی مترو است.

تعزیه ظهر عاشورا

خیابان 15خرداد، چهارراه گلوبندک نشانی

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: گلوبندک
نزدیک ترین ایستگاه مترو: 15خرداد

تعزیه تکیه شوفرها

تکیه شوفرها حدود 80سال قدمت دارد و هر سال 
در دهه اول  ماه محرم، میزبان تعزیه خوان ها معرفی

می شود.

تکیه شوفرها درواقع یک گاراژ قدیمی است که به 
همت شوفرهای میدان قزوین به محلی برای عزاداری 
امام حسین)ع( تبدیل شده است. بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی، تعزیه خوانی به یکی از برنامه های ثابت 
محرم های این تکیه تبدیل شده است. اگر نام تکیه 
»شوفرها« را از هرکدام از تعزیه خوان های شناخته شده 
بپرسید، همه آنها می گویند که در این تکیه تعزیه 

اجرا کرده اند. عزادارانی که 
برای دیدن تعزیه به این 
تکیه می روند، می توانند 
از تماشای نقاشی های 
قهوه خانه ای روی دیوارهای 

این تکیه هم لذت ببرند.

از گاراژ   تا صحنه تعزیه 

خیابان کارگر جنوبی، میدان قزوین نشانی

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: مدرسه قزوین
نزدیک ترین ایستگاه مترو: مهدیه

تعزیه تکیه دارقاضی

مراسم تعزیه در تکیه دارقاضی محله کن قدمت 
زیادی دارد و روایت ها می گویند ردپای یک قاضی معرفی

نامدار در راه اندازی این تکیه ثبت شده است.

در تکیه دار قاضی حجره هایی را دور تا دور محل 
عزاداری می بینیم که قبلا کاربرد ویژه ای داشته اند. 
تعزیه و پرده خوانی از گذشته در این حسینیه  اجرا 
می شد و در حال  حاضر یکی از پرده های مربوط به قیام 
مختار با نام عدالتخانه مختار »مجازات مسببان حادثه 
عاشورا« هنوز بر دیوار این تکیه باقی مانده است. سقف 
تکیه دارقاضی با چادر پوشانده شده و جالب است بدانید 

یکی از رسم های قدیمی 
قبل از  ماه محرم این بود 
که پینه دوزی برای تعمیر 
و مرمت احتمالی چادرها و 
پرده های عزای حسینی به 

تکایا می آمد.

وایت مختار در پرده خوانی ر

کن، خیابان حاج بزرگی نشانی

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: پایانه کن
نزدیک ترین ایستگاه مترو: صادقیه

تعزیه دسته بنی اسد

تعزیه دسته بنی اسد سال هاست 3روز بعد از 
عاشورا به شکل یک مراسم خیابانی و نمایشی در معرفی

مسافتی طولانی برپا می شود.

همزمان با سومین روز شهادت امام حسین)ع( و 
یارانش، مراسم تعزیه دسته بنی اسد تهران برگزار 
می شود. این دسته از میدان قیام تهران حرکت می کند 
و با عبور از بازار امین حضور به سمت بازار تهران 
می رود. تعزیه خوان ها سوار بر شترها، کاروان را برای 
تشییع نمادین پیکر شهدای کربلا حرکت می دهند. 

این آیین که قدمتی دیرینه 
دارد، نوعی تعزیه سنتی 
و نمایش میدانی است 
که یادآور تدفین شهدای 
نینوا به دست افراد طایفه 

بنی اسد است.

کاروان نمادین تشییع شهدا

خیابان ری، میدان قیام نشانی

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: میدان قیام
نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان قیام
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مرقد حضرت 
عبدالعظیمع

امامزاده های تهران، میزبان عزاداران حسینی هستند

عزاداری در سایه بقاع متبرکه تهران
برنامه های متنوع مذهبی، آیین های سنتی و عزاداری های 
جمعی، بسیاری از مردم را تشویق می کند برای بهره بردن از حال و هوای معنوی این ماه، 
بقاع متبرکه و امامزاده ها را انتخاب کنند. بنابراین این زیارتگاه ها در  ماه محرم شلوغ تر از 

همیشه می شوند. عزاداران حسینی با حضور در بقاع متبرکه تهران، ساعتی را به زیارت و 
شرکت در برنامه های ویژه این ماه اختصاص می دهند. برخی از آیین های سنتی در این اماکن 

زیارتی، خاص و تاریخی است.تعدادی ازاین امامزاده ها را دراین گزارش مرور می کنیم.

مژگان مهرابی

گلزار شهدایی که در حیاط آرامگاه امامزاده علی اکبر)ع( 
به خاک سپرده شده اند، حال و هوای معنوی خاصی 
به این آرامگاه داده است. بقعه امامزاده هم معماری 
ویژه ای دارد و روایت ها می گویند آنقدر قدیمی است که 
در دوره قاجار مورد مرمت قرار گرفته است. سالن بزرگ 
این آرامگاه، در ماه های محرم و صفر محل برگزاری 
عزاداری به سبک سنتی و حضور دسته های سینه زنی 
است. در فضای صحن امکاناتی ازجمله سرویس 
بهداشتی، آبخوری، وضوخانه و فروشگاه فرهنگی – 

مذهبی و ... برای رفاه مردم وجود دارد.

محرم در نگین شهر ری
مرقد امامزاده عبدالعظیم حسنی)ع( در همه 
ایام سال، به عنوان مهم ترین قطب گردشگری 
مذهبی در پایتخت، میزبان زائران پرتعداد 
است. در ایام محرم، این بقعه مبارک شلوغ تر 
از همیشه است؛ به خصوص شب ها که مراسم 
سخنرانی و عزاداری انجام می شود. معمولا 
مراسم عزاداری از شب اول محرم شروع 
شده و تا شب 15محرم ادامه دارد. آستان 
مقدس حضرت عبدالعظیم)ع( در ایام محرم 
به خصوص روزهای نهم و دهم محرم از صبح 
تا پایان شب میزبان هیئت های عزاداری 
زنجیرزن، سینه زن و عموم عزاداران حسینی 
است. درهای آستان مقدس در شب های 
عاشورا و تاسوعای حسینی تا صبح باز است. 
علاقه مندان به شرکت در آیین سوگواری و 
سینه زنی می توانند در دهه اول محرم بعد از 
نماز مغرب و عشا در امامزاده حضور داشته 
باشند. دسته های سینه زنی معمولا شب ها 

برای اجرای مراسم به اینجا می آیند.

برنامه عزاداری ویژه بانوان 
در آستان مقدس حضرت عبدالعظیم)ع( 
همه جور امکانات رفاهی برای زائران فراهم 
شده است. البته به زائران به خصوص بانوان 
توصیه می شود، از آوردن وسایل اضافی به این 
مکان خودداری کنند تا ناچار نشوند به بخش 
امانات مراجعه کنند. در  ماه محرم در حرم 
مطهر حضرت عبدالعظیم)ع(، ویژه برنامه های 
مذهبی پرباری برای بانوان برگزار می شود. هر 
روز صبح تا بعد از ظهر بانوان می توانند با حضور 
در آستان مقدس، هم از فضای معنوی امامزاده 
بهره مند شوند و هم در کلاس های آموزش 
قرآن، مراسم سخنرانی و نوحه سرایی شرکت 
کنند. از برنامه های ویژه این امامزاده برگزاری 
مراسم شیرخواره های حسینی است که در 
نخستین جمعه ماه محرم اجرا می شود. این 
برنامه معمولا از صبح شروع شده و تا قبل از 
ظهر به پایان می رسد. اگر محرم امسال تصمیم 
گرفتید سری به این مکان مذهبی بزنید، حتما 

از بخش های مختلف آن بازدید کنید.

مرقد حضرت عبدالعظیم)ع( را 
به عنوان نگین ری می شناسند و در معرفی

کنار بقعه مبارک این امامزاده، 
آرامگاه های امامزاده حمزه)ع( و امامزاده 

طاهر)ع( قرار دارند.

شهر ری، خیابان حرم نشانی

امامزاده علی اکبرع

آرامگاه امامزاده علی اکبر)ع( چیذر به پایگاهی 
مذهبی و فرهنگی در شمال تهران تبدیل شده و معرفی

برنامه های عزاداری محرم در آن به طور ویژه 
برگزار می شوند.

سوگواری کنار شهدا

چیذر، میدان ندا، خیابان هاشمی علیا نشانی

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: تجریش
نزدیک ترین ایستگاه مترو: قیطریه

امامزاده عینعلی زینعلیع

مراسم عزاداری  ماه محرم در آرامگاه امامزاده 
عینعلی و زینعلی)ع(، به دلیل حضور مداحان نامی معرفی

و برگزاری مراسم عزاداری سنتی شهرت دارد.

امامزاده عینعلی زینعلی به قطب فرهنگی غرب پایتخت 
مشهور است. در این مکان مذهبی امکاناتی چون 
کتابخانه دیجیتال، سالن جلسات و پارکینگ دوطبقه 
درنظر گرفته شده است. برپایی غرفه های رایگان 
مشاوره های گوناگون، انجام خدمات طب سنتی و غرفه 
فرهنگی ویژه کودکان هر سال در دهه اول محرم در این 
آرامگاه مرسوم است. مسئولان این بقعه از مردم دعوت 

کرده اند علاوه بر حضور در 
مراسم عزاداری دهه اول 
 ماه محرم، با بخش های 
خدماتی، درمانی، ورزشی، 
قضایی، آموزشی و مشاوره 

این آستان آشنا شوند.

عزاداری در غرب تهران

بزرگراه اشرفی اصفهانی، بلوار پونه 1، 
کوچه پونه 3

نشانی

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: مجتمع قضایی
نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان صنعت 

امامزاده زیدع

در محله بازار تهران، بقعه 4 امامزاده وجود 
دارد که در دهه اول محرم هر کدام برنامه های معرفی

مختلفی دارند. امامزاده زید)ع( در بخش 
جنوبی بازار واقع شده است.

امامزاده زید به دلیل قرار گرفتن در دل بازار، مکان معنوی 
دنجی برای بازاریان است. در ایام محرم مهمانان امامزاده 
بیشتر از روزهای دیگر است. هر شب مراسم عزاداری در 
امامزاده زید برگزار شده و غذای نذری توزیع می شود. 
در کنار توزیع نذری، اطعام نیازمندان هم جزو رسوم 

قدیمی این آرامگاه در دهه 
محرم است. در روز تاسوعا 
و عاشورا هم برنامه مفصلی 
قبل از اذان ظهر تا حوالی 

غروب اجرا می شود.

ی با رسوم قدیمی عزادار

بازار بزرگ تهران، کوچه بزازها نشانی

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: منیریه
نزدیک ترین ایستگاه مترو: 15خرداد

امامزاده سیدناصرالدینع

قدمت بقعه سبزرنگ امامزاده ناصرالدین از 
نوادگان امام سجاد)ع(، به دوران صفویه معرفی

برمی گردد.

فضای دنج امامزاده سیدناصرالدین)ع( با نورآرایی سبزرنگ 
و دسترسی آسان به این بقعه باعث شده جزو مقاصد 
محبوب عزاداران در ماه محرم باشد. در ایام محرم علاوه 
بر بازاری های تهران، بقیه مردم هم برای زیارت و شرکت 
در مراسم عزاداری به این آستان می آیند. در کنار امامزاده، 
مسجدی قرار دارد که معمولا برنامه های مذهبی در آنجا 

برگزار می شود. برنامه های 
سینه زنی و سخنرانی هر شب 
بعد از اقامه نماز مغرب و عشا 
اجرا شده و مداحان شاخصی 
در این مراسم نوحه سرایی 

می کنند.

عزاداری کنج دنج امامزاده

خیابان خیام، حدفاصل چهارراه گلوبندک 
و میدان محمدیه

نشانی

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: سیدناصرالدین
نزدیک ترین ایستگاه مترو: خیام 

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: شهرری
نزدیک ترین ایستگاه مترو: شهرری
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ظهر عاشورا به تماشای یک رسم قدیمی عزاداران حسینی بروید

آیین خیمه سوزان در محله های پایتخت

آیین مشعل گردانی معمولا در شب های هشتم ، نهم و دهم محرم توسط عراقی های مقیم این محدوده از تهران انجام می شود که اوج آن شب عاشوراست. این مشعل ها ظهر عاشورا خیمه های 
برپا شده در این بلوار را به آتش می کشند. بعد از به آتش کشیده شدن خیمه ها عزاداران به صورت یزله که نوعی آیین مذهبی در دسته های سینه زنی است و با شور زیاد درحالی که به سر و 

سینه خود می زنند و نوحه می خوانند برای خاموش کردن آتش به سمت خیمه های در حال سوخت می روند. بعد از خاموش شدن آتش، نماز ظهر عاشورا را برپا می کنند.

عزاداری های ماه محرم در ایران آداب و رسوم مختلفی دارد که برخی از آنها قدمتی تاریخی و چند صدساله دارند.همین آیین ها هر سال 
در ماه محرم، علاوه بر مردم کشورمان، گردشگران خارجی زیادی را به شهرهای مختلف ایران می کشاند.یکی از این آداب و رسوم، آیین خیمه سوزان است 
که هر سال ظهر عاشورا در نقاط مختلف کشور ازجمله تهران اجرا می شود و عزاداران بسیاری را به خود جذب می کند. بانی خیمه سوزان ها اغلب هیئت ها 

هستند . این آیین برگزار می شود تا یادی باشد از آتش زدن چادرهای یاران امام حسین)ع( در واقعه کربلا.

سعیده مرادی

8چهاراه گلوبندک

عزاداری با صدای نقاره
آیین عزاداری به سبک کربلایی های مقیم 
تهران در چهارراه گلوبندک در عاشورا 
سوگواران حسینی را از نقاط دور و نزدیک 
تهران به سوی خود می کشد. در روز عاشورا 
و پس از اذان ظهر و اقامه نماز، دسته های 
عزاداری بازار در چهارراه گلوبندک دور هم 
جمع می شوند. صدای شیپور و نقاره که 
از حسینیه کربلایی ها بلند می شود همه 
مردم عزادار رهگذر از چهارراه گلوبندک 
به صف می شوند. پیشقراولان حسینیه 
کربلایی ها با پیراهن های سیاه بلند و 
حمایل های سبزرنگ با صدای طبل، نقاره، 
 سنج و شیپور از مقابل حسینیه به راه 
می افتند.این دسته ها با دسته های عزاداری 
نقاط دیگر شهر تفاوت دارند؛ برای مثال در 
این مراسم از طبل های پوستی و شیپور 
استفاده می شود که هم صدای گوشخراشی 
را در مقایسه با طبل های وارداتی تولید 
نمی کنند و هم ظاهر سنتی عزاداری این 

قسمت از شهر را حفظ می کنند.

 نماز ظهر عاشورا 
بعد از خیمه سوزان

در این روز گروهی از شبیه خوانان و 
تعزیه گردانان که عده ای لشکریان عمر 
بن سعد و عده ای دیگر بازماندگان امام 
حسین)ع( هستند، در مجاورت خیمه 
بزرگی که در وسط چهارراه برپا شده، جمع 
می شوند. شبیه خوانان سپاه عمر بن سعد، 
ابتدا به سمت خیمه بزرگ تر که به نام امام 
حسین)ع( است می روند و آن را به آتش 
می کشند و مشعل به دست، به دور خیمه 
می گردند. سرانجام سپاهیان شام و عراق 
تمام خیمه ها را به آتش می کشند و مردم 
نیز با گریه و شیون، یا حسین)ع( می گویند. 

مراسم  از  بعد 
خیمه سوزان، نماز 
ظهر عاشورا باشکوه 
برگزار  بسیار 

می شود.

خیابان پانزده خرداد، 
حسینیه کربلایی ها

نشانی

بزرگ ترین و شناخته شده ترین 
مراسم خیمه سوزان تهران که معرفی

هرسال گردشگران خارجی زیادی 
برای تماشای آن می آیند، در چهارراه گلوبندک 

برپا می شود.

بلوار قدس

آیین آتش زدن خیمه دولت آباد شهر ری هر ساله 
با مراسم مشعل گردانی در بلوار قدس که مسجد معرفی

بزرگ کاظمینی در آن قرار دارد شروع می شود.

مشعل گردانی سنتی

شهر ری، دولت آباد نشانی

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: قدس
نزدیک ترین ایستگاه مترو: دولت آباد

خیمه سوزان در پلازای شهری
ظهر عاشورا جمع زیادی از عزاداران سیدالشهدا)ع( در 
قالب هیئت های عزاداری در میدان امام حسین)ع( تجمع 
می کنند. جمعیت حاضر در این میدان ابتدا به عزاداری برای 
سیدو سالار شهیدان می پردازند، سپس طبق رسم هر ساله 
خیمه هایی که در اینجا برپا شده اند توسط شبیه خوان هایی 
که لباس سپاه دشمن بر تن دارند و رجز می خوانند به 
آتش کشیده می شوند. تا خاموش شدن آتش مردم به 

عزاداری می پردازند. پلازای میدان 
امام حسین)ع( فضای مناسبی 
برای برگزاری مراسم  آیینی، 
نمایش های عاشورایی و تعزیه 

فراهم کرده است.

میدان امام حسینع

میدان امام حسین)ع( محل برگزاری بسیاری از 
مراسم ویژه محرم است و هر سال مراسم معرفی

خیمه سوزان با حضور دسته های عزاداری و 
هیئت های مختلف در آن انجام می شود.

مشعل گردانی سنتی

خیابان انقلاب، میدان امام حسین)ع( نشانی

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: امام حسین)ع(
نزدیک ترین ایستگاه مترو: امام حسین)ع(

یادگاری از خیمه حسینی
اجتماع بزرگ هیئت های مذهبی در روز عاشورای 
حسینی تبدیل به سنتی دیرینه در میدان ابوذر شده 
و هر ساله جمعیت کثیری در این میدان حضور پیدا 
می کنند تا در کنار عزاداری شاهد مراسم خیمه سوزانی 
باشند که ظهر آن روز و پیش از اقامه نماز در اینجا 
برگزار می شود. رسم است که بعد از به آتش کشیدن 
خیمه ها هر کس تکه ای از پارچه های سوخته را به عنوان 

یادگاری از آیین عزای حسینی 
به خانه ببرد. همچنین در این 
روز آستان مقدس امامزاده 
حسن)ع( هم در همین محله 
پذیرای عزاداران حسینی است.

میدان ابوذر

میدان ابوذر از میدان های جنوب پایتخت است 
که هر ساله مراسم خیمه سوزان با حضور خیل معرفی

جمعیت در آن برگزار می شود.

مشعل گردانی سنتی

خیابان ابوذر شرقی، بلوار ابوذر نشانی

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: 18متری
نزدیک ترین ایستگاه مترو: شهرک شریعتی

کاروانی از شبیه خوان ها
 در این مراسم کاروانی بزرگ از شبیه خوان ها که برخی 
لباس سپاهیان امام حسین)ع( و برخی لباس لشکر 
یزیدیان را بر تن دارند، بخشی از واقعه روز عاشورا را 
به نمایش می گذارند. مردم هم در کنار این دسته به 
عزاداری می پردازند. نواختن گسترده طبل ها در این 
مراسم یادآور طبل زدن دشمن در زمان حمله لشکر 
یزید و ابن زیاد به خیمه گاه اهل بیت امام حسین)ع( 

و اهل حرم است. بعد از به صدا 
درآمدن طبل ها خیمه هایی که 
در این محدوده برپا شده، توسط 
شبیه خوانان دسته یزیدیان به 

آتش کشیده می شود.

بقعه سه دختران

مسئولیت برگزاری مراسم خیمه سوزان را در 
بقعه سه دختران شهر ری، هیئت کربلایی ها که معرفی

از هیئت های قدیمی تهران است، برعهده دارد.

مشعل گردانی سنتی

محله هاشم آباد، میدان سلمان فارسی، 
خیابان قمی

نشانی

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: پمپ گاز
نزدیک ترین ایستگاه مترو: متروی حرم حضرت 

شاه عبدالعظیم حسنی)ع(
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